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INTERVJU: NAČELNIK 
KUMROVCA R. ŠPLAJT
“Činimo sve da mlade obitelji 
zadržimo ovdje, ali i da 
privučemo nove - na državi 
je da odradi svoj dio”

KAD POLITIKA OBEĆAVA - OD DVORANE NI ‘D’

SAVATE KLUB STUBICA: Dali su brojne prvake, a župan Kolar im je još 
početkom 2018. svečano obećao da neće više morati trenirati u trenerovoj 
štali, za što će se pobrinuti Županija i Grad - osjećaju se izigrano

POSEBAN PRILOG O 
ZDRAVLJU: MOJE OČI
Doznajte kako pravilno 
zaštititi jedno od najvažnijih 
ljudskih osjetila

NAZIRE SE KRAJ 
IZMULJIVANJU
REZO: Očišćeno je više od 85 
posto Trakošćanskog jezera

Šest i pol godina od najave Šest i pol godina od najave 
gradnje, stubički borci i gradnje, stubički borci i 
dalje su ‘beskućnici’dalje su ‘beskućnici’
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Rezo: Očišćeno je više od 85 
posto Trakošćanskog jezera

Očišćeno je više od 
85 posto Trakošćan-
skog jezera, a radovi 
bi, prema najavi di-

rektora VGO Hrvatskih voda 
za Muru i gornju Dravu Mila-
na Reze, čišćenje bi trebalo 
završiti do kraja srpnja. Na-
kon toga slijedi sanacija ero-
zija i izgradnja obaloutvrda, 
a to bi trebalo biti gotovo do 
kraja kolovoza. 

Dosad je izvađeno oko 
170.000 kubika sedimenta, 
radi se sedam dana u tjednu, 
a vrijeme ih je omelo dvaput 

- radove su morali prekinuti 
jer je u jezeru bilo oko 80.000 
kubika vode, piše Index.hr. 

Rezo kaže da je u tijeku 
visoka faza završetka radova.

- Paralelno, s obzirom na 
to da smo očistili sediment 
iz jezera, idemo sa sanaci-
jom erozija, odnosno klizi-
šta na lijevoj i desnoj oba-
li - rekao je Rezo i dodao da 
je završeno 120 metara gabi-
onskih zidova na desnoj oba-
li bivšeg kupališta i 40 meta-
ra potpornog zida uz branu 
prema dvoru Trakošćan. Pre-
ostaje još 300 metara uređe-
nja obale kamenom na tom 
dijelu jezera.

Podsjetimo, projekt iz-
muljivanja jezera krenuo je 
krajem 2021. godine i ispr-
va je trebao trajati do zime 
2022. Međutim, zbog raznih 
problema rokovi su pomica-
ni nekoliko puta. U počet-

ku je planirano da će rado-
vi na izmuljivanju stajati 2,5 
milijuna eura, no u konačni-
ci će radovi stajati oko 4 mi-
lijuna eura. 

- Išli smo u rebalans prema 
Vladi, odnosno Ministarstvu 
financija sa zahtjevom od 1,5 
milijuna eura s PDV-om, a pa-
ralelno sada pripremamo za-
htjev da apliciramo na NPOO 
i dobili smo obećanje s pozi-
cije Ministarstva gospodar-
stva da će nam to prihvatiti 

- rekao je direktor VGO Hr-
vatskih voda za Muru i gor-
nju Dravu te na kraju dodao 
da su u Hrvatskim vodama 
uvjereni da će iz EU progra-
ma povući sredstva u iznosu 
od 85 posto. (kk) n

 » u tijeku je visoka faza završetka radova, čišćenje bi trebalo završiti krajem ovog mjeseca

Dosad je izvađeno oko 170.000 kubika sedimenta, a radi se sedam dana u tjednu. Nakon čišćenja slijedi sanacija 
erozija i izgradnja obaloutvrda, a to bi trebalo biti gotovo do kraja kolovoza
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Hrvatska dobiva najveće 
privatno sveučilište dosad

Potpisivanjem memo-
randuma počeo je 
proces spajanja Sveu-
čilišta Algebra i Vele-

učilišta Edward Bernays. Pot-
pisali su ga osnivači i čelnici 
navedenih ustanova, a budu-
ća ustanova naziva “Sveučili-
šte Algebra Bernays“ koja će 
nastati u idućoj akademskoj 
godini bit će najveće privatno 
sveučilište u Hrvatskoj na ko-
jem će studirati gotovo 2800 
studenata na 28 studijskih 
programa te će zapošljavati 
250 djelatnika iz redova na-
stavnog i nenastavnog osoblja. 

Proces spajanja trajat će 
nekoliko mjeseci, a završetak 
je planiran za posljednji kvar-
tal ove godine. 

koncept udruživanja
Koncept udruživanja podra-
zumijeva razmjenu vlasničkih 
udjela između osnivača i spa-
janje dva visoka učilišta u jed-
no čiji naziv simbolizira udru-
živanje, kontinuitet najboljih 
praksi obje ustanove i doda-
nu vrijednost koju će stvoriti 
brojne zajedničke inicijative 
i projekti koji će uslijediti po 
završetku udruživanja. 

Dužnost rektora Sveučili-
šta Algebra Bernays obnašat 
će dosadašnji rektor Algebre 
izv. prof. dr. sc. Mislav Balko-
vić, dosadašnji dekan Bernay-
sa izv. prof. dr. sc. Damir Jugo 
preuzima dužnost predsjed-
nika Upravnog vijeća Sveu-
čilišta. Osnivač i dosadašnji 
predsjednik Upravnog vijeća 
Bernaysa Mario Petrović bit 
će dio upravljačke strukture 
nove grupacije koja će nastati 
ovim udruživanjem. 

- Algebra je nastala prije 
više od 25 godina u skromnoj 
sobi, s vizijom inovacija koje 
će rezultirati ponudom kvali-
tetnog obrazovanja. Uz izni-
mnu motivaciju i volju nas 
osnivača i podršku zaposle-
nika i suradnika koji su pre-
poznali i dijelili naše vrijed-
nosti, danas je postala jedna 
od najvećih obrazovnih usta-
nova u zemlji, s više od 2.100 
domaćih i stranih studenata 
i oko 15.000 polaznika kra-
ćih edukacijskih programa 
godišnje. Tranzicijom u sve-
učilište i spajanjem s reno-
miranom ustanovom kakva 
je Veleučilište Edward Ber-
nays činimo još jedan avan-
gardni potez za unaprjeđenje 
sustava obrazovanja, kako u 
segmentu visokog obrazova-
nja, tako i u dijelu cjeloživot-
nog obrazovanja i obrazova-
nja odraslih, specijalističkih i 

stručnih edukacija, kroz pro-
širenje portfelja naših proi-
zvoda i usluga – izjavio je 
predsjednik Uprave Algebre, 
Tomislav Dominković.

- Bernays je prije 11 godina 
nastao na entuzijazmu ponaj-
boljih komunikacijskih struč-
njaka današnjice u Hrvatskoj 
s ciljem unaprjeđenja komu-
nikacijske struke u Hrvat-
skoj. Zajednička iskustva Al-
gebre i Bernaysa u području 
visokog obrazovanja i obrazo-
vanja odraslih, kada se zbroje, 
idu prema početku petog de-
setljeća. To zajedničko isku-
stvo odlučili smo pretočiti u 
sinergiju koja će nam omogu-
ćiti da zajedno rastemo brže, 
efikasnije i da se širimo na po-
dručja znanosti i visokog ob-
razovanja na koja ne bismo 
mogli jedni bez drugih ili bi 
nam za to trebalo više vreme-
na, a napose kada govorimo 
o poslijediplomskoj i doktor-
skoj razini. Na tom tragu je za 
očekivati da će se nakon for-
miranja Sveučilištu Algebra 
Bernays uskoro priključiti i 
neki od vodećih znanstveni-

ka i stručnjaka u područjima 
u kojima je planirano širenje 
i razvoj novih studijskih pro-
grama i projekata - rekao je 
Mario Petrović, predsjednik 
Upravnog vijeća Veleučilišta 
Edward Bernays.

Učinci ovog udruživanja 
bit će velika sinergija koja će 
rezultirati proširivanjem por-
tfelja prijediplomskih i di-
plomskih studija, prožima-
njem sadržaja postojećih 
studija te iskorakom u nova 
područja i polja znanosti po-
sebno na poslijediplomskoj i 
diplomskoj razini obrazovanja. 

- Najava strateškog spaja-
nja Sveučilišta Algebra i Vele-
učilišta Edward Bernays ozna-
čava veliki korak naprijed u 
našem zajedničkom cilju pro-
micanja znanstvene izvrsno-
sti i povećanja produktivno-
sti u svim našim akademskim 
i istraživačkim aktivnostima. 
Spajanje Sveučilišta Algebra 
i Veleučilišta Bernays temelji 
se na zajedničkoj viziji stva-
ranja inovativnog i dinamič-
nog obrazovnog okruženja 
koje potiče izvrsnost u zna-

nosti, istraživanju i obrazo-
vanju. Naš fokus na znanstve-
nu izvrsnost omogućit će još 
učinkovitije provođenje istra-
živačkih projekata te prijenos 
znanja i tehnologija u njiho-
vu stvarnu primjenu u gospo-
darstvu. Sinergija naših znan-
stvenih timova otvorit će nove 
mogućnosti za multidiscipli-
narna istraživanja i inovaci-
je, te ćemo moći još aktivnije 
sudjelovati u međunarodnim 
znanstvenim mrežama i pro-
jektima – rekao je izv. prof. dr. 
sc. Mislav Balković, rektor Sve-
učilišta Algebra.

niz novih studija
Plan je da se u idućih pet 
akademskih godina pokre-
ne niz novih studija, proje-
kata te programa obrazova-
nja odraslih i specijaliziranih 
MBA programa koji će za-
hvatiti znatno šira područ-
ja u odnosu na ona koja su 
Algebra i Bernays zauzima-
li samostalno.

- Stvaranje Sveučilišta Al-
gebra Bernays sigurno će pri-
donijeti pozitivnim promje-

nama u hrvatskom visokom 
obrazovanju. Sinergija koju 
će udruživanje naših ustano-
va stvoriti omogućit će nam 
da iskoristimo baš svaku pri-
liku da naše studije, projekte 
i programe obrazovanja uči-
nimo još kvalitetnijim i suvre-
menijim, ali i da pokrenemo 
nove koje društvo i gospodar-
stvo trebaju. Kad s nekim di-
jeliš viziju kako obrazovanje 
treba izgledati, kao što je to 
slučaj s osnivačima Algebre i 
Bernaysa, lako je usuglasiti se 
oko većine detalja, spojiti dvi-
je uspješne ustanove i stvori-
ti novo sveučilište koje donosi 
sjajne stvari našim studenti-
ma, zaposlenicima, suradni-
cima i svima onima koji će to 
tek postati - rekao je izv. prof. 
dr. sc. Damir Jugo, dekan Vele-
učilišta Edward Bernays.

Sveučilište Algebra Ber-
nays djelovat će od 30. rujna 
2024. u sveučilišnom kampu-
su u Zagrebu na adresi Gradi-
šćanska ulica 24 u koji će pre-
seliti dosadašnji Bernaysovi 
studijski programi, studenti, 
nastavnici i djelatnici. (kk) n

 » ujedinjuju se algebra i bernays: na novom sveučilištu algebra bernays studirat će gotovo 2800 studenata 

Proces spajanja počeo je potpisivanjem memoranduma kojeg su potpisali osnivači i čelnici navedenih ustanova. 
Sve zajedno trajat će nekoliko mjeseci, a završetak je planiran za posljednji kvartal ove godine
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Zagrebački gradonačelnik Tomislav To-
mašević, župan Željko Kolar i međi-
murski župan Matija Posavec u četvr-
tak su na Markovom trgu u Zagrebu 

održali konferenciju za medije na temu dr-
žavnog preuzimanja osnivačkih prava nad op-
ćim bolnicama. 

Župan Kolar podsjetio je kako su Kra-
pinsko - zagorska i Međimurska županija te 
Grad Zagreb Ustavnom sudu podnijeli za-
htjev o ocjeni suglasnosti novog zakona ko-
jim država preuzima osnivačka prava nad op-
ćim bolnicama. 

- Mi smo prije nekoliko dana, nakon ot-
prilike sedam i pol mjeseci, od Ustavnog suda 
dobili da se očitujemo o našem zahtjevu i to 
prvenstveno vezano za financijsku stranu. 
Radi se o dijelu našeg sufinanciranja i finan-
ciranja općih bolnica od 2015. do kraja 2023. 

 » župani kolar i posavec i gradonačelnik tomašević održali konferenciju o državnom preuzimanju općih bolnica:

“Mi bi pojedinačno bolje 
upravljali svojim bolnicama 
od Vlade i Ministarstva”

“ 
	 Govorili smo da izmjena osnivača 

neće promijeniti stanje u 
bolnicama, što se vidi na primjeru 
OB Zabok koja je u prvih šest 
mjeseci 2023. bila u minusu 
500.000 eura, a danas je u minusu 
3 milijuna eura”

	 ŽELJKO KOLAR - župan krapinsko - zagorski

ti na primjeru Opće bolnice Zabok i bolni-
ce hrvatskih veterana. U prvih šest mjeseci 
2023. godine ona je bila u minusu 500.000 
eura, dok je danas u minusu 3 milijuna eura, 
odnosno 500.000 eura mjesečno. Zašto? Pa 
zato što su plaće u prosjeku rasle 40 posto, 
što mi pozdravljamo, ali u isto vrijeme li-
mit je rastao 10 posto. Limit koji se isplaću-
je bolnicama ne pokriva ni plaće, a gdje su 
još materijalno troškovi, medicinska opre-
ma i plaćanje režija. Znači svakome je jasno 
da je ovakav sustav neodrživ. Trebamo po-
složiti stvari, stvoriti financijski održiv su-
stav i onda sam uvjeren da ćemo mi pojedi-
načno bolje upravljati sa svojim bolnicama 
nego što bi to radila vlada ili ministarstvo s 
jednog mjesta. U krajnjoj liniji to smo poka-
zali svaki put kad smo preuzimali poslove od 
države, a uostalom najveća sveučilišna bol-
nica u Americi se odlučila javiti na natječaj 
koji smo mi raspisali i investirati u Zabok. Da 
je tamošnjom bolnicom tad upravljala drža-
va, ne bi bilo teoretske šanse da ta investi-
cija dođe u Zabok - poručio je župan Kolar.

Gradonačelnik Tomašević istaknuo je 
kako Ustavni sud još uvijek nije donio odlu-
ku, iako je zahtjev podnijet još u listopadu. 

- Sad imamo jednu paradoksalnu situaci-
ju, status quo, jer se država već upisala u re-
gistar Trgovačkog suda kao osnivač bolnice 
Sveti duh. No, mi i dalje imamo vijeće koje 
je birano primarno od strane Grada Zagre-
ba i situaciju gdje se Sveti duh nalazi u pro-
računu i države i Grada Zagreba. Razumije-
mo potrebe uštede i racionalnog upravljanja 
bolnicama. Mi smo od početka bili spremni 

godine. Odgovor smo pripremili i danas 
ćemo ga predati, svatko za sebe. To njihovo 
traženje tumačimo na način da Ustavni sud 
u našem zahtjevu za ocjenu ustavnosti vidi 
ispravne elemente te zbog toga očekujemo 
pozitivan odgovor - istaknuo je župan Ko-
lar te posebno naglasio kako se Krapinsko 
- zagorska županija bila i kreditno zadužila 
za izgradnju nove bolnice, koja je dugo vre-
mena bila jedina nova bolnica u Hrvatskoj. 

- Mi smo taj kredit isplatili 2021. godi-
ne. Kasnije su kredite za nove bolnice digli i 
drugi, a sad kad je država preuzela osnivač-
ka prava onda je automatski preuzela i ob-
vezu vraćanja krediti zbog čega ispada da ni-
smo svi u istoj poziciji - rekao je župan Kolar.

‘trebamo održivi sustav’
- Mi prvenstveno ni ne govorimo o novcu, 
govorimo o radu i poslovanju bolnica i kva-
liteti pružanju njihovih usluga. Govorili smo 
da izmjena osnivača neće promijeniti sta-
nje u bolnicama, što se može jasno vidje-

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Željko Kolar

Podsjetimo, Krapinsko - zagorska i Međimurska županija te 
Grad Zagreb Ustavnom sudu podnijeli su zahtjev o ocjeni 
suglasnosti novog zakona kojim država preuzima osnivačka 
prava nad općim bolnicama

Opća bolnica Zabok
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je Ustavni sud tražio, vezano na financijska 
ulaganja Grada, odnosno županija, u sporne 
bolnice, vjeruje da će Ustavni sud što prije 
donijeti odluku. 

- Mi smo od 2015. do 2023. uložili 100 mi-
lijuna eura. Od toga je 65 milijuna plaćeno, a 
35 je uloženo u kapitalna ulaganja koja se tek 
trebaju otplatiti u sljedećih deset godina. Na-
damo se što skorašnjoj odluci, jer ovakav sta-
tus nije dobar ni za županije, ni državu, ni pa-
cijente ni zaposlenike. Smatramo i dalje da je 
naš zahtjev opravdan i da je taj zakon proti-
van Ustavu - naglasio je Tomašević.

‘ovo nas usporava’
Da je upozoravao kako je ovo loš potez, ista-
knuo je ovom prilikom i župan Posavec.

- Prije godinu dana rekao sam da ovo neće 
biti dobro, ni korisno, da je ovo loš potez, i vo-
lio bih da sam u krivu. Međutim, kako stvari 
stoje danas, očito je da sam bio u pravu, jer 
se u ovih šest mjeseci nije dogodilo ništa, što 
bi pokazalo da može biti bolje - upozorio je 
Posavec, dodavši kako je Vlada RH u četvr-
tak donijela Odluku kojom dodatnih 80 mi-

“ 
	 Želimo razvijati sustav palijativne 

medicine, mjesecima imamo 
građevinsku dozvolu i ne možemo 
pokrenuti proces jer Ministarstvo 
zdravstva ne želi dati suglasnost”

	 MATIJA POSAVEC - župan međimurski

Matija Posavec

lijuna eura usmjerava prema zdravstvenim 
ustanovama za sanaciju dugova bolnica pre-
ma ljekarnama. 

- Od tih 80 milijuna eura, 60 milijuna od-
lazi na kliničke bolničke centre koji su uvijek 
i bili u ingerenciji države, a 20 milijuna eura 
na sve druge opće i županijske bolnice. Toli-
ko o tome, tko zapravo stvara te dugove - po-
ručio je Posavec i pozvao Ustavni sud RH da 
konačno donese odluku je li taj Zakon u skla-
du s Ustavom i svim dokumentima i pravilni-
cima, da na temelju te odluke bolnički sustav 
može dalje normalno funkcionirati. 

- Nama u Međimurskoj županiji je upravo 
zbog tog preuzimanja osnivačkih prava uspo-
ren proces daljnjih ulaganja u bolji zdravstve-
ni sustav. Konkretno, želimo razvijati sustav 
palijativne medicine, imamo građevinsku 
dozvolu već nekoliko mjeseci i ne možemo 
pokrenuti taj proces jer Ministarstvo zdrav-
stva koje sada formalno mora dati suglasnost 
na to, ne želi je dati - rekao je međimurski 
župan. (kk) n

Tomislav Tomašević

Županijska bolnica Čakovec

na objedinjenu javnu nabavu koja se može 
izvesti bez obzira tko je osnivač. Za to nije 
bilo potrebno mijenjati zakon i oduzimati 
osnivačka prava županijama. Mi smo i dalje 
na to spremni - rekao je gradonačelnik To-
mašević i naglasio kako, zbog dopuna koje 
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 » savate klub stubica: dali su brojne prvake, a župan kolar im je još početkom 2018. svečano obećao da neće 
više morati trenirati u trenerovoj štali, za što će se zajedno pobrinuti županija i grad - osjećaju se izigrano 

NI ‘D’ OD DVORANE: 
Šest i pol godina od najave 

gradnje, stubički borci i 
dalje su ‘beskućnici’ 

DVA PUTA TJEDNO IMAJU PRAVO TRENIRATI U MALOJ ŠKOLSKOJ DVORANI PO SAT VREMENA, 
no tamo nemaju opremu. Ostatak treninga odrađuju u nekadašnjoj štali koju je trener 

Znika uredio i napravio mali ring, no to je prostor dovoljan tek za dvoje
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Za Savate klub Stubica zna cijelo Zagor-
je, ali i puno šire, upravo zahvaljuju-
ći odličnim rezultatima članova kluba 
koji na natjecanjima - bilo državnim, 

europskim ili svjetskim - redovito bacaju ru-
kavice u lice konkurenciji.  

Osim po uspjesima, klub je dobro poznat 
po još nečemu. Na žalost. Naime, prostor u 
kojem ovi vrhunski sportaši treniraju sve je 
samo ne adekvatan i prilagođen njihovim po-
trebama - preuređena ‘šupa’ od nepunih 40 
kvadrata u dvorištu osnivača, predsjednika i 
trenera kluba Srećka Znike. 

Početkom siječnja 2018. godine, nakon 
tada najnovijih uspjeha članova kluba na ra-
znim natjecanjima - Luka Lešković osvojio ti-
tulu Savate Pro prvaka svijeta, Miroslav Tu-
stić osvojio je naslov profesionalnog prvaka 
Balkana, Marko Gospočić postao je Savate 
Pro prvak Hrvatske, Helena Beljak osvojila 
je broncu na EP u Belgiji - članove i pred-
sjednika kluba primio je u svom uredu žu-
pan Željko Kolar. 

‘najmanje što možemo’
I sam svjestan koliko su puno postigli, župan 
je tada obećao da će klub konačno dobiti pro-
stor kakvog zaslužuje kako bi se konačno ma-
knuli iz ‘šupe’.  

- Ono što najmanje možemo napraviti na-
kon takvog uspjeha i promocije Krapinsko – 
zagorske županije, jest da Grad Donja Stubi-
ca i Krapinsko – zagorska županija zajedno 
naprave jednu malu sportsku dvoranu, malo 
borilište, koje će biti dom Savate kluba Stubi-
ca, kako bi mogli normalnim uvjetima, kakve 
imaju svi ostali borci, trenirati. Stoga ćemo 
odmah poslije 15. siječnja krenuti s Gradom 
u odabir lokacije i izradu projektne doku-
mentacije i početi s gradnjom jednog takvog 
objekta - rekao je tada župan Kolar.

Danas, šest i pol godina nakon danog obe-
ćanja, dvorište trenera Znike i dalje po ne-
koliko puta tjedno bude zatrpano automo-
bilima jer dečki i dalje dolaze trenirati u 
njegovu ‘šupu’.  

Gdje je zapelo?
- Na prijemu kod župana bili smo 5. siječ-

nja 2018. godine nakon prvenstva na kojem je 
naš Luka Lešković boksao za Pro prvaka svi-
jeta. Ja sam inače to prvenstvo htio napravi-
ti ovdje kod nas da ljudi vide da je ovaj sport 
vani jako praćen jer nas ovdje stavljaju kao 
sportaše drugog reda. Župan je bio impresi-
oniran uspjehom, ali i samim prvenstvom, pa 
je tu došla njegova ideja i obećanje o dvorani. 
Dogovor je bio da se to radi s Gradom Donja 
Stubica, a je li ta njegova odluka Gradu bila 
nametnuta, vjerojatno je. Pretpostavljam da 
Grad samostalno u to ne bi išao, nije im u in-
teresu - započinje Znika. 

Grad je trebao pronaći lokaciju za budu-
ću dvoranu te ishoditi dozvole. Kao lokacija 
se nametnuo prostor iza nove gradske sport-
ske dvorane. 

- Taj novi objekt bi se spojio na postoje-
ću novu dvoranu, po mojim saznanjima po-
stoji i neki projekt, a znam i da se javio neki 
problem s odvodnim kanalom koji se nalazi 
tamo. Dvije su godine prošle da se za taj ka-
nal napravi elaborat i ni sam ne znam kakva 
sve čuda. Međutim, cijela stvar oko naše dvo-
rane i dalje stoji još od tog 5. siječnja kada je 
obećano da će se kroz desetak dana krenuti 
s lokacijskim dozvolama, papirima i slično - 
priča nam predsjednik.

Do danas se, koliko je njemu poznato, na-
pravilo nešto vezano uz papire. Ni sam nije 
siguran što, no u jedno je siguran - njihove 
dvorane i dalje nema, a na lokaciji na kojoj 
bi trebala biti je i dalje samo trava.  

‘sramota’
Da netko vidi gdje sada treniraju, dodaje Zni-
ka, to bi bila sramota. 

- U Stubici inače postoje dvije dvorane - 
jedna je stara školska, druga je nova gradska. 
U vrijeme korone smo vrlo kratko trenirali u 
novoj dvorani, ali čim je došla zima, stubič-
ki nogometaši nisu imali gdje trenirati, pa su 

ali mišljenja sam da bi se stvari brže odvi-
jale da je bilo više sluha za naše probleme - 
smatra Znika. 

Grad je dao napraviti projekt za dvoranu 
koja bi imala oko 200 kvadrata. Ona bi, kako 
smo ranije naveli, bila vezana za stražnju stra-
nu nove sportske dvorane u Donjoj Stubici. 

brojni uspjesi
- To sve traje i traje, mi nikako da dođemo na 
red. Izgubili smo oko sedam godina na sve to, 
ja sam sve stariji, nema tu više toliko entu-
zijazma s moje strane. Imao sam mnogo pla-
nova za klub i u tih sedam godina napravili 
bi daleko bolje rezultate. Ipak, unatoč sve-
mu smo napravili vrhunske rezultate. Jedan 
naš član je sportaš prve kategorije već osam 
godina jer je čak dvaput verificiran od strane 
Hrvatskog olimpijskog odbora. Inače imamo 
ukupno četiri sportaša prve kategorije s tim 
da je naš junior Marko Bulek bio europski pr-
vak i viceprvak svijeta, a u Saudijskoj Arabi-
ji je nastupio za reprezentaciju Hrvatske kao 
senior i osvojio je drugo mjesto na Olimpijadi 
borilačkih sportova. Uz to, na tom je natjeca-
nju bio najbolji senior iz hrvatske reprezen-
tacije. Žao mi je da nas se, unatoč svim ovim 
rezultatima, uvijek nekako stavlja sa strane. 
Isto tako, jako mi je žao da nas ljudi stigma-
tiziraju i vide kao ‘neke tamo budale koje se 
udaraju u glavu’. Krivo nas doživljavaju, ne-
ozbiljno - dodaje Znika. 

- Ne znam iz kojih sredstava, ali u Do-
njoj Stubici se sada ide raditi novo igralište 
s umjetnom travom, vjerojatno kao nagra-
da nogometnom klubu koji je nedavno pao 
u nižu ligu. Isto tako, preuredilo se košar-
kaško igralište koje je sada dobilo posebnu 
novu podlogu. Sve super, ali Donja Stubica 
niti nema košarkaški klub. Meni je nepojmlji-
vo da se ulažu sredstva u košarkaško igrali-

“
‘To sve traje i traje, mi nikako 
da dođemo na red. Izgubili 
smo oko sedam godina na sve 
to. Imao sam mnogo planova 
za klub i u tih sedam godina 
napravili bi daleko bolje 
rezultate”				  
SREĆKO ZNIKA

Vanja Hozmec                                                 
info@kajkavskekronike.hr

nas izbacili van, iako su, uz nogometaše, tamo 
i dalje trenirali i stolnotenisači, trenirao se i 
badminton i još neki sportovi. Mi smo se ma-
knuli u staru školsku dvoranu u kojoj nema-
mo uvjete. Prvo, imamo pravo samo na dva 
sata tjedno, dva termina po sat vremena. Dru-
go, nemamo opremu koja nam je potrebna. 
Mi tamo koristimo utege koje sam ja kod kuće 
napravio, imamo samo jednu medicinku koju 
sam isto ja nabavio. Nemamo vreće, nemamo 
ring, nemamo tatami strunjače, ništa nema-
mo. Sve ostalo odrađujemo kod mene doma 
u prostoru koji je već svima poznat. To je ne-
kada davno bila štala od mog djeda, 40 kva-
drata, unutra sam složio mali ring i vreće gdje 
sam ja još trenirao dok sam bio mlađi - govo-
ri Znika i dodaje: 

- Vi morate odraditi nekoliko pravih tre-
ninga tjedno da bi mogli nastupati po prven-
stvima jer bez dobrog treninga nema pravih 
rezultata, stoga sam ja svojim dečkima re-
kao neka dolaze onda u taj prostor. Unutra 
ih može trenirati maksimalno šest, ali i tu već 
bude velika gužva. Taj je prostor idealan za 
dvoje ljudi. Uvjeti su nam ‘žali Bože’ - govo-
ri naš sugovornik.

Unatoč tome, klub Savate box Stubica ima 
četiri sportaša prve kategorije. 

- Niti jedna udruga u Donjoj Stubici nika-
da nije imala četiri sportaša prve kategori-
je u niti jednom sportu u ovih 30 godina Hr-
vatske, a vjerojatno ni u narednih 30 - dodaje 
predsjednik Znika. 

Nove upise članova klub ne vrši jer za 
treninge jednostavno nemaju uvjete. Tre-
nutno u klubu trenira 20-ak članova, a ima 
i nešto rekreativaca. Na treninzima u staroj 
školskoj dvorani obično bude između 30-ak 
i 40-ak ljudi. 

Od obećanja o dvorani danog prije šest i 
pol godina, čelništvo kluba bilo je kod župa-
na još dvaput. Posljednji susret bio je počet-
kom ove godine. 

- Oba sastanka bila su na moju inicijati-
vu jer sam zvao našeg gradonačelnika Niko-
lu Gospočića da provjerim gdje je zapelo. On 
bi mi rekao da se javim na Županiju da nas 
župan primi. Na ovom posljednjem susretu 
župan je rekao gradonačelniku neka najpri-
je riješi sve papire jer se inače ništa ne može 
raditi. Ja sam svjestan da to ne može ići brzo, 
svjestan sam da se sva papirologija u vezi 
zemljišta i dozvola ne dobivaju preko noći, 

Model dvorane

Dario Boroša
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šte, a da nema košarkaškog kluba. Ja to ka-
žem ovako, ‘kao da Grad uloži u vez za jahtu, 
a nema ni jahte, ni mora, ali nema veze, bitno 
da se nešto napravilo’. Meni je to apsurdno, a 
i mojim dečkima koji su bili jako razočarani 
kada su to doznali - govori Znika. 

Na pitanje koliko klub još može ovako 
funkcionirati, odgovara: 

- To zapravo ne može tako ići. To od po-
četka nije moglo ići i ja ne znam kako još uvi-
jek ide. To je valjda ono kada imate entuzija-
stu koji ide glavom kroz zid i kada imate ljude 
koji vas prate na tom putu. Nekoliko sam puta 
došao na ideju da zatvorimo klub, ali žao mi 
je dečki koji se trude i koji stvarno vole to što 
rade - kaže nam Znika.

A da je tome stvarno tako provjerili smo i 
s njima samima. 

Dario Boroša sportaš je 1. kategorije (vr-
hunski sportaš RH) već osam godina, ima naj-
višu kategoriju sportaša koju su mu donijeli 
rezultati na SP i EP. Osvojio je dvije brončane 
medalje na svjetskom prvenstvu i jednu na eu-
ropskom te je prvak Balkana.  

Trenira tri do šest puta tjedno, ovisno o na-
dolazećem prvenstvu i kalendaru natjecanja, 
a baš ono što nam je rekao predsjednik Znika, 
potvrdio je i Dario.

- U maloj školskoj dvorani imamo dva tre-
ninga tjedno po sat vremena i tamo nemamo 
opreme, a preostale treninge obavljamo u pri-
vatnom prostoru našeg trenera koji je samo-
stalno izgradio imitaciju ringa koji je manjih 
dimenzija od borilišta u kojem imamo stvar-
ne mečeve. Imamo termine svi u istoj grupi - 
ženska skupina, kadeti, juniori i seniori. Škol-
ska dvorana nam  je premala i često nemamo 
mjesta ni za kretati se, a u trenerovom prosto-
ru nažalost nije moguće da pristupi treningu 
vise od šest ljudi. Praktički, od svih članova, 
samo šest ih ima pravo trenirati na višoj razi-
ni zbog takvih uvjeta. Trebali bi dvoranu u ko-
joj nas ne bi ograničavao prostor i koja bi bila 
slobodna za korištenje svim članovima jedna-
ko. Mislim da bi se time značajno poboljšali re-
zultati, a i interes mladih prema sportu - kaže 
nam Boroša. 

S obzirom na broj članova i potrebe, ideal-
na dvorana imala bi oko 200 kvadrata, a osim 
samog prostora, treba im i ring, nove vreće, 
tatami strunjače, nekoliko osnovnih sprava za 
vježbe snage…

S obzirom na činjenicu da su najuspješni-
ji klub s područja Donje Stubice i da svojim 
uspjesima u najboljem svjetlu predstavljaju i 
Grad i Županiju, ali i cijelu zemlju, a nema-
ju svoju dvoranu, pitali smo ga kako se zbog 
toga osjećaju. 

- Osjećamo se prevareno i izigrano i kao da 
smo bili cijenjeni samo u prvih tjedan dana na-
kon mečeva kad je oduševljenje publike bilo 
na vrhuncu. Tada nam je bila obećana izra-
da projekta nove dvorane, a nakon šest godi-
na smo došli do toga da i dalje čekamo taj isti 
projekt - priznao nam je Boroša. 

Savate Pro prvak svijeta 2017., prvi u povi-
jesti Pro prvak Balkana 2015., viceprvak svijeta 
2017. i viceprvak Europe 2016. Luka Lešković, 
ujedno vlasnik desetak brončanih medalja s 
europskih i svjetskih natjecanja kao junior i se-
nior, a bio je i prvak Hrvatske čak 21 puta u dvi-
je discipline, aktivno trenira još od 2002. godi-
ne. Kao i Boroša, ali i ostatak ekipe, nikako nije 
zadovoljan uvjetima u kojima trenutno rade.

‘svi bi se slikali’
- Dvorana u kojoj bismo imali ring i rekvi-
zite za treninge snage i izdržljivosti nam je 
od iznimne važnosti zbog kvalitetnijih pri-
prema za natjecanja. U školskoj dvorani ne-
mamo ništa od opreme osim nekoliko utega 
koje je trener sam izradio, a u njegovom pri-
vatnom prostoru imamo mali ring, boksačke 
vreće i teretanu. Sve je to trener kroz godine 
sam izradio od vlastitog materijala, osim vre-
ća koje su kupljene - kaže Lešković i dodaje:

- S obzirom na to da smo najuspješniji 
klub na prostoru grada, sramotno je da nam 
nije omogućeno da imamo svoju vlastitu dvo-
ranu kakvu zaslužujemo. Naši rezultati su i 
više nego izvanredni, a za uvjete u kojima su 
stvoreni nikog, izgleda, nije briga. Ako se ne 
varam, nikad nas nitko iz Grada i Županije 

nije posjetio na treningu da vidi kako i gdje 
treniramo, ali kad osvojimo neku značajniju 
medalju, tada se rado slikaju s nama - ističe. 

Klub je nedavno na svojim društvenim 
mrežama ponovno aktualizirao ovaj svoje ve-
liki problem, a odgovorio im je i gradonačel-
nik Nikola Gospočić. 

- Dragi naši savate sportaši. Rado ću vam 
odgovoriti na vaš upit iako sam razmišljao da 
je možda i bolje da ne govorim ništa. Znači 
nikada vas kao gradonačelnik nisam tapšao 
po ramenu, a kamoli da sam vam išta obećao, 
a da nisam ja ili moj tim to i realizirali. Pod 

“
Ako se ne varam, nikad nas 
nitko iz Grada i Županije nije 
posjetio na treningu da vidi 
kako i gdje treniramo, ali kad 
osvojimo neku značajniju 
medalju, tada se rado 		
slikaju s nama”				  
LUKA LEŠKOVIĆ

Prostor za trening
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utjecajem jednog velikog uspjeha, župan je 
bez puno razmišljanja obećao nešto što real-
no nije trebao. Nažalost, to obećanje palo je 
na kraju ni krivom ni dužnom meni na leđa 
gdje se već godinama borim s pronalaskom 
zemljišta, popravljanjem imovinsko-pravnih 
odnosa, izradom projektno-tehničke doku-
mentacije i izdavanjem građevinske dozvole. 
Naravno sve troškove koje smo do sada imali 
podmirio je Grad. Žao mi je što je to tako, ali 
to su činjenice. Da, činjenica je da imate spor-
taše najvećih kategorija, ali i Gornja Stubica 
ima olimpijku i nema bazen. Takve stvari ne 
mogu nastati preko noći jer koštaju, a mi smo 
mali grad i moramo biti jako oprezni s našim 
limitiranim proračunom. Grad će sve učiniti 
da sljedeće godine uspijemo prijaviti projekt 
na Ministarstvo sporta i nadamo se da ćemo 
biti prepoznati i da ćemo moći napraviti što 
je realno obećano s neke druge strane. Nikada 
nismo odustali od ovog, za nas velikog pro-
jekta, i naravno sav trošak oko održavanja te 
dvorane ako ikada bude izgrađena opet će pa-
sti na leđa grada. Zato sam možda i malo ra-
zočaran na prozivanja koja realno nismo za-
služili - odgovorio je Gospočić. 

odgovor županije
A s obzirom na to da je obećanje dao župan 
Kolar, upit o situaciji oko dvorane poslali smo 
i na njegovu adresu. 

- Krapinsko - zagorska županija ponosi se 
brojnim uspjesima svojih vrhunskih sporta-
ša, osvajanjem naslova državnih prvaka, pla-
smanima na Olimpijske igre te titulama eu-
ropskih i svjetskih prvaka. Kao što je slučaj i 
na nacionalnoj razini, ovi se impresivni rezul-
tati često postižu u uvjetima koji se ne mogu 
mjeriti s onima koje osiguravaju države s vi-
šestruko većim proračunima. Upravo kako bi 
borcima i borkinjama iz Savate kluba Stubica 
osigurali uvjete koji će biti bar na tragu onoga 
čime raspolaže njihova bogatija konkurenci-
ja, Krapinsko - zagorska županija i Grad Do-
nja Stubica odlučili su izgraditi dvoranu koja 
će služiti prvenstveno za potrebe ovog kluba 
- stoji u odgovoru Županije. 

- Dogovorom Grada Donja Stubica i Kra-
pinsko - zagorske županije definirano je da 
će sportska dvorana biti na zemljištu Osnov-
ne škole Donja Stubica, koje će Županija kao 
osnivač škole ustupiti Gradu. Navedeno ze-
mljište se nalazi odmah pokraj gradske sport-
ske dvorane. Realizacija projekta, odnosno 
obavljanje potrebnih predradnji za gradnju 
dvorane započeto je u siječnju 2018. godine. 

Do danas su izrađeni idejni i glavni pro-
jekt - navode iz Županije.

Kako bi se uopće moglo pristupiti gradnji, 
navode iz Županije, s Hrvatskim vodama do-
govorena je dislokacija postojećeg ranije spo-
menutog kanala. Dodaju i da je bila potrebna 

izrada dva parcelacijska elaborata - jedan je 
proveden, dok je drugi trenutno u provedbi. 

- Ističemo da je sve navedeno zahtijevalo 
izdvajanje financijskih sredstava i angažman 
stručnjaka u vrlo izazovnom razdoblju tije-
kom kojeg smo bili suočeni s posljedicama 
dva snažna potresa te pandemijom korona-
virusa - kažu u Županiji. 

Ipak, dodaju da se izdavanje građevinske 
dozvole za gradnju dvorane očekuje počet-
kom jeseni te da će tada sve biti spremno za 
prijavu na jadan od natječaja koje će raspisa-
ti Ministarstvo turizma i sporta. 

- Željeli bi istaknuti da se Županija i Grad 
u ovom, kao i u svim drugim projektima, vode 
željom da povuku što više bespovratnih sred-
stava iz europskih i nacionalnih izvora. Na-
kon što se osiguraju bespovratna sredstva, 
Županija i Grad će osigurati preostali iznos 
koji će biti potreban za dovršetak investicije. 
Iako ishođenje sredstava kroz ovakav natje-
čaj traje dulje od kompletnog izravnog finan-
ciranja, ipak smatramo da je to opravdano jer 
time izravno štedimo novac koji stanovnici 
Krapinsko - zagorske županije i Grada Donja 
Stubica uplaćuju u županijski i gradski pro-
račun. Na taj način Županija planira gradnju 
ne samo dvorane Savate kluba Stubica, nego 
i sedam drugih sportskih dvorana u gradovi-
ma i općinama diljem Krapinsko - zagorske 
županije - odgovorili su nam iz Županije i na 
kraju dodali: 

- Čitavom Savate klubu Stubica na čelu s 
trenerom i predsjednikom Srećkom Znikom 
još jednom čestitamo na brojnim ostvarenim 

uspjesima. Razumijemo njihovu želju za što 
bržom gradnjom njihovog novog doma te vje-
rujemo da će nakon njegovog konačnog zavr-
šetka uslijediti još veći i brojniji uspjesi - od-
govorili su nam iz Županije. n

“
	Izdavanje građevinske dozvole 
za gradnju dvorane očekuje se 
početkom jeseni. Tada bi sve 
trebalo biti spremno za prijavu na 
jadan od natječaja koje će raspisati 
Ministarstvo turizma i sporta”		
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

Luka Lešković i Srećko Znika

Prijem kod župana 2018.
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“Pucanje s raketama je kao da 
čovjeku s metastazama dajete čaj”

O uraganima, olujama i 
protuzračnoj obrani, 
Mojmira Pastorčić je 
prošlog tjedna u RTL 

Direktu razgovarala s atmos-
ferskim fizičarem, profesorom 
Brankom Grisogonom.  

Nismo u Hrvatskoj navikli 
na oluje koje u 20 minuta 
naprave nevjerojatnu štetu. 
U Bošnjacima sve izgleda 
kao ratna zona. Trebamo li 
se početi privikavati na to 

‘novo normalno’?
– Nažalost, ima sve više energi-
je u klimatskom sustavu, tako 
i u ovom dijelu Europe, odno-
sno u širem području Hrvatske. 
Oluje su sad jače i intenzivnije 
nego prije pedesetak godina. To 
je već dokazano za Mediteran i 
šire područje.

Je li tuča češća ili veća?
– Energetski je veća, odnosno 
jača. Ne mora biti češća jer je 
puno sitnih malih zrna, kao 
što je bilo prije i kad su rakete 
možda i nešto učinile… Sada su 
ta zrna progresivno sve veća i 
čine eksponencijalno jaču štetu. 
Lani je oboren rekord u Hrvat-
skoj od 13 centimetara promjera 

tuče za vrijeme superćelijskog 
kumulonimbusa 19. srpnja.

Vidjeli smo prizore uragana 
na Karibima koji juri prema 
Jamajci. Je li u Hrvatskoj 
moguć uragan?

– U principu nije zato što mi 
nemamo tako veliko otvoreno 
more, odnosno ocean tih viso-
kih temperatura. Međutim, po-
stoje bebe uragani u Meditera-
nu, a izgleda da postoje i male 
ćelije nad Jadranom, što smo mi 

počeli neslužbeno nazivati ‘Adi-
cani’, događaju se na vrlo to-
plom moru u odnosu na okoliš.

Puno se razgovara o 
protuzračnoj obrani. 
Znanost je čvrsto 
protiv toga?

– Da, nije dovoljno znanstve-
no dokazano da to pomaže jer 
to utječe samo na jedan mali se-
gment tih oblaka, a to je tako-
zvana mikrofizika. Ali ne utje-
če na turbulenciju i ne utječe 
na srednji vjetar, ne utječe ni na 
razvijanje vrtložnih sati u tim 
oblacima. Raketa ne može ni-
šta napraviti oko te vrtložnosti. 
Pucanje tih raketa vam je slič-
no kao da date čovjeku koji ima 
metastaze antibiotik, jedan fini 
čaj i očekujete da ozdravi.

Je li problem i zagađenje 
okoliša zbog toga što se 
ispaljuje i koji je sadržaj?

– Svakako. Bilo koje ekstra one-
čišćenje kojeg mi proizvodimo 
je štetno. To je vrlo osjetljiva 
stvar i mi na nekim mjestima 
možemo proizvesti olujno ne-
vrijeme i tuču gdje nismo pla-
nirali – zaključio je profesor 
Grisogono. (Marko Presečki) n

 » stručnjak za oluje i uragane: 

U klimatskom sustavu ima sve više energije, pa tako i na širem hrvatskom području. Oluje su sad jače i intenzivnije 
nego prije pedesetak godina. To je već dokazano za Mediteran i šire područje
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U Sportskoj dvorani u 
Zaboku održana je po-
djela svjedodžbi uče-

nicima Gimnazije Antuna Gu-
stava Matoša te su dodijeljene 
nagrade najboljim učenicama 
i učenicima, onima koji su sve 
razrede srednjoškolskog ob-
razovanja završili s prosje-
kom 5,0.

Jedinu odlikašicu novča-
nim poklonom Krapinsko 
– zagorske županije u izno-
su od 500 eura te pratećim 

simboličnim poklonom na-
gradio je župan Željko Kolar. 
Riječ je o učenici prirodoslov-
no-matematičke gimnazije 
Ivani Žukini.

Župan Kolar čestitao je 
učenicima uspješan završe-
tak srednje škole te istaknuo 
kako se Krapinsko – zagorska 
županija prije desetak godina 
nalazila na 18. mjestu po pro-
sjeku plaća u Republici Hr-
vatskoj, a danas se nalazi na 
petom mjestu.

– Investicija u obrazovanje i 
gospodarstvo iznosi skoro 400 
milijuna eura i to sve radimo s 
ciljem da se veći dio vas vrati 
u Zagorje, da ostanete ovdje i 
da ovdje osnujete obitelj. Ako 
nekoga život i odnese u Euro-
pu, u bolje uvjete, jer to uvijek 
postoji, nemojte zaboraviti ot-
kuda ste došli. Znanje koje ćete 
tamo steći probajte barem dje-
lomično prenijeti na generacije 
koje će doći u Gimnaziju nakon 
vas – poručio je župan. (kk) n

 » svaka čast 

Ivana Žukina je jedina 
‘superodlkašica’ 
zabočke Gimnazije

Župan Željko Kolar odr-
žao je prijem za učenike 
koji su na državnim na-

tjecanjima u školskoj godini 
2023./2024. osvojili prva, dru-
ga i treća mjesta. 

Prvo, drugo ili treće mje-
sto na natjecanjima je ostva-
rilo 66 učenika ili učenica, 46 
mentorica i mentora te tri 
korepetitora. 

Učenici osnovnih škola 
osvojili su tri prva mjesta, 
sedam drugih i četiri tre-
ća mjesta. U sportskim na-
tjecanjima osnovnih škola 
osvojeno je prvo mjesto, a 
u glazbenim natjecanjima 
osvojena su četiri prva i šest 
drugih mjesta. 

20 posto više 
Učenici srednjih škola su u na-
tjecanjima znanja osvojili se-
dam prvih i drugih mjesta te 
12 trećih mjesta, a u sportskim 
natjecanjima osvojili su jedno 
prvo mjesto. 

Ukupno, učenice i učenici 
su osvojili 16 prvih mjesta, 20 
drugih i 16 trećih mjesta.

Dožupanica Jasna Petek 
dodala je da je Krapinsko - 
zagorska županija podrža-
la i učenike koji su išli na ra-
zne smotre i natjecanja van 
organizacije Agencije za od-
goj i obrazovanje, Agencije za 
strukovno obrazovanje i obra-
zovanje odraslih i Hrvatskog 
školskog sportskog saveza, a 
takvih je bilo još 251, odnosno 
90 mentora i mentorica. 

- Kad se sve zbori, 317 uče-
nika i učenica te 136 mento-
ra i mentorica sudjelovalo 
je ove školske godine na ra-
znim državnim natjecanjima 
i smotrama. Znanja, vještine i 
sposobnosti koje ste stekli pri-
premajući se za ova natjecanja 
i smotre je nešto što je ople-
menilo vaš osobni razvoj. Ono 
što mi kao osnivači osnovnih 
i srednjih škola možemo uči-
niti je zahvaliti vam uz nagra-

du. Županija je ove godine po-
većala iznose nagrada za oko 
20 posto, pa ove godine prva 
pojedinačna nagrada umje-
sto 80 eura, sada iznosi 100 
eura. Druga nagrada umjesto 
70 eura iznosi 85 eura, a treća 
pojedinačna nagrada iznosi 70 
eura umjesto dosadašnjih 55 - 
rekla je Petek.

Za 20 posto povećane su i 
skupne nagrade, a osim nov-

čanih nagrada, Županija je 
učenike nagradila i ulazni-
cama za kupanje. 

- Ovi naši susreti dio su 
šire priče koju Županija pro-
vodi dugi niz godina, a to je 
podrška darovitim učenici-
ma i učenicama, kako kroz 
edukaciju profesora i pro-
fesorica tako iz kroz broj-
ne specifične programe 

- dodala je Petek i učeni-
cima poručila:

- Ono što vas interesira i 
ono u čemu ste najbolji, nje-
gujte i učite. To je nešto što 
vam nitko ne može oduzeti, 
važno je za vaš profesional-
ni razvoj, a najvažnije, važ-
no je za vaš osobni rast i ra-
zvoj - poručila je dožupanica. 

‘nema veće sreće’
Župan Kolar čestitao je uče-
nicima i njihovim mentorima 
na uspjehu. 

- Za nas u Županiji nema 
veće sreće nego kad nazovu 
ravnatelji škola i izvijeste nas 
o odličnim rezultatima s natje-
canja. To je dokaz da se ne tre-
bamo brinuti za svoju buduć-
nost već da vas samo trebamo 
pratiti i stvoriti vam uvjete da 
se razvijate i dalje. Vi ste čvr-
sti temelj za daljnje razvijanje 
županije, ali i države - poručio 
je župan Kolar. 

Ravnateljica Gimnazije An-
tuna Gustava Matoša Zabok 
Bibijana Šlogar dodala je da su 
ovakvi sjajni rezultati zagor-
skih učenika rezultat sustav-
nog i motiviranog rada učeni-
ka i njihovih mentora.

- Naša županija svake go-
dine zauzme dobar dio pr-
vih mjesta u državi što nam 
ukazuje da imamo doista 
izvanredne učenike i mento-
re - zaključila je Šlogar. (Va-
nja Hozmec) n

 » krapinsko - zagorska županija im uručila vrijedne novčane nagrade za izniman uspjeh

Zagorski školarci na državnim natjecanjima 
osvojili 16 prvih, 20 drugih i 16 trećih mjesta 

Riječ je o učenici prirodoslovno-matematičke gimnazije koja je ovom 
prilikom nagrađena novčanim poklonom Krapinsko – zagorske 
županije u iznosu od 500 eura

Županija je ove godine povećala iznose nagrada za oko 20 posto, pa ove godine prva pojedinačna nagrada umjesto 
80, sada iznosi 100 eura, druga nagrada umjesto 70 iznosi 85 eura, a treća iznosi 70 umjesto dosadašnjih 55 eura. Za 20 
posto povećane su i skupne nagrade

Bibijana Šlogar Željko Kolar Jasna Petek

FO
TO

: K
ZŽ



1313131313131313Kajkavske kronike - broj 66 6. srpnja 2024. 1313131313131313regija

“Županija 62 posto proračuna 
osigurala za obrazovanje”

Učenici osnovnih i 
srednjih škola Va-
raždinske župani-
je koji su sudjelovali 

na brojnim državnim i među-
narodnim natjecanjima, kao i 
smotrama, u Varaždinsku žu-
paniju vratili su se sa 101 osvo-
jenom medaljom.

Upravo za njih, njihove 
mentore, roditelje i ravnate-
lje odgojno-obrazovnih usta-
nova župan Anđelko Stričak 

je s Upravnim odjelom za pro-
svjetu, kulturu i sport na čelu s 
pročelnikom Miroslavom Hu-
đekom priredio prijem u Atri-
ju Županijske palače.

Od otvorenja prve Google-
ove učionice budućnosti do 
Newtonove sobe, jedinih si-
mulatora letenja i vožnje mo-
tornim vozilima kao i niz dru-
gih ulaganja u obrazovanje, po 
tome će, između ostalog, osta-
ti zapamćena ova školska go-
dina. A kad se govori o uspje-
sima varaždinskih učenika, 
važno je naglasiti da su oni 
ukupno osvojili 101 medalju na 
državnim i međunarodnim na-
tjecanjima i smotrama te time 
pružili 101 razlog za ponos.

- Od 33 osvojena prva mje-
sta na državnim natjecanjima 
i smotrama, deset je osvojenih 
u znanju, 13 u strukovnim za-
nimanjima, četiri u glazbi, jed-
no prvo mjesto u natjecanju 
školsko-sportskih društva te 
pet prvih mjesta u kategoriji 
učenika s teškoćama u razvo-
ju. Ujedno, varaždinski učenici 
su na državnim natjecanjima 
i smotrama osvojili i 24 druga 
mjesta te 18 trećih. Na među-
narodnim natjecanjima, od ro-
botike, informatike i matema-
tike, vratili su se s ukupno 13 
zlatnih, četiri srebrne i devet 
brončanih medalja - nabrojao 
je župan Stričak istaknuvši 
kako Varaždinska županija 62 
posto proračunskih sredstava 
izdvaja upravo za obrazovanje. 

Osim učenicima, župan se 
zahvalio i ravnateljima, men-
torima, profesorima, nastav-
nicima, učiteljima, ali i rodite-

ljima te svima onim koji vode 
brigu o učenicima na njiho-
vom putu obrazovanja.

Učenik Pete osnovne škole 
Varaždin Matej Križanić osvo-
jio je prvo mjesto na držav-
nom natjecanju iz matematike 
te brončanu medalju na Juni-
orskoj balkanskoj matematič-
koj olimpijadi.

– Juniorska balkanska ma-
tematička olimpijada najkom-
petitivnije je natjecanje iz ma-
tematike za učenike osnovne 
škole. Konkurencija je bila 
iznimno jaka, tu sudjeluju naj-
bolji matematičari iz različitih 
zemalja Europe i Azije – rekao 
je Matej, koji se nada kako će 
se matematikom i dalje bavi-
ti u životu, a odličnu podlogu 
za svoj napredak vidi u Cen-
tru izvrsnosti iz matemati-
ke koji pohađa i koji je, pre-
ma njegovim riječima, jedino 
mjesto gdje može s nekim su-
stavno raditi.

Nakon osvojenog četvr-
tog mjesta na međunarod-
nom natjecanju iz robotike 
u Južnoj Koreji, trećeg u Eu-
ropi, te trećeg na svjetskom 

natjecanju, Franko Prikrat-
ki zlatom se ove godine oki-
tio na RoboCup Junior Euro 
2024. u Hannoveru, u katego-
riji Soccer Light Weight Super-
team Competition.

– Ovo je moje prvo mjesto 
osvojeno u Europi i baš sam 
ponosan na svoj uspjeh. U 
jako kratkom roku napravili 
smo izvrsne robote i radimo 
danonoćno. Izazov je izbalan-
sirati svoje školske obveze i 
robotiku i gotovo cijelo svoje 
slobodno vrijeme koristim za 
hobi, ali ne žalim ni za čim, jer 
radim što volim i ostvarujem 
uspjehe gdje god dođem – sa-
mouvjereno je otkrio Franko.

Ponosan na uspjeh učenika 
je i mentor Ivica Kolarić, ina-
če voditelj Centra izvrsnosti 
za robotiku.

– Kad se s europskog na-
tjecanja vratiš s devet me-
dalja (četiri zlatne, jednom 
srebrnom i četiri brončane 
medalje), onda možeš reći da 
smo u samom vrhu u Euro-
pi, a i u svijetu u području ro-
botike, i to ne samo ove godi-
ne, već dugi niz godina. Mi na 
početku školske godine ima-
mo 120 učenika s kojima radi-
mo i nakon tri-četiri mjeseca 
ostanemo na 80-ak učenika i 
onda s njima dolazimo do tih 
najboljih rezultata. Ove godi-
ne smo osvojili 85 medalja, što 
je rekord svih rekorda. Pono-
san sam da sam uspio s uče-
nicima osvojiti 11 ‘Oskara zna-
nja’ ove godine, dok je, recimo, 
Međimurska županija iz svih 
područja osvojila deset – re-
kao je Kolarić.

Inače, u prijem najboljih 
učenika okupljene je uveo Pje-
vački zbor starijeg uzrasta ‘Ur-
šuline zvjezdice’ pod vodstvom 
Višeslava Jaklina, a koji je ove 
godine osvojio prvo mjesto i 
zlatnu plaketu na 67. Glazbe-
nim svečanostima hrvatske 
mladeži, dok je samo događa-
nje svojim muziciranjem uveli-
čao i državni prvak na udaralj-
kama, učenik Glazbene škole u 
Varaždinu Andro Gotal. (kk) n

 » učenici osnovnih i srednjih škola varaždinske županije kući donijeli čak 101 medalju 

Od 33 osvojena prva mjesta na državnim natjecanjima i smotrama, deset je osvojenih u znanju, 13 u strukovnim 
zanimanjima, četiri u glazbi, jedno prvo mjesto u natjecanju školsko-sportskih društva te pet prvih mjesta u 
kategoriji učenika s teškoćama u razvoju

Anđelko StričakFranko Prikratki Matej Križanić
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POTVRĐENO: Međimurje 
ima svjetski priznata vina!

Autentičan ambijent ča-
kovečkog Starog grada 
Zrinskih bio je elegan-
tna pozornica za pro-

mociju vrhunskih međimur-
skih vina, dobitnika Decante-
ra 2024. Članovi Društva vina-
ra i vinogradara Hortus Croa-
tiae predstavili su čak 29 na-
građenih vina međimurskog 
vinogorja na ovogodišnjem 
Decanter World Wine Award-
su u Londonu, jednom od naj-
uglednijih i najstrožih ocjenji-
vanja vina u svijetu. 

Na natjecanje je bilo prijav-
ljeno više od 18.000 vina iz pe-
desetak zemalja svijeta pa su 
jedna zlatna, 13 srebrnih i 15 
brončanih medalja dokaz da 
Međimurje danas ravnopravno 
parira najpoznatijim vinskim 
regijama svijeta – francuskim, 
njemačkim i talijanskim. Isto-
vremeno je Međimurje neuspo-
redivo manje, što dodatno go-
vori o uspjehu vinara sa sjevera.

Vino nagrađeno zlatom je 
Prestige Traminac vinarije St. 
Jerome, iz Svetog Jeronima u 
općini Štrigova.

– Dobro smo pazili i njego-
vali naše vino, a drugo, jako je 
važno podneblje u kojemu se 

sadi vinograd. Istina je da ne 
stignemo toliko proizvesti ko-
lika je potražnja. Proizvodnja 
vina mukotrpan su rad i briga 

– rekao je Rudolf Kišiček iz vi-
narije St. Jerome.

Međimurcima je osobito 
drago, kako kaže i Robert Hor-
vat, predsjednik Hortus Croa-
tiae, da je najviše nagrada do-
bila njihova autohtona sorta 
pušipel, vino čijem su se bren-
diranju posebno posvetili i da-
nas predstavlja prestižnu au-
tohtonu marku međimurskog 
vinogorja. Najbolje ocijenjen 
pušipel, s velika 93 boda, što 
znači da su mu falila samo dva 
boda da bude zlatno, je Puši-
pel Classic 2023 OPG-a Ko-
vač, veliko iznenađenje ovo-
godišnjih Decantera. Prvi su 
put nastupili na ocjenjivanju 
u Londonu i Međimurju te do-
nijeli dvije medalje – uz ovu 
srebrnu, osvojili su i broncu za 
Chardonnay 2023.

– Jako nam je drago da smo 
se po prvi put pridružili na-
šim vinarima i za autohtonu 
sortu pušipel dobili tako viso-
ke ocjene, da je naš veliki rad 
i trud priznat u svijetu – rekao 
je Stanko Kovač.

Ukupno 29 Decantera dobi-
li su vinari vinarija St. Jerome, 
OPG Kovač, Štampar, Cmreč-
njak, Hažić, Dvanajščak Ko-
zol, Jakopić, Kunčić, Horvat, 

Medenjak, Kerman, Kocijan i 
Preiner. Najviše međimurskih 
vinograda na području je op-
ćine Štrigova, čiji načelnik Sta-
nislav Rebernik kaže da su ga 
preplavila dva osjećaja – za-
hvalnost i ponos.

– Zahvalnost našim vina-
rima što rade kvalitetna vina 
koja se potvrđuju kroz Decan-
tere i ponos jer se sve to odigra-
va u jednoj maloj sredini, koju 
vinogradarstvo desetljećima 
obilježava toliko da je najveća 
prepoznatljivost štrigovskog 
kraja i Gornjeg Međimurja – re-
kao je Rebernik i podsjetio na 
skorašnje otvorenje Svjetskog 
centra pušipela. 

Predsjednik Hortus Cro-
atiae, Robert Horvat, kaže da 
dobivena priznanja nisu samo 
simbol izvrsnosti, već i potvrda 
predanosti, strasti i stručnosti 
u proizvodnji vina.

– Svaka boca vina predstav-
lja našu posvećenost kvaliteti i 
tradiciji, ali i našu spremnost 
na inovacije i iskorak prema 
budućnosti. Osvojiti Decanter 
nagrade u konkurenciji najbo-
ljih svjetskih vinara za nas vi-
nare je neizmjerna čast i dokaz 
da smo na pravom putu. Ova 
priznanja su rezultat predanog 
rada i ljubavi prema vinogra-
du i vinu koja se prenosi s ge-
neracije u generaciju – zadovo-
ljan je Horvat.

Vinari su jedna od najvaž-
nijih karika sve uspješnije 
međimurske turističke priče, 
koja se orijentira na održivo 
i zeleno. Gost prezenter Rene 
Bakalović je s direktorom Tu-
rističke zajednice Međimur-
ske županije Rudijem Gru-
lom održao javni dijalog na 
tu temu, u kojem su se oboji-
ca složili da ne treba igrati na 
masovni, nego na ekskluzivni 
turizam s jakom enološko-ga-
stronomskom ponudom.

Jednako misli i direkto-
rica Hortus Croatiae Marina 
Srša, koja je istaknula je da su 
ovogodišnji Decanteri samo 
dokaz kontinuirane kvalite-
te međimurskih vina. Među 
uzvanicima su bili i međi-
murski župan Matija Posavec 
te gradonačelnica Čakovca 
Ljerka Cividini. Župan Posa-
vec je rekao kako je dovoljno 
vidjeti da je od 18.000 uzora-
ka, od kojih 600-tinjak iz Hr-
vatske, čak 29 Decantera sti-
glo u Međimurje.

– Na samo 460 hektara koji 
su pod vinogradima u Međi-
murju proizvode se vrhun-
ska vina, a u njih je uložen je-
dan veliki trud, entuzijazam 
i energija – rekao je Posavec, 
dok je Cividini istaknula da je 
sretna kad vinari izaberu Ča-
kovec za prezentaciju svojih 
najboljih vina. (kk) n

 » berba medalja na jakom natjecanju u londonu

Na natjecanje je bilo prijavljeno više od 18.000 vina iz pedesetak zemalja svijeta pa su jedna zlatna, 13 srebrnih 
i 15 brončanih medalja dokaz da Međimurje danas ravnopravno parira najpoznatijim vinskim regijama svijeta – 
francuskim, njemačkim i talijanskim

Vinari su jedna od najvažnijih karika sve uspješnije međimurske 
turističke priče, koja se orijentira na održivo i zeleno
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 » hvalevrijedno

Palijativnim bolesnicima 
u Međimurju osigurana 
psihosocijalna pomoć

Međimurski župan Mati-
ja Posavec i predsjed-
nica Udruge ‘Pomoć 

neizlječivima’ Renata Berma-
nec, magistrica palijativne 
skrbi, potpisali su sporazum 
kojim Županija podržava rad 
ove asocijacije za zapošljava-
nje psihologinje na pola rad-
nog vremena u cilju pružanja 
stručne psihosocijalne potpore 
palijativnim bolesnicima i nji-
hovim obiteljima. 

Zasluge Udruge u zajednici 
su velike jer volonteri pokriva-
ju iznimno delikatno područje 
pružajući podršku neizlječivim 
pacijentima, te osnažujući nji-
hove obitelji. Time su potpora 
zdravstvenom sustavu, ali jed-
nako tako i Međimurskoj župa-
niji kada je riječ o skrbi za naj-
ranjivije sugrađane. 

- Stručna skrb i podrška koju 
svakodnevno na terenu pružate 
oboljelima i njihovim obiteljima 
je neprocjenjivo blago naše za-
jednice. Međimurska županija, 
kao solidarna zajednica, prepo-
znaje ljude u potrebi, jednako 
koliko i one koji su voljni daro-
vati svoje vrijeme i znanja da bi 
im pomogli - istaknuo je župan 
Posavec, podsjetivši da je reno-
mirana nagrada “Ponos Hrvat-
ske” - koju su nedavno primile 

Renata Bermanec i medicinska 
sestra Spomenka Tomašić, du-
gogodišnja članica ove Udruge 
- stigla u prave ruke. 

- Da bismo područje palijati-
ve razvili, Međimurska župani-
ja ušla je u veliki projekt formi-
ranja palijativnog centra koji će 
biti smješten u Feštetićevu ma-
juru u krugu naših zdravstvenih 

ustanova i građevinska dozvo-
la je spremna. Čekamo sugla-
snost s državne razine - do-
dao je župan.

Bermanec je zahvalila župa-
nu i Međimurskoj županiji na 
kontinuiranoj pomoći zahvalju-
jući kojoj su volonteri Udruge u 
mogućnosti pomagati velikom 
broju ljudi. Samo usluge posu-
dionice ortopedskih pomagala, 
koju je Udruga osnovala, danas 
koristi više od 500 osoba. 

- Zahvaljujući ovoj podrš-
ci Županije, zaposlili smo psi-
hologinju čime ćemo još kva-
litetnije pokriti našu primarnu 
djelatnost, pružanje psihosoci-
jalne pomoći korisnicima - do-
dala je Bermanec.

Župan je razgledao i nove 
prostore Udruge, koji se nalaze 
preko puta Katoličkog doma u 
Čakovcu, odnosno posudionice 
pomagala, a potpisivanju spo-
razuma su prisustvovale pro-
čelnica županijskog Upravnog 
odjela za zdravstvo i socijal-
nu skrb Sonja Tošić Grlač i čla-
nice Udruge Pomoć neizlje-
čivima. (kk) n

Početkom 2023. Republi-
ka Hrvatska postala je i dio 
schengenskog prostora, te je 
u Međimurju – na sjeveroza-
padnim vratima naše zemlje 
– započelo ‘brisanje’ oznaka 
negdašnjih graničnih prije-
laza sa zemljama članicama 
EU-a. Nedavno su i iz Me-
đimurja policijski i carinski 
objekti s bivših prijelaza otiš-
li u povijest.

Za Međimursku županiju 
ulazak u schengenski prostor 
nije bila tek očekivana no-
vost, već još jedna perspekti-
va. Snažna razvojna interak-
cija sa susjedima u Sloveniji i 
Mađarskoj, osobito s pomur-
skim Hrvatima, sada je dobila 

još veći zamah, vidljiv i u zna-
čajnim prekograničnim pro-
jektima, ali i drugim oblici-
ma suradnje. 

Tajna uspješnog projek-
tnog kontinuiteta Međimur-
ske županije, smatra župan 
Matija Posavec, leži u činje-
nici da se Međimurska žu-
panija za novo doba pripre-
mala i prije nego što je to 
doba stiglo.

- Uz stabilan proračun ko-
jim se mogu pratiti zahtjevan 
projektni ritam, pravovre-

meno smo osnovali razvojne 
agencije – javnu ustanovu za 
razvoj REDEA-u i Međimur-
sku energetsku agenciju ME-
NEA-u, koje su danas turbine 
razvoja Međimurja. U njima 
se rađaju vrijednosti za nova 
stoljeća i pronalaze putovi do 
sredstava kroz labirint natje-
čaja i njihovih uvjeta - rekao 
je Posavec i dodao:  

- Ne čudi što je Međi-
murska županija u prvih 11 
godina članstva Hrvatske u 
Europskoj uniji ostvarila naj-
veći razvojni zamah na svim 
područjima u našoj zemlji i 
što se promaknula u naju-
spješniju regiju u privlačenju 
sredstava europskih fondova 

jer vrijednosti razvijenog eu-
ropskog svijeta ugrađene su 
u karakter Međimurki i Me-
đimuraca - dodao je župan, 
podsjetivši na jednu povije-
snu brojku: kada se u Hrvat-
skoj provodio referendum za 
pristupanje Europskoj uniji, 
rezultat na nacionalnoj razi-
ni bio je 66,27 posto glasova 
‘ZA’. U Međimurskoj županiji 
postotak onih koji su se izja-
snili ‘ZA’ ulazak u EU dose-
gnuo je 75,73 posto i bio dale-
ko najviši u Hrvatskoj. (kk) n

 » međimurska županija

Uklonjeni objekti 
policije i carine na 
graničnim prijelazima

Sporazumom kojeg su potpisali župan Posavec i predsjednica Udruge 
‘Pomoć neizlječivima’ Renata Bermanec zaposlit će se psihologinja na 
pola radnog vremena

Međimurska županija ušla je u veliki 
projekt formiranja palijativnog centra 
koji će biti smješten u Feštetićevu 
majuru, u krugu zdravstvenih ustanova

Župan je razgledao i nove prostore Udruge, koji se nalaze preko puta Katoličkog doma u Čakovcu, 
odnosno posudionice pomagala “ 

	 Vrijednosti razvijenog 
europskog svijeta ugrađene 
su u karakter Međimurki i 
Međimuraca”

	 MATIJA POSAVEC - župan
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Županija pomaže svoje OPG-
ove, obrtnike i zadruge

S ciljem ostvarenja viso-
kog i kvalitetnog pri-
nosa svake kulture na 
poljoprivrednim po-

vršinama u Međimurskoj žu-
paniji te u svrhu praćenja 
stanja poljoprivrednog ze-
mljišta i utvrđivanja prepo-
ruka za gnojidbu, Međimur-
ska županija od 2014. godi-
ne provodi projekt “Kontro-
la plodnosti tla u Međimur-
skoj županiji“.  

Kako bi pomogla krajnjim 
korisnicima ovog projekta 
vrijednog više od 35.000 eura, 
obiteljskim poljoprivrednim 
gospodarstvima, obrtnici-
ma, zadrugama i trgovačkim 
društvima, svake godine oku-
plja veći broj jedinica lokal-
ne samouprave u nadi da se 

briga za poljoprivredu proši-
ri diljem županije. 

Ove su se godine u projekt 
uključili Grad Čakovec, te op-
ćine Belica, Domašinec, Oreho-
vica, Mala Subotica, Gornji Mi-
haljevec, Nedelišće, Kotoriba i 
Donja Dubrava, uz tvrtku Labo-
san d.o.o. pod čijom se ingeren-
cijom projekt provodi.

Cilj programa je unapre-
đenje ruralnog prostora, po-
ticanja konkurentnosti poljo-
privrede i postizanja održivog 
razvoja ruralnih zajednica, po-
većanje vrijednosti proizvo-
da iz primarne poljoprivredne 
proizvodnje kroz ulaganje u 
preradu i razvoj poljoprivred-
nih proizvoda. 

Krajem 2023. godine u Upi-
snik poljoprivrednih gospodar-
stava iz Međimurske županije 
bilo je upisano 4214 poljopri-
vrednih gospodarstava, od čega 
4125 obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava, a raspolagali su 
s 30.530 hektara poljoprivred-
nih površina. Zbog važnosti po-
ljoprivrednog sektora i postoje-
ćih problema te novih izazova, 
Županija je izradila Program 
potpora poljoprivredi za raz-
doblje od 2021. do 2027. godine 
koji obuhvaća 14 mjera koje su 
usklađene s uredbama Europ-

ske komisije koje uređuju dr-
žavne potpore.

U djelokrugu rada svake 
lokalne i regionalne samou-
prave je briga o proizvodnji i 
proizvođačima te poljoprivre-
di i svojim poljoprivrednicima, 
na što je skrenuo pozornost žu-
pan Matija Posavec pritom do-
davši kako je ovo jedan u nizu 
brojnih potpora i projekata 
koje Županija sustavno pro-
vodi s ciljem poticanja razvo-
ja poljoprivrede, unapređenja 
ruralnog prostora, poticanja 
konkurentnosti poljoprivrede 
i postizanja održivog razvoja 
ruralnih zajednica. 

- Našim vrijednim poljopri-
vrednicima želimo omogućiti 
plasman na tržište i biti primjer 
dobre prakse u zaštiti poljopri-
vrednih proizvoda, ali i župa-
nijskih marki koje nas pozici-
oniraju kao regiju koja brine o 
poljoprivrednim proizvođači-
ma - kazao je župan te dodao 
kako je tijekom provođenja 
projekta posljednjih deset go-
dina uzeto više od 4700 uzor-
ka tla te je obuhvaćeno više 
od 7093 hektara poljoprivred-
nih površina.

Vrijednost jedne analize 
iznosi 52,50 eura, a projekt će 
obuhvatiti uzimanje uzoraka 

i podataka na terenu, dosta-
vu uzoraka u laboratorij, anali-
zu tla, interpretaciju rezultata 
kao i ustrojavanje baze podata-
ka o stanju plodnosti tla i izda-
vanje preporuke gnojidbe kraj-
njim korisnicima usluga.

Sredstva za provođenje osi-
guravaju Županija (40 posto), 
općine (40 posto) i poljopri-
vrednici (20 posto). 

- Važno nam je da zbog svih 
izazova s kojima se susreće po-
ljoprivredna proizvodnja na-
stavimo s ovim projektom te 
damo podršku poljoprivredni-
cima koji ne moraju sami sno-
siti sav trošak analize - dodao 
je Posavec. 

- Nastavkom provođenja 
kontrole plodnosti tla, prido-
nijet će se da sve veći broj po-
ljoprivrednih proizvođača bude 
upoznat s pravilnim korište-
njem gnojiva i pesticida, te na 
taj način smanjiti opterećenost 
na okoliš - naglasio je direktor 
tvrtke Labosan Branko Dobravc.

Već su prošlogodišnje ana-
lize pokazale trend smanji-
vanja negativnog utjecaja na 
poljoprivredna zemljišta. La-
boratorijska analiza tla koja 
se odrađuje obuhvaća najvaž-
nije parametre, poput kiselo-
sti tla i humusa. Smanjenjem 

kiselosti tla znatno se poveća-
vaju prinosi i smanjuje trošak 
gnojidbe. Projekt, uz glavni cilj 
povećanja kvalitete hrane, ima 
dodatne vrijednosti te će se za-
hvaljujući kvalitetnim agroteh-
ničkim preporukama i savjeti-
ma, smanjiti zagađenje vode 
i tla, povećati konkurentnost 
međimurskim proizvođača hra-
ne, a baza podataka omogućit 
će uvid u stanje tla s ciljem do-
nošenja daljnjih smjernica za 
primarnu proizvodnju hrane 
u Međimurju. 

Ono što se još dobiva ovim 
projektom je smanjenje zaga-
đenja voda i tla uzrokovanih 
intenzivnom poljoprivrednom 
proizvodnjom, ali i povećana 
konkurentnost proizvođača 
hrane. (kk) n

 » projekt “kontrola plodnosti tla u međimurskoj županiji“ vrijedan je više od 35.000 eura

Ove su se godine u projekt uključili Grad Čakovec, te općine Belica, Domašinec, Orehovica, Mala Subotica, Gornji 
Mihaljevec, Nedelišće, Kotoriba i Donja Dubrava, uz tvrtku Labosan d.o.o. pod čijom se ingerencijom projekt provodi

Branko Dobravc Matija Posavec
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Na 19. konvenciji Hrvat-
skih izvoznika održana je 
svečana dodjela nagrade 

“Zlatni ključ” za najbolje izvo-
znike u 2023. godini. Među do-
bitnicima su i dvije tvrtke iz Kra-
pinsko – zagorske županije.

Nagrade su dodijeljene u 
više kategorija - za izvoz na tr-
žište Slovenije pripala je tvrtki 
za proizvodnju staklene ambala-
že Vetropack Straža iz Huma na 
Sutli, dok je tvrtka Omco Croa-
tia d.o.o. dobila nagradu za naj-
boljeg izvoznika u Tursku.

- S izrazitom radošću pri-
mili smo vijest da su tvrtke 
Vetropack Straža d.d. i Omco 
Croatia d.o.o. osvojile nagradu 
“Zlatni ključ“ za 2023. godinu. 

Ovo priznanje još je jedna po-
tvrda kvalitete ovih tvrtki, koje 
imaju stručan menadžment i 
marljive radnike, zahvaljujući 
čemu ne izostaju dobri poslov-
ni rezultati. Već dugi niz godina 
tvrtke vlastitim primjerom po-
kazuju da se pametnim i odgo-
vornim poslovanjem može biti 
uspješan i na zahtjevnom eu-
ropskom tržištu, unatoč sva-
kodnevnim izazovima koji su 
stavljeni pred gospodarstveni-
ke. Hvala vam što doprinosite 
ukupnom gospodarskom rastu 
Krapinsko - zagorske župani-
je. Želimo vam puno uspjeha i 
dobrih poslovnih rezultata i u 
budućnosti - poručio je župan 
Željko Kolar. (kk) n

 » dvije prestižne nagrade “zlatni ključ” otišle u zagorje

Vetropack Straža i Omco Croatia među 
najboljim su izvoznicima u Hrvatskoj

Svečanom Akademijom na 
kojoj su najzaslužnijim 
hrvatskim obrtnicama i 

obrtnicima dodijeljena najvi-
ša priznanja, Statua i Plaketa 

“Zlatne ruke“, obilježen je 30. 
Dan Hrvatske obrtničke ko-
more, strukovne organizaci-
je koja okuplja više od 118.000 
obrtnika koji zapošljavaju oko 
231.000 ljudi.

Dan hrvatske obrtničke ko-
more spomen je na dan održa-
vanja obnoviteljske Skupštine 
1. srpnja 1994. godine, kada su 
hrvatski obrtnici prvi put do-
bili svoj zakon – Zakon o obr-
tu, ali i svoju Komoru. 

Veliki doprinos radu Hr-
vatske obrtničke komore daju 
županijske komore iz cijele 
Hrvatske, među kojima se po-
sebno ističe Obrtnička komora 
Međimurske županije, koja uz 
potporu Međimurske župani-
je te općina i gradova provodi 
niz projekata pomoći i potpo-
re obrtnicima. 

Predsjednik HOK-a Dali-
bor Kratohvil u svom je govo-
ru istaknuo važnost obrtnika 
za gospodarski razvoj Hrvat-
ske te naglasio kako je obrt-
ništvo temelj održivog razvo-
ja i zapošljavanja. 

deset posto više
- U godini dana imamo 10.841 
obrt više nego prošle godi-
ne, što je rast od deset po-
sto, no to ne znači da nam je 
lako, nego da smo borbeni, da 
ustrajemo i ne odustajemo što 
je i razlog zašto rastemo - re-
kao je Kratohvil.

U sklopu programa sve-
čane Akademije odaje se pri-
znanje i novim majstorima i 
majstoricama koji su u pro-
teklih godinu dana položi-
li majstorski ispit, a u njiho-
vo ime nagradu je preuzeo 
majstor kuhar Amos Novak iz 
Dragoslavca. 

- Hvala svima koji su nam 
omogućili da postanemo dio 
obitelji obrtnika. Diploma nije 
samo priznanje za rad, već in-
spiracija za daljnji napredak - 
rekao je tom prilikom.

Novak je primjer uspješ-
nog i marljivog učenika koji 
je, između ostalog, predstav-
ljao međimursko kulinarstvo 
na Svjetskom natjecanju mla-
dih kuhara. Na njegov uspjeh 
ponosan je i predsjednik 
Obrtničke komore Međimur-
ja Dražen Novak, koji je na-
glasio kako je Obrtnička ko-
mora organizirala polaganje 
majstorskih ispita za više od 
950 majstora, čime prednjači 
u Hrvatskoj. U Međimurju je 
registrirano gotovo 1800 obr-
ta uz kontinuirani rast, te će 
komora u suradnji sa Župa-
nijom nastaviti sufinancirati 

nastupe obrtnika na sajmovi-
ma, stipendirati deficitarna za-
nimanja zbog potreba tržišta 
rada, te biti aktivni promotri 
tradicije obrtništva.  

podrška župana
Poštovanje i podršku međi-
murskim i hrvatskim obrtnici-
ma svojom je nazočnošću dao 
i župan Matija Posavec.  

Na svečanoj Akademiji 
dodijeljene su Nagrade “Še-
grt Hlapić“ najboljem uče-
niku, najboljoj školi izvođa-
ču obrazovnog programa te 
najboljem mentoru, a na-
gradu HOK dodjeljuje u su-

radnji s Ministarstvom gos-
podarstva i održivog razvoja, 
dodijeljena su priznanja naj-
zaslužnijim obrtnicima za ra-
zvoj obrta i obrtničkih insti-
tucija, Statua, Plaketa “Zlatne 
ruke“ kao i najprestižnije 
priznanje Hrvatske obrtnič-
ke komore – Statua “Zlatne 
ruke“ s poveljom.

Na rastu broja obrtnika te 
njihovom utjecaju na hrvatsko 
gospodarstvo čestitao je pred-
sjednik Vlade Andrej Plenko-
vić pritom ističući kako su se 
sinergijskim djelovanjem pre-
mostile neviđene krize prote-
klih godina. (kk) n

 » obilježen 30. dan hrvatske obrtničke komore

Međimurec Amos Novak primio 
priznanje u ime majstora i majstorica

Vetropack Straža nagradu je dobila za najboljeg izvoznika na tržište Slovenije, dok je Omcu Croatia nagrada pripala u 
kategoriji najboljeg izvoznika u Tursku

Dan hrvatske obrtničke komore spomen je na dan održavanja obnoviteljske Skupštine 1. srpnja 1994. godine, kada su 
hrvatski obrtnici prvi put dobili svoj zakon – Zakon o obrtu, ali i svoju Komoru

Amos Novak Dalibor Kratohvil

“ 
	 U godini dana imamo 10.841 obrt 

više nego prošle godine, što je 
rast od deset posto, no to ne znači 
da nam je lako, nego da ustrajemo 
i ne odustajemo”

	 DALIBOR KRATOHVIL - predsjednik HOK-a
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“Činimo sve da mlade obitelji zadržimo 
ovdje, ali i da privučemo nove - na 
državi je da odradi svoj dio posla”

Izgradnja POS-ovih stanova 
jedan je od najvažnijih pro-
jekata na području općine 

Kumrovec. Ukupno tri zgra-
de niknut će u naselju Klad-
nik, nasuprot bivše Političke 
škole. Radi se o potrebi, jer na 
području Kumrovca živi mno-
go mladih obitelji koje bi rado 
ostale tamo živjeti no trenut-
no ne mogu kupiti nekretni-
nu, odnosno stambenu jedi-
nicu. Kako je posljednji put u 
travnju ove godine rečeno, na 
listi čekanja je 18 obitelji, stoga 
smo s načelnikom Robertom 
Šplajtom provjerili u kojoj je 
fazi izgradnja POS-ovih stano-
va, ali i neki drugi, za Kumro-
vec vitalni projekti, poput pru-
ge, stadiona i zgrada koje su u 
vlasništvu države. 

radovi kreću na jesen
- Što se tiče POS-ovih stanova, 
građevinska dozvola je spre-
mna, sva dokumentacija pred 
javnu nabavu je pripremljena, 
no čekamo Ministarstvo pro-
stornoga uređenja, graditelj-
stva i državne imovine da na-
pravi procjenu za zemlju gdje 
će se graditi stanovi i da ju pre-
piše APN-u. Taj postupak traje 
već gotovo pola godine, no na-
damo se da će završiti do kra-
ja srpnja kako bi ministar mo-
gao potpisati dokument, a mi 
krenuti u javnu nabavu - nju 
ćemo raspisati čim će to biti 
moguće, pa ako će sve ići pre-
ma planu i ako neće biti žal-
bi, u listopadu bi trebali imati 
i izvođača radova. Rok izvo-
đenja je godinu dana, a nada-
mo se da ćemo, ako će vrije-
me to dopustiti,  s radovima 
krenuti odmah. Ako ne, onda 
najkasnije na proljeće. Gradit 
će se 10 stanova, dugo to če-
kamo, svi se tomu veselimo, a 
posebno mlade obitelji koje 

će na ovaj način riješiti svo-
je stambeno pitanje. Ključno 
je to napraviti što prije da ne 
izgubilo mlado stanovništvo, 
da ne odu u neka okolna mje-
sta - kaže Šplajt i podsjeća da, 
čim se popuni prvi objekt, od-
mah kreće projektiranje druge 
zgrade koja je predviđena na 
istoj parceli, odmah do prve. 
Isto tako, postoji i treća faza 
projekta, a to je projektiranje 
i treće zgrade. 

- Sjajna je to demografska 
mjera kojom mlade želimo za-
držati u Kumrovcu, ali i privu-
ći nove mlade obitelji. Sada je 
na Ministarstvu da odradi svoj 
dio kako bi mi mogli raspisa-
ti javnu nabavu - kaže Šplajt.

slovenski interes
Uvijek aktualna tema za Ku-
mrovec je i pruga, u kojoj 
je to fazi? 

- Na zadnjim sastancima i 
prema posljednjim informa-
cijama koje smo dobili od HŽ 
Infrastrukture, ide se u izradu 
elaborata isplativosti i analizu 
troškova. Projektni zadatak je 
u završnoj fazi i uskoro se oče-
kuje pokretanje postupka jav-
ne nabave za isti, a sve će se 
financirati iz državnog pro-
računa. Nadamo se da ćemo 
nakon godinu dana, koliko 
je rečeno da treba za studi-
ju isplativosti, imati konkret-
ne odgovore i rješenja, kako 
bi se krenulo u revitalizaci-
ju same pruge. U međuvre-
menu nam je sugerirano da i 
Ministarstvo vanjskih poslo-
va treba odraditi svoj dio po-
sla. S jedne strane, moram reći 
da je to vrlo neodgovorno od 
strane Ministarstva prometa i 
veza, da se to već nije napravi-
lo, već se sada čeka da se krene 
u taj postupak. Već smo priča-
li s ministrom vanjskih poslo-

va te s kolegama iz Slovenije 
i nadamo se da će oni uspo-
staviti kontakt i da će im Ku-
mrovečka pruga biti jedna od 
glavnih tema. Slovenci su jako 
zainteresirani da se to pokre-
ne, a nama je to bitno zbog 
jačanja našeg kraja u gospo-
darskom smislu, ali i zbog mo-
gućeg naseljavanja, posebice 
mladih obitelji. Naravno, bili 
bismo i bolje povezani sa Za-
grebom i Slovenijom. Živnuo 
bi Kumrovec, ali i cijeli sutlan-
ski kraj koji je počeo odumi-
rati otkako je pruga stavlje-
na van funkcije 2000. godine 

- objašnjava načelnik Kumrov-
ca, koji najavljuje i daljnje ra-
dove oko stadiona:  

- Investicija i prijava na ra-
zne natječaje uvijek ima, sada 
ćemo se prijaviti na natje-
čaj Ministarstva turizma gdje 
ćemo, ako prođemo, obnoviti 
malo asfaltno igralište i pre-
tvoriti ga u multifunkcionalno 
igralište a nogomet, košarku, 

tenis i mali nogomet. Isto tako, 
na zgradi u sklopu stadiona su 
svakodnevno neki radovi. Na-
stojimo da zaživi naša ideja da 
to postane sportski kompleks 
za sve moguće sportove, da tu 
imamo ne samo dnevne kam-
pove, nego da imamo i višed-
nevne kampove s kvalitetnim 
smještajem za što nam trebaju 
i državne nekretnine koje tre-
nutno nisu u funkciji - kazao 
je Šplajt, kojeg smo, kad ih je 
već spomenuo, upitali i kakva 
je sada situacija s nekretnina-
ma koje su u vlasništvu drža-
ve, a oko kojih trakavica traje 
već godinama.

natječaji za prodaju
- Nažalost, to je uvijek aktu-
alna tema u Kumrovcu, i to 
u negativnom smislu. Puno 
smo toga već i riješili, poput 
stadiona, parkova u samom 
centru i raznih šetnica. Proš-
le smo godine pod našu inge-
renciju stavili i Vilu Kumrovec, 

no ostali su nam još Politička 
škola i Spomen dom. S obzi-
rom na to da se država izja-
snila da su to strateški bitni 
objekti za RH, nadamo se da 
ćemo uz naše forsiranje uspje-
ti i to riješiti. U kontaktu smo 
s Ministarstvom graditeljstva 
i državne imovine na tjednoj 
bazi i prema našim saznanji-
ma, međunarodni natječaj za 
prodaju Spomen doma bit će 
raspisan u rujnu, najkasnije u 
listopadu. Također se nadamo 
da će formirana cijena zadovo-
ljiti potencijalnog investitora 
da i taj objekt riješimo. Stvar-
no je šteta da propada, a mo-
gao bi primjerice biti hotel ili 
wellness centar visoke katego-
rije, gdje bi bez problema mo-
gli smjestiti oko 200 ljudi. To 
bi nam dobro došlo jer ima-
mo problem sa smještajnim 
kapacitetima, a znamo da Ku-
mrovec godišnje posjeti preko 
100.000 ljudi - zaključuje na-
čelnik Šplajt. (kk) n

 » intervju: načelnik robert šplajt o napretku gradnje pos-ovih stanova i ostalih, za kumrovec vitalnih projekata

Čim se popuni prvi objekt, odmah kreće projektiranje druge zgrade koja je predviđena na istoj parceli, odmah do 
prve. Isto tako, postoji i treća faza projekta, a to je projektiranje i treće zgrade 

Kako je posljednji put u travnju ove godine rečeno, na listi čekanja je 
18 obitelji
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U petak je u prostorija-
ma Gradskog društva 
Crvenog križa Krapi-

na potpisan sporazum o par-
tnerstvu u provedbi projekta 
‘Žene za Zagorje 4 – preven-
cija institucionalizacije’.

Riječ je o trogodišnjem 
projektu koji provodi Hrvat-
ski Crveni križ, Gradsko druš-
tvo Crvenog križa Krapina od 
22. ožujka ove godine do 22. 
ožujka 2027., ukupne vrijed-
nosti 1.488.000 eura. Projekt 
je sufinanciran sredstvima 
Europskog socijalnog fonda 
plus, u sklopu operativnog 
programa Učinkoviti ljudski 
potencijali 2021. – 2027., s tim 
da je 85 posto bespovratnih 
sredstava osigurano iz pro-
računa Europske unije, a 15 
posto iz državnog proračuna.

Projekt je predstavio rav-
natelj Gradskog društva Cr-
venog križa Krapina Davor 
Šimunović, koji je istaknuo 
da je cilj projekta pruža-
nje usluge potpore i podrš-
ke u svakodnevnom živo-
tu za 192 osobe starije od 65 
godina te za odrasle osobe s 
invaliditetom.

– Projekt će se provodi-
ti na području grada Krapi-
ne, te općina Đurmanec, Je-
senje, Petrovsko i Radoboj. 
Realizacija projekta doprini-
jet će socijalnoj uključeno-
sti, prevenciji instituciona-
lizacije i osiguravanju prava 
na život u zajednici korisni-
ka usluge potpore i podrške 
– rekao je Šimunović.

Usluga potpore i podrš-
ke korisnicima uključuje 
mjesečni paket kućanskih 
i osnovnih higijenskih po-
trepština, organiziranje pre-
hrane, obavljanje kućanskih 
poslova, održavanje osob-
ne higijene, zadovoljavanje 
ostalih svakodnevnih potre-
ba, podršku kroz razgovor i 
druženje, pratnju i pomoć u 
društvenim aktivnostima.

– Potencijalni korisni-
ci trebaju se javiti na Jav-
ni poziv za iskaz interesa za 
korištenje potpore i podrš-
ke, objavljen na stranicama 
Gradskog društva Crvenog 
križa Krapina i stranicama 
projektnih partnera – ista-
knuo je Šimunović. Partne-
ri na projektu su Društvo in-
valida rada Krapina, Grad 
Krapina, Općina Đurma-
nec, Općina Petrovsko i Op-
ćina Radoboj.

– Drago mi je što je ovaj 
projekt zaživio i što na ovaj 
način pomažemo našim su-
građanima. Na ovaj način 

preveniramo preranu institu-
cionalizaciju i ujedno pobolj-
šavamo uvjete života krajnjih 
korisnika, dakle osoba stari-
je životne dobi, nemoćnih 
ili osoba s invaliditetom ko-
jima je sigurno ugodnije ži-
vjeti u svom domu i imati po-
moć, nego da život provode u 
nekoj instituciji. Dosadašnja 
iskustva kroz tri faze proved-
be pokazala su sve prednosti 
ovog projekta i to ne samo 
za korisnike, budući da že-
nama pripadnicama ranji-
vih skupina omogućava pri-
stup zapošljavanju i tržištu 
rada te uključenje u progra-
me osposobljavanja, odno-
sno obrazovanja – rekao je 
gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović.

Zadovoljstvo potpisa-
nim sporazumom istaknuo 
je i načelnik Đurmanca Da-
mir Belošević.

– Drago mi je što smo na-
stavili našu suradnju i to na 
tako hvalevrijednom projek-
tu, čija je korist dosad već ite-

kako dokazana. Pomoć na-
šim najranjivijim mještanima 
od neizmjerne je važnosti, a 
ujedno ćemo osnažiti i una-
prijediti radni potencijal žena 
s nižom razinom obrazova-
nja. Važno je istaknuti i kako 
će projekt po prvi puta traja-
ti tri godine, dakle naši stari i 
bolesni mještani dobit će kon-
tinuiranu i adekvatnu skrb – 
rekao je Belošević te zahvalio 
Vladi Republike Hrvatske i re-
sornom ministarstvu na osi-
guranju značajnih sredstava.

Načelnik Radoboja Anđel-
ko Topolovec zadovoljan je 
što se projekt ‘Žene za Zagor-
je’ provodi i u njihovoj općini.

– I na našem je području 
dosta onih kojima će ovakva 
vrsta pomoći ne samo dobro 
doći, već će im biti od iznimne 
važnosti. Dakako da je važno 
imati nekoga na koga se mo-
žeš osloniti, nekoga tko će ti 
pomoći kada treba nešto na-
baviti, nekuda otići, ali znam 
da je mnogima, posebice sta-
rijim osobama, mnogo puta 
još i važnije da imaju s kime 
popričati. Odličan projekt koji 
zavrjeđuje samo riječi hvale – 
poručio je Topolovec.

Hrvatski Crveni križ, 
Gradsko društvo Crvenog kri-
ža Krapina poziva osobe stari-
je od 65 godina i odrasle oso-
be s invaliditetom trećeg ili 
četvrtog stupnja koji su za-
interesirani za uključivanje 
u projektne aktivnosti da se 
jave na broj telefona 049/371-
141, interni broj 5. (kk) n

 » krapina: potpisan sporazum o partnerstvu u provedbi projekta ‘žene za zagorje 4’

“Dosadašnja iskustva pokazala 
su sve prednosti ovog projekta” 

Grad Novi Marof objavio je jav-
ni poziv za dodjelu potpore male 
vrijednosti za ulaganje u materi-
jalnu imovinu na poljoprivrednim 
gospodarstvima u 2024. godini. 

Gradske potpore pritom se od-
nose na potpore za izgradnju, re-
konstrukciju ili adaptaciju gospo-
darskih zgrada za poljoprivrednu 
proizvodnju na poljoprivrednom 
gospodarstvu, kupnju, građenje 
i opremanje plastenika i stakle-
nika, kupnju nove mehanizaci-
je i opreme namijenjenih obav-
ljanju poljoprivredne djelatnosti, 
kupnju ograda za nasade i životi-
nje, kupnju zaštitnih mreža i osta-
le opreme za zaštitu od vremen-
skih neprilika te kupnju sustava za 
navodnjavanje u plasteniku, odno-
sno stakleniku.

Potpora se odobrava u visini 
do 50 posto iznosa računa, a mak-
simalan iznos sredstava potpo-
re po poljoprivrednom gospodar-
stvu godišnje iznosi 2000 eura. 
Sredstva potpore dodjeljuju se za 
troškove nastale od 1. siječnja do 
iskorištenja planiranih sredstava, 
odnosno do 30. studenoga 2024. 
godine. Planirani iznos potpo-
re po ovom javnom pozivu iznosi 
45.000 eura.

Korisnici potpora su poljopri-
vredna gospodarstva upisana u 
Upisnik poljoprivrednih gospodar-
stava sa sjedištem, odnosno prebi-
valištem na području grada i koja 
nemaju dugovanja prema Gradu.

Poziv poljoprivrednicima da 
se prijave i iskoriste navedene 
potpore uputio je gradonačelnik 
Siniša Jenkač.

– Ovo je još jedna od mjera ko-
jom nastojimo pomoći našim po-
ljoprivrednicima. S obzirom na 
brojne nepredvidive faktore, pri-
rodne nepogode kojima sve če-
šće svjedočimo, poput tuče, popla-
ve, suše i vjetra, ključno je da Grad 
na ovaj način pruži podršku poljo-
privrednicima kako bi se što lak-
še nosili sa svim tim izazovima i 
kako bi mogli nastaviti s poljopri-
vrednom proizvodnjom – poru-
čio je Jenkač.

Dodajmo da je javni poziv 
otvoren do iskorištenja sredsta-
va, a najkasnije do 30. studenoga 
2024. godine. Zahtjevi će se rješa-
vati prema vremenu zaprimanja 
do iskorištenja sredstava, odnosno 
zaključno do 30. studenoga. Više 
informacija o javnom pozivu do-
stupno je na službenim internet-
skim stranicama Grada. (kk) n

 » novi marof

Raspisan 
javni poziv za 
poljoprivrednike
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Damir Belošević Anđelko Topolovec

Davor Šimunović i Zoran Gregurović
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U Domu kulture u petak je održana 
svečana sjednica Općinskog vijeća 
Marije Bistrica povodom proslave 
Dana općine koji se inače slavi 13. 

srpnja. Sjednicu je otvorio predsjednik Vije-
ća Teodor Švaljek koji je ovom prilikom ista-
knuo da su svi izuzetno ponosni što žive u 
Mariji Bistrici.

Nakon odgledanog filma gdje su prikaza-
ni brojni projekti i planovi, Švaljek je istaknuo 
da je ključ uspjeha u ovom slučaju zajedništvo 
i dobra koordinacija. 

- Što se tiče svih poslova i projekata, Opći-
na odrađuje sve ono što treba - otkupljuje ze-
mljišta, rješava urbanistički plan, sređuje svoje 
financije i slično - no svi se ti projekti ne mogu 
realizirati ako nema koordinacije i zajedništva, 
ne samo unutar općine, nego i između Župa-
nije, Vlade, pa i Europe koja nam priprema 
omotnice - poručio je Švaljek. 

desetak minuta do zagreba
Riječ je potom preuzeo načelnik Jo-
sip Milički.  

- Sve što ste imali prilike vidjeti nisu želje, 
već smo u svemu tome jako aktivni. Projek-
tira se, pripremaju se one elementarne stva-
ri, od zemljišta, prostornih planova, i očekuje-
mo da se za te projekte otvore natječaji na koje 
bi ih mogli prijaviti. Želimo da se naša Marija 
Bistrica razvija u pozitivnom smjeru. Brza ce-
sta otvorit će nove zone i mogućnosti, s druge 
strane, to će postati i sjeverna obilaznica gra-
da Zagreba do kojeg ćemo tada doći za dese-
tak minuta. Također, pokušavamo djelovati i 
izvan županije, imamo određene projekte koje 
želimo prezentirati našem iseljeništvu i ako 
uspijemo dobiti zeleno svjetlo za njih, Marija 
Bistrica će se okrenuti u smjeru koji će nad-
mašiti Republiku Hrvatsku. Isto tako, naš rek-
tor razvija Svetište u pozitivnom smjeru, a za-
hvaljujući protupotresnoj obnovi obnovljene 
su i naše bitne sakralne građevine. Kada sve 
zbrojimo, sve projekte radimo u zajedništvu i 
sinergiji, poštujući svjetovno i duhovno. To je 
naša nit vodilja - rekao je Milički. 

 » marija bistrica: svečanom sjednicom općinskog vijeća proslavljen dan općine

“Sve projekte radimo u zajedništvu 
i sinergiji, poštujući i svjetovno i 
duhovno. To nam je nit vodilja”

“ 
	 Sve što ste imali prilike vidjeti nisu 

želje, već smo u svemu tome jako 
aktivni. Projektira se, pripremaju 
se one elementarne stvari. Želimo 
da se naša Marija Bistrica razvija u 
pozitivnom smjeru”

	 JOSIP MILIČKI - načelnik

putu može dogoditi, ali ako netko ima cilj, viziju 
i zna što želi, onda će to i ostvariti. Vodstvo ove 
općine radi baš na taj način. Također, siguran 
sam da će realizirati i ove projekte koje planira-
ju u narednom razdoblju. Jedan od njih je i ova 
‘cesta zvana čežnja’, brza cesta do Marije Bistri-
ce koja je mještanima, ali i njihovim posjetite-
ljima, itekako potrebna - poručio je Gregurović. 

Načelnica Lobora i saborska zastupnica Lju-
bica Jembrih obratila se uime predsjednika Sa-
bora Gordana Jandrokovića.

- Prvi puta sam ovdje na svečanoj sjednici 
bila 2017. godine gdje je bila predstavljena vi-
zija mjesta i bila sam zadivljena viđenim. Sve 
su to bili veliki kapitalni projekti, i ovom pri-
likom moram čestitati vodstvu Općine jer mi-
slim da su svi ti projekti odrađeni, pa i više od 
toga. Vjerujem da uz vaše zajedništvo i ljubav 

Kako je u Mariji Bistrici smješteno najpo-
znatije hrvatsko nacionalno svetište, Sveti-
šte Majke Božje Bistričke, povezanost samog 
Svetišta i mjesta istaknuo je rektor Doma-
goj Matošević.

- Neodjeljivo smo povezani i usmjereni jed-
ni na druge. Hodočasnici dolaskom u Svetište 
dolaze i u našu općinu i svaki hodočasnik je 
naš zajednički gost - rekao je rektor. 

Potom se osvrnuo i na prometnu poveza-
nost mjesta koja je izuzetno važna za sve nji-
hove zajedničke goste.

- Nadamo se da će uskoro započeti grad-
nja brze ceste od Zlatar Bistrice do nas, a za 
sigurnost svih hodočasnika pješaka potrebno 
je urediti nogostupe iz svih smjerova dolaska 
u općinu. Radosni smo što se polako razvija-
ju projekti uređenja hodočasničkih staza. Isto 
tako, vjerujemo da će gostoljubivom prihvatu 
hodočasnika uvelike doprinijeti novi Hodoča-
snički centar Majke Božje Bistričke kojeg ćemo 
uskoro otvoriti, a koji će se otvoriti u gospo-
darskoj zgradi Svetišta koja je 2020. stradala u 
požaru - dodao je Matošević.

Krapinski gradonačelnik i saborski zastu-
pnik Zoran Gregurović obratio se uime premi-
jera Andreja Plenkovića.

- Načelnik Milički je 2013., kada je preu-
zeo tu ulogu, prezentirao planove koje ima za 
općinu i mnogi su bili skeptični. Ipak, većina 
tada prikazanih projekata je realizirano. Vri-
jeme nam ne ide uvijek u prilog i svašta se po 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Brza cesta povezat će ovu zagorsku općinu s gradom Zagrebom za 
svega desetak minuta, a najavljeni su i projekti kojima će općina 
nadmašiti i samu Republiku Hrvatsku

Josip Milički Zoran Gregurović
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prema svojem mjestu narednih godina biti rea-
lizirani i svi ovi projekti koje ste nam ovom pri-
likom predstavili - kazala je Jembrih. 

Župan slovenske Občine Žalec Janko Kos, 
prijateljske općine Marije Bistrice, također 
je imao samo riječi hvale za sve što je vidio 
ovom prilikom. 

- Iz aviona se vidi da iz godine u godinu ov-
dje puno radi i to je izuzetan uspjeh za tako 
malu općinu. Drago mi je stoga da radimo na 
zajedničkom ‘INTERREG’ projektu kako bi po-
vezali vjerski turizam jer i mi imamo vrlo utje-
cajnu baziliku Majke Božje - poručio je Kos koji 
je načelniku Miličkom uručio i prigodan poklon 
za daljnju uspješnu suradnju i prijateljstvo. 

Župan Željko Kolar osvrnuo se na veće pro-
jekte i njihovu realizaciju.

- Samo zajedničkim lobiranjima i radom 
možemo doći do toga da se i ovi najveći pro-
jekti provedu. Ove manje, vidimo, općina može 
realizirati sama. Veliki se rade uz pomoć Župa-
nije, ali i resornih ministarstava te EU fondova 
koji nisu uvijek posloženi da mogu udovoljiti 
svim našim zahtjevima. Zbog toga imamo situa-
ciju s našom osnovnom školom koja jednostav-
no ne zadovoljava uvjete Mehanizma za opo-
ravak i otpornost. Štoviše, površinom je škola 
sada veća nego predviđa pedagoški standard, 
a to je apsurd jer ovakva kakva je ne može biti 
u jednosmjenskoj nastavi. Moramo tražiti dru-
go rješenje za izgradnju nove škole i tu ćemo 
morati sjesti s resornim ministrom i predsjed-
nikom Vlade - rekao je Kolar o školi, pa nasta-
vio o brzoj cesti:

- Tu trebamo napraviti izvlaštenje za 260 če-
stica od kojih 180 ide u procjenu, a njih 80 su 
dijelovi javnog dobra i to će se rješavati s Op-
ćinom. Objektivno, da to radi dvoje ljudi to je 
posao za devet do 12 mjeseci. Pozitivno je da su 
Hrvatske ceste raspisale javni poziv, dobro je da 
ćemo imati i izvođača radova, ali dok ne odra-

dimo ovaj veliki dio posla, to neće biti moguće 
pokrenuti - dodao je župan.

Najavio je još i da će, kao nastavak dobre 
suradnje Općine i Županije, u Laz Bistrički gdje 
je niknula nova škola, sada doći i dječji vrtić. 

- Ono na čemu treba inzistirati i što Općina 
radi i ima našu punu podršku, je da prostorni 
plan bude prioritet kako bi se mjesto moglo ši-
riti van samog središta, u druge zone. To je ve-
liki pothvat koji zahtjeva velika sredstva - do-
dao je Kolar. 

nagrađeni 
Najistaknutijim članovima zajednica na kra-
ju su dodijeljena i općinska priznanja. Pre-

ma prijedlogu Osnovne škole Marija Bistrica, 
novčanom su nagradom od 150 eura nagra-
đeni učenici koji su tijekom školovanja po-
stigli najviše uspjeha na različitim poljima. 
Oni su Vita Vedrina, Petar Dijanić, Luka Su-
gnetić, Ema Jantolek, Lana Tuđek, Sara Ša-
gud i Klara Gabud.

Nadalje, Zahvalnicu su dobili KUD Laz, Tu-
ristička zajednica Općine Marija Bistrica, KUD 
‘Lovro Ježek’, Limena glazba KUD-a ‘Lovro Je-
žek’ te učiteljica Štefica Horvat. Priznanje su 
dobili tvrtka ARTURUS BOREALIS d.o.o., Želj-
ko Milički, Mirko Majsec, Maja Koprivnjak, 
Branimir Norac, Jurica Skuliber, Ivan Prlić i 
Blanka Mikša. 

Uime nagrađenih obratila se direktorica TZ 
Općine Marija Bistrica Marija Klenkar koja je 
uime svih zahvalila što su njihov trud i zala-
ganje prepoznati. 

- Ove zahvalnice i priznanja bit će nam po-
ticaj da i se dalje trudimo i radimo za dobrobit 
Marije Bistrice i svih ljudi. Hvala Općini na od-
ličnoj suradnji svih ovih godina i sigurna sam 
da ćemo takvu suradnju nastaviti u godina-
ma koje slijede. Željela bih završiti našim slo-
ganom Turističke zajednice, a to je “Marija Bi-
strica puna duše i srca” koja ne bi bila takva 
da nema svih vas koji nam pomažete - poru-
čila je na kraju Klenkar. n

“ 
	 Iz aviona se vidi da iz godine u 

godinu ovdje puno radi i to je 
izuzetan uspjeh za tako malu 
općinu. Drago mi je stoga da 
surađujemo”

	 JANKO KOS - župan Občine Žalec

Janko Kos

Željko Kolar

Ljubica Jembrih Domagoj Matošević

Teodor Švaljek
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Ljeto je gotovo uvijek 
najživlje godišnje doba 
u Mariji Bistrici. Već 
dugi niz godina održa-

va se sada već dobro poznata 
manifestacija ‘Ljeto u Mariji 
Bistrici’, a osim toga, Općina 
u ljetnim mjesecima, 13. srpnja, 
slavi i svoj da te dan svoje za-
štitnice, Majke Božje Bistričke. 

Načelnik Josip Milički na-
pravio je za nas presjek pro-
tekle godine i odmah na po-
četku istaknuo da je učinjenim 
zadovoljan. 

- Osim redovitog održa-
vanja i asfaltiranje naših ne-
razvrstanih cesta, doveli smo 
mrežu javne LED rasvjete do 
posljednje kuće, a sa Zagor-
skim vodovodom spajamo na-
selja na javnu vodoopskrbnu 
mrežu jer su nam lokalni vo-
dovodi stvarali velike proble-
me. Protekle smo godine tako 
spojili Hum Bistrički i Laz, koji 
je bio gorući problem, a uspje-
li smo tada preko Laza napojiti 
i susjedno naselje Sveti Matej 
koje inače spada pod Gornju 

Stubicu. Ugovoreno je još i 
spajanje naselja Globočec i Se-
lnica na sustav Zagorskog vo-
dovoda - pobrojao je Milički. 

Dodao je da, unatoč nesu-
glasicama po pitanju projek-
ta Aglomeracije, Općina ima 
dobru suradnju sa Zagorskim 
vodovodom i Hrvatskim voda-
ma, a kroz godinu dvije bi ci-
jela općina trebala biti pokri-
vena javnom vodoopskrbom. 

- Veseli me i projekt široko-
pojasnog interneta. Nositelj 
projekta je Grad Donja Stubi-
ca, a očekuje se da bi uskoro 
trebala početi izgradnja. Tim 
će projektom internet doći do 
svake kuće u svakom naselju. 
Za sami centar još smo prošle 
godine s HT-om potpisali ugo-
vor i oni ugrađuju optiku po 
centru - rekao je načelnik.  

 » načelnik marije bistrice josip milički uoči dana općine otkriva:

“Planova je puno, širimo se, ali centar 
smo zaštitili od nepredvidivih gradnji”

Od ostalih komunalnih za-
hvata, Općina trenutno gra-
di 150 grobnih okvira na no-
vom groblju. 

- Ti će radovi biti gotovi 
kroz dva do tri tjedna, kada 
će grobni okviri biti predani 
vlasnicima. Također, projek-
tiramo i uređenje Zagrebačke 
ulice, odnosno pješačke zone 
i donjeg trga, a sve to u su-
radnji sa Svetištem i Konzer-
vatorskim odjelom - otkrio 
je Milički. 

u plusu
Još jedan razlog za zadovolj-
stvo svakako je i višak koji je 
na kraju 2023. godine ostao 
u općinskoj kasi - gotovo 
milijun eura.

- To se dijelom akumulira-
lo iz povrata sredstava veza-

Proteklom godinom u Općini su zadovoljni. Mnogo je toga realizirano, a još jedan razlog zadovoljstvu je to što je 
Općina godinu završila s plusom u proračunu od gotovo milijun eura

Postoji potreba za novom školskom 
zgradom jer se postojeća ne može 
proširivati na sadašnjoj lokaciji. Uz školu 
bi se gradila i trodijelna sportska dvorana

no na EU projekte. Kompo-
nentu koju je Općina trebala 
izdvojiti, a koja je bila par 
milijuna eura, prijavili smo 
na Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova Europske 
unije i uspjeli smo dobili 50 
posto. Nakon svih plaćenih 
troškova, obaveza za ustano-
ve, udruge, dobavljače, ostva-
rili smo višak, koji nam sada 
daje vjetar u leđa i koji mo-
žemo investirati u projektira-
nja. Imamo projekte koji su 
već spremni i prijavljeni pre-
ma EU fondovima, a ako tu 
ne ostvarimo sredstva, mo-
rat ćemo ih sami financirati. 
To je puno lakše kada ima-
te zalihu, tako da doista mo-
žemo biti zadovoljni s prote-
klom godinom - istaknuo je 
prvi čovjek Općine.  

Puno je projekata realizi-
rano proteklih godina, među 
ostalima i oni koji se tiču de-
mografije i turizma. 

- Ulogu načelnika preuzeo 
sam 2013. godine. Tada ni-
smo imali ni metar kvadratni 

zemljišta, a postojale su svi-
ma jasne potrebe - prije sve-
ga vrtić, koji nije imao dovolj-
no kapaciteta te groblje na 
kojem nije bilo grobnih mje-
sta. Također, mrtvačnica koju 
smo imali bila je jedna od naj-
gorih u Hrvatskoj. Osnovne 
stvari nam nisu funkcionirale 
i od toga smo morali krenuti. 
Ipak, sve smo to uspjeli reali-
zirati. Nismo išli na točkaste 
projekte proširenja, nadograd-
nje, već smo sve gradili izno-
va, a to pak ne bi bilo moguće 
bez sredstava Europske unije. 
Također, na velikom poslu za-
hvaljujem i cijelom svom timu 
i vanjskim suradnicima. Otku-
pili smo zemljište od 100.000 
kvadrata gdje će se, uz vrtić, 
graditi novi objekti u toj zoni 
javne društvene namjene. U 
planu je interpretacijski cen-
tar drvenih igračaka i licitara, 
nova osnovna škola s trodijel-
nom sportskom dvoranom i 
igralište, koje ćemo tamo pre-
seliti s ruba crkve na otvore-
nom. Na taj smo način zaštitili 
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te, samo nemamo adekvatnu 
zgradu. No, plan je za cijelu 
Hrvatsku jednosmjenska na-
stava, a sada je na nama red 
da lobiramo u nadležnom mi-
nistarstvu da nam se dozvoli 
izgradnja nove škole za koju 
je zemljište osigurano i mi 
ćemo ga bez problema daro-
vati osnivaču, Krapinsko – za-
gorskoj županiji, za izgradnju 
škole. Jedan dio sredstava ima-
li bismo osiguran iz programa 
jednosmjenskog rada, a preo-
stali dio sredstava morali bi-
smo sami pribaviti i dat ćemo 
sve od sebe da to realiziramo - 
govori načelnik.  

Uz školu bi se gradila i tro-
dijelna sportska dvorana, a u 
toj zoni, uz vrtić, školu i dvo-
ranu, gradio bi se i športsko – 
rekreacijski centar. 

- Tu ćemo izmjestiti nogo-
metno igralište koje je sada uz 
crkvu na otvorenom, uz njega 
napraviti pomoćni teren, pro-
store za klubove, tribine, kafić 
s terasom, ali i dječje igralište 
i pump track poligon. U planu 
je i prometnica kroz tu zonu, 
ulaz i od strane INA-ine ben-
zinske, a oko svega toga ure-
đenje jedne lijepe velike šet-
nice, osvijetljene i s klupama 

- otkriva Milički. 

sami centar Marije Bistrice od 
nepredvidivih gradnji. Vizura 
mjesta ostaje čista, s obilazni-
ce se vidi Svetište, a uz obila-
znicu ćemo smjestiti sadržaje 
za koje nema smisla da se na-
laze uz samu crkvu na otvo-
renom - obrazložio je načel-
nik Milički. 

Spomenuti Interpretacij-
ski centar bit će dodatni sadr-
žaj ponude Marije Bistrice u 
kojem će se promovirati tra-
dicijski obrti i zanati pod za-
štitom UNESCo-a, a gdje će 
posjetitelji moći i upoznati 
povijest tih zanata. Što se pak 
tiče nove osnovne škole, na-
pravljena je analiza postoje-
ćeg stanja, koja pokazuje da se 
postojeća škola ne može širiti 
na sadašnjoj lokaciji. 

‘trebamo novu školu’
- Moram reći i da naša ško-
la, koja je u samom centru 
svetišta, nije obnavljana. Na 
mnogima se radila energet-
ska obnova, a mi smo stal-
no ‘na čekanju’. Na krovu su 
još salonitne ploče. Profesori 
i nastavnici su izvrsni, nagra-
de koje naši učenici osvajaju 
na županijskim i nacional-
nom natjecanjima pokazu-
ju da imamo velike kapacite-

Velike probleme svim jedi-
nicama lokalne samouprave 
zadaju mjesta u vrtićima ko-
jih jednostavno - nema! Me-
đutim, u Mariji Bistrici pristu-
pilo se rješavanju tog gorućeg 
pitanja. Općina je od nadlež-
nog ministarstva dobila pravo 
na gradnju tri paviljona, a plan 
je projekt dovršiti do veljače 
iduće godine.

- Tim projektom ćemo do-
biti smještaj za još 75 djece, a 
također, Županija nam je u Po-
dručnoj školi Laz ustupila pro-
stor za vrtić, odnosno za smje-
štaj 20 djece. Uz tih 95 mjesta i 
postojećih 170, napokon ćemo 
imati slobodnih mjesta u vrti-
ću. Bit će tu i ušteda po pitanju 
sufinanciranja vrtića izvan Op-
ćine i gradu Zagrebu, gdje pla-
ćamo visoku cijenu. No, i kad 
sve ovo završimo do kraja, ne 
razmišljamo o dizanju cijene 
za roditelje - govori Milički. 

Od ostalih većih projekata 
posebno je još istaknuo uređe-
nje upravne zgrade nekadaš-
nje Tehnomehanike. 

- To je zgrada od skoro 1000 
kvadrata, za koju smo tražili 
načina kako ju obnoviti. Poja-
vili su se EU natječaji za ulaga-
nja u kulturnu infrastrukturu, 
za ustanove koje su u vlasniš-
tvu ili su im osnivači jedinice 
lokalne samouprave, tako da 
će se u tu zgradu smjestiti naša 
knjižnica - najavio je Milički. 

Općina će projekt prijaviti 
na dva natječaja, vrijednost je 
oko 2.000.000 eura, a sufinan-
ciranje je 90 posto. 

- Bit će tu mogućnost za ra-
zne sadržaje. Osim knjižnice, 
bit će tu izložbeni prostor, či-
taonica, zavičajna zbirka, mo-
gućnost za dječje odjele, ali i 
za prostore udruga i taj pro-
jekt me jako veseli. S dru-
ge strane, još uvijek tražimo 
ozbiljnog investitora za po-
slovne hale Tehnomehanike 

- dodao je. 

prometna povezanost
Marija Bistrica naše je najpo-
znatije nacionalno svetište. Sa-
mim time godišnje privlači na 
desetke tisuća vjernika i turi-
sta, stoga je izuzetno važno 
imati dobru prometnu pove-
zanost. Naravno, ovdje se radi 

o pitanju izgradnje brze ce-
ste od Zlatar Bistrice do Ma-
rije Bistrice.

- Proteklog smo tjedna na 
sjednici Vijeća donijeli odlu-
ku kojom dajemo naše neraz-
vrstane ceste bez naknade Hr-
vatskim cestama. Vjerujem da 
će do kraja godine imati gra-
đevinsku dozvolu. Kad se iz-
gradi ta brza cesta, uz nju će 
se otvoriti jedna nova ogro-
mna zona za širenje Marije 
Bistrice i u stambenom i u po-
slovnom smislu. Sigurno će to 
otvoriti i veći interes investi-
tora vezano na poslovnu halu 
bivše Tehnomehanike. No, već 
se sada osjeća pozitivan val u 
Mariji Bistrici, ne samo vezano 
na općinske investicije, nego 
i privatne. Nakon Spara, po-
stoji interes drugih trgovač-
kih lanaca za izgradnjom tr-
govina, tako da smo već u 
nekim pregovorima. Najavlju-
je se i izgradnja novih stano-
va, i to nakon 40 godina - ot-
kriva načelnik.

Inače, Općina preko svo-
jih mjera osigurava sredstva za 
kupnju, dogradnju ili izgrad-
nju prve nekretnine mladim 
obiteljima, a prošle se godine 
prijavilo 15 – ak mladih obitelji. 

- To nas je baš razveselilo i 
polovica njih je doselila u Ma-
riju Bistricu. Tu mjeru smo 
produžili ove godine i svake 
godine ćemo produžiti. Cilj 
nam je doseljavanje i da mla-
di mogu imati kvalitetan start. 
Marija Bistrica ide prema oz-
biljnom usponu i u ovim teš-
kim vremena s tom činjeni-
com možemo biti zadovoljni, 
jer idemo velikim koracima 
naprijed - govori Milički. 

Osim brze ceste od Zlatar 
Bistrice prema Mariji Bistrici, 
veliki problem je i državna ce-
sta koja spaja te dvije općine i 
njihova središta. 

- Ta nesretna cesta ni dan 
danas nema nogostup u cije-
loj dužini, a svi znamo koliko 
pješaka dolazi iz smjera Zla-
tar Bistrice, koliko hodoča-
snika u većim ili manjim gru-
pama koji se moraju kretati 
po cesti. Deset godina se bori-
mo da posložimo tu cestu da 

bude sigurna. Ova Aglomera-
cija ju je totalno uništila i sad 
je najgora u okolici. No, Hrvat-
ske ceste najavile su projekti-
ranje rekonstrukcije te dionice 
i vjerujem da će se to dogodi-
ti već iduće godine. Stavljat će 
se novi asfalt, potegnuti nogo-
stup i urediti te osigurati auto-
busna stajališta.

nema ‘praznog hoda’
Kako smo uvodno i napisali, 
veselo je tijekom ljetnih mje-
seci u Mariji Bistrici zbog do-
bro poznatog ‘Ljeta u Mari-
ji Bistrici’, manifestacije u 
sklopu koje se ujedno sla-
vi Dan općine i blagdan Maj-
ke Božje Bistričke. Na bogatu 
ponudu izuzetno su pono-
sni, a načelnik kaže kako na 
području Marije Bistrice više 
nema praznog mjeseca u ko-
jem nema događanja.

- U sklopu ‘Ljeta u Mari-
ji Bistrici’ koje je u tijeku ima 
puno događanja - kulturnih, 
zabavnih, sportskih - a kad to 
završi, već kreće ‘Advent’ koji 
nam je jako posjećen- Tako-
đer, željeli bismo i da u njemu 
imamo više duhovnih eleme-
nata. Sve sadržaje radimo u su-
radnji sa Svetištem, s kojima 
prilagođavamo sadržaje na-
ših manifestacija i imamo iz-
vrsnu suradnju, što me vese-
li - rekao je načelnik i pozvao 
sve da svakako navrate do Ma-
rije Bistrice. 

Za kraj je svojim sumješta-
nima i sumještankama poslao 
i poruku povodom Dana opći-
ne i blagdana Majke Božje Bi-
stričke, njihove zaštitnice. 

- Bitan nam je ravnomjeran 
razvoj cijele općine, svih na-
selja što i provodimo. Zahva-
ljujem svima na suradnji, od 
svojih djelatnika, Mjesnih od-
bora, javnih institucija, Župa-
nije, ministarstava, Vlade RH 
i našeg Svetišta. Dobitnicima 
općinskih nagrada čestitam 
od srca i svima mještanima 
Općine Marija Bistrica česti-
tam Dan Općine i Župe Majke 
Božje Bistričke i neka nas bla-
goslovi i čuva naša Majka Bož-
ja Bistrička - poručio je na kra-
ju načelnik Milički. n

U zgradu bivše Tehnomehanike od gotovo 
1000 kvadrata smjestit će se knjižnica. 
Osim toga, naći će se mjesta i za izložbeni 
prostor, čitaonicu, zavičajnu zbirku...

 » prijave otvorene do 19. srpnja

Općina zapošljava višeg stručnog 
suradnika za financije i proračun!

Pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Općine Marija Bistri-
ca objavljuje oglas za prijam u službu višeg stručnog suradnika za fi-
nancije i proračun u Jedinstveni upravni odjel Općine Marija Bistrica.

Zapošljava se jedan izvršitelj/izvršiteljica na određeno vrijeme 
do povratka odsutnog službenika na posao – radi zamjene duže 
vrijeme odsutnog službenika, uz obvezni probni rad u trajanju od 
dva mjeseca. 

Prijave na oglas podnose se do 19. srpnja na adresu: Općina Ma-
rija Bistrica, Trg pape Ivana Pavla II 34, 49246 Marija Bistrica, s oba-
veznom naznakom: “Za oglas za prijam Višeg stručnog suradnika za 
financije i proračun”. Prijave se mogu dostaviti i neposredno u pro-
storije Općine Marija Bistrica na navedenoj adresi.

Svi detalji i dodatne informacije dostupni su na službenim 
stranicama Općine. (kk) n
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 » bila je to i prilika za podijeliti ‘pakete za super početak’

PREGRADA: Održan drugi 
prijem za novorođenčad

U gradskoj vijećnici u Pre-
gradi krajem lipnja odr-
žan je drugi prijam no-

vorođenčadi u ovoj godini za 
14-ero beba i njihove obitelji. 

Tom prilikom gradonačel-
nik Marko Vešligaj uputio je 
čestitku roditeljima te im po-
dijelio ‘pakete za super poče-
tak’, koje Grad Pregrada do-
djeljuje novorođenoj djeci sa 
svojeg područja, a koji sadr-
žava osnovne potrepštine za 
bebe koje dobro dođu svakom 
novom roditelju. 

Grad Pregrada dodjeljuje 
potporu za novorođenčad u vri-
jednosti od 350 eura. Na teme-
lju Odluke o dodjeli jednokratne 
naknade za novorođeno dijete, 

za prvo dijete ostvaruje se nov-
čani iznos od 150 i prigodni dar 
u naravi u vrijednosti 200 eura 

dok se za drugo i svako iduće di-
jete ostvaruje novčani iznos od 
270 te prigodni dar u vrijedno-
sti od 80 eura. 

Od ove godine ‘paketi za su-
per početak’ imaju novi dizajn, 
a u njih su uključeni proizvo-

di isključivo domaćih tvrtki i 
proizvođača. 

Također, tek rođeni Pregra-
čani i Pregračanke besplatno 
su učlanjeni u Gradsku knjižni-
cu do prve godine života, stoga 
su im ovom prilikom uručene i 
članske iskaznice. 

Inače, od početka godine ro-
đeno je 24 djece, deset djevojči-
ca i četrnaest dječaka. 

– Svim obiteljima želimo 
puno sreće, zdravlja i obitelj-
skog sklada – poručili su iz Gra-
da Pregrade.  (kk) n

Zlatarska gradonačelni-
ca Jasenka Auguštan - Pentek 
potpisala je ugovor o rekon-
strukciji šumske ceste Ju-
ranščina - Belecgrad. Za nave-
denu je cestu osigurano 100 
posto sredstva iz EU natječa-
ja, preko Agencije za plaćanja u 
poljoprivredi. 

Vrijednost radova s PDV-om 
iznosi 202.433,75 eura, a tvrtka 
koja će ih izvoditi je Građevin-
ski obrt “Iskop” Gabrijela Kočet. 

- Molimo vlasnike parcela 
uz cestu da sruše stabla koja se 
nalaze u koridoru ceste kako bi 
radovi mogli početi na vrijeme. 
Radovi bi počeli za 30 dana, 
a stabla koja neće biti sruše-

na će ukloniti izvođač - kazali 
su iz Grada.

Radovi će trajati 11 mjeseci. 
Također, na području Zla-

tara kreće asfaltiranje Varaž-
dinske ulice. Najprije se stavlja 
prvi sloj asfalta, a onda se kre-
će u podizanje šahtova i pripre-
mu za završni sloj, izvijestila je 
gradonačelnica.

Isto tako, iz Grada obavje-
štavaju mještane da će do 12. 
srpnja biti zatvoren dio Kaštel-
ske ulice od križanja s Ulicom 
kralja Petra Krešimira IV do kri-
žanja s Ulicom Franje Horvata 
Kiša zbog izvođenja radova u 
sklopu projekta Aglomeracije u 
dijelu preko mosta. (vh) n

 » na području zlatara uređuju se prometnice

Za cestu Juranščina - 
Belecgrad 202.000 eura

Grad Pregrada dodjeljuje potporu za novorođenčad u vrijednosti od 
350 eura. Za prvo dijete ostvaruje se novčani iznos od 150 i prigodni 
dar u vrijednosti 200 eura dok se za drugo i svako iduće dijete 
ostvaruje novčani iznos od 270 te prigodni dar od 80 eura

Tek rođeni Pregračani i Pregračanke 
besplatno su učlanjeni u Gradsku knjižnicu 
do prve godine života, stoga su im ovom 
prilikom uručene i članske iskaznice

Načelnica Zlatar Bistrice Ve-
sna Mikulec raspisala je javni 
poziv za dodjelu bespovratnih 
sredstava za poticanje rješava-
nja stambenog pitanja mladih 
obitelji na području općine Zla-
tar Bistrica u 2024. godini. 

Predmet ovog javnog pozi-
va je dodjela bespovratnih sred-
stava u okviru provedbe mje-
ra kojima se potiče rješavanje 
stambenog pitanja mladih obi-
telji, a u cilju demografske ob-
nove smanjenja iseljavanja te 
povećanja broja stanovnika na 
području općine Zlatar Bistrica.  

Predviđene su tri mjere; 
MJERA 1 – sufinanciranje grad-
nje obiteljske kuće u iznosu od 

50 posto prihvatljivih troško-
va, a najviše do 3980 eura; MJE-
RA 2 – sufinanciranje kupnje 
obiteljske kuće/stana u iznosu 
do 50 posto kupoprodajne cije-
ne, a najviše do 3980 eura; MJE-
RA 3 – financijska pomoć za po-
boljšanje kvalitete stanovanja 
ulaganjem u rekonstrukciju obi-
teljskih kuća kojima se osigu-
rava novi stambeni prostor u 
iznosu do 50 posto prihvatljivih 
troškova, a maksimalno u visini 
do 2650 eura.

Javni poziv, upute za prija-
vitelje i obrasci potrebni za pri-
javu nalaze se na službenim 
stranicama Općine Zlatar Bi-
strica. (vh) n

 » zlatar bistrica

Općina pomaže 
mladima u rješavanju 
stambenog pitanja
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 » novi marof

Nagrađeno 130 najboljih 
učenika i 19 mentora 
I ove je godine Grad Novi Ma-

rof nagradio učenike i nji-
hove mentore za postignu-

te rezultate na natjecanjima, 
smotrama i susretima na žu-
panijskoj, regionalnoj i držav-
noj razini. Ukupno je nagra-
đeno 130 učenika i 19 učitelja i 
mentora, pa je tako u OŠ Novi 
Marof nagrađeno ukupno 118 
učenika i 13 njihovih mentora, 
dok je u OŠ Gornja Rijeka na-
građeno pet učenika i tri učite-
lja, a u OŠ Podrute nagrađen je 
jedan učenik. U Srednjoj školi 

Novi Marof nagrađeno je šest 
učenika i troje učitelja. 

Proglašeni su i učenici ge-
neracije i to u tri kategorije, pa 
su tako u kategoriji ‘obrazov-
no područje’ nagrađeni Mari-
ja Gazdek, Iva Međeral i Jakov 
Krbot. U kategoriji ‘sport’ na-
građen je Vili Hohšteter, dok je 
u kategoriji ‘glazbeno obrazo-
vanje’ nagrađen Josip Rabuzin. 
Učenicima generacije nagrade 
su podijelili gradonačelnik Si-
niša Jenkač i ravnatelj OŠ Novi 
Marof Anđelko Bošnjak.

U Srednjoj školi Novi Marof 
u kategoriji nagrađivanja uče-
nika generacije predložene su 
bile učenice Monika Ključarić, 
Margareta Bencek i Iva Bukov-
čan. Odlukom Nastavničkog 
vijeća, titulu najbolje učenice 
generacije 2023./2024. ponije-
la je Monika Ključarić. Novča-
ne nagrade za učenike i učite-
lje ukupno iznose 6344 eura, a 
učenici su, osim novčanih na-
grada, dobili knjige te prizna-
nja i pohvalnice. Učitelji men-
tori su osim novčane nagrade 
dobili priznanja i zahvalnice.

Gradonačelnik Jenkač če-
stitao je svim učenicima, kao 
i njihovim mentorima.

– Čestitam svima na uspje-
sima, kako na županijskoj i 
regionalnoj razini, tako i na 
državnoj. I ove smo godine 
nagradili velik broj učenika i 
mentora, a to je samo poka-
zatelj koliko se u našim ško-
lama radi s našim učenicima, 
koji potom ostvaruju odlične 
rezultate na natjecanjima. Svi-
ma želim ugodne praznike i da 
se dobro odmorite, a u sljede-
ćoj školskoj godini želim vam 
još više uspjeha – poručio je 
Jenkač. (kk) n
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‘Špilja Vindija Trail & Dance’ 
ponovno oduševio okupljene

Prošle subote je u Do-
njoj Voći održana tre-
ća po redu utrka ‘Špi-
lja Vindija Trail & Dan-

ce’. Glavne dionice bile su na 5 
i 10 kilometara, a trčala se i va-
trogasna utrka, kao i utrka vo-
ćanske mladeži.

Na 10 kilometara najbrži je 
bio Karmelo Mrvica iz Atlet-
skog kluba Varaždin, drugo 
mjesto zauzeo je njegov klup-
ski kolega Tomislav Vertuš, dok 
je treći bio Tomislav Šalamon 
iz Športsko-rekreativnog druš-
tva BSV Ludbreg. Na dionici od 
5 kilometara slavio je Vedran 
Hlebar, drugi je bio Mladen 
Mihin, a treći Valentino Erdeli.

Načelnica Donje Voće Sa-
nja Kočet iznimno je zadovolj-
na trećim izdanjem utrke.

– Osim domaćih trkača sti-
gli su i trkači iz Slovenije te 
BiH. Radi se o trećem izdanju 

utrke i ovo je zapravo završ-
nica naše manifestacije ‘Dani 
špilje Vindija’, koja je tra-
jala od 31. svibnja. Posebno 
bih zahvalila Hrvatskoj turi-
stičkoj zajednici na izdašnim 
sredstvima – poručila je na-
čelnica Kočet.

I ona se okušala u utrci. Pi-
tali smo je kako je prošlo.

– Ha, ha, dobro je bilo! 
Imali smo i manju stazu od 
2 kilometra, no nije bilo za-
interesiranih, što je zapravo 
čudno. Ovo nam je treća utr-
ka i sjajna promocija za nas. 
Inače je prva dva puta bila 
u studenome pa je trkačima 
bilo malo teže trčati, no svi su 
došli u neko predviđeno vri-
jeme i na kraju dana, bitno je 
sudjelovati – zaključila je Ko-
čet te dodala kako se zadnjih 
godina intenzivno radi na va-
lorizaciji špilje Vindija, nagla-
sivši ustrajan rad Varaždinske 
županije na dokumentaciji za 
Interpretacijski centar ‘Virtu-
alna zagorska hiža’.

Predsjednik organizatora 
utrke, Atletskog kluba Varaž-
din, Josip Lacković, naglasio 
je da je ovo jedna lijepa priča.

– Ovdje smo treću godinu 
zaredom zahvaljujući Općini 
Donja Voća i načelnici Kočet. 
Bilo je oko 200 natjecatelja, 
nije bilo nekakvih ozbiljnih 
problema i to je najbitni-

je. Staza nije tako jednostav-
na, valovita je i živa, no to su 
ipak lijepi voćanski bregi – re-
kao nam je Lacković.

Predsjednik DVD-a i suor-
ganizator utrke Josip Cinge-
sar također je izrazio zado-
voljstvo organizacijom.

– Sve je prošlo odlično! U 
ukupnom poretku hrvatske 
trkačke lige svi su došli osim 
rekreativaca. Većina javnih 
postrojba nažalost nije doš-

la, no zadovoljni smo brojem. 
Osigurali smo dovoljan broj 
vozila i sve je prošlo u najbo-
ljem redu – kazao je Cingesar.

Gost Izet Hodžić iz Općine 
Doboj istok u BiH pohvalio je 
Općinu i načelnicu.

– Izuzetno smo zadovolj-

ni! Imamo sjajne odnose s Do-
njom Voćom i s radošću smo 
se odazvali. Imali smo četiri 
trkača, istrčali su u TOP 15, no 
rezultat nije primaran. Iduće 
godine vjerojatno dolazimo s 
još većim brojem sudionika i 
veseli me da smo pored Slo-
venije jedini iz regije. Hvala 
svima, organizacija je odlična 
i stvarno se super osjećamo – 
poručio je Hodžić.

Čim je utrka završila, po-
čele su prve ‘Wannabe nean-
dertalske igre’, zabavna ma-
nifestacija u sportskom duhu 
vremena kad sport još nije 
bio izmišljen. Natjecatelji su 
se okušali u tri ‘zahtjevne’ 

discipline – ‘guranje wanna-
be kamena’, ‘neandertalska 
wannabe štafeta’ i ‘wannabe 
šumski veleslalom’. Za one 
najbolje osigurani su vrijedni 
poklon paketi lokalnih OPG-
ova i drugih sponzora.

Po završetku igara i dodje-
le nagrada uslijedio je šuškavi 
i šljokičasti party uz povratak 
u 90-e i koncert dance kra-
ljice Ivane Banfić, a kako su 
istaknuli organizatori, dodat-
ne bodove kod neandertalaca 
moglo se skupiti ako ste su-
djelovali u cijelom programu 
i pri tome imali prigodne out-
fite iz doba 90-ih, uključujući 
i one za trčanje i one za ple-
sanje. Uz bogatu ugostitelj-
sku ponudu nitko nije ostao 
ni gladan ni žedan, a nakon 
trčanja i igranja, svi su se ra-
splesali jer se u Voći ostalo do 
noći! (Nikola Turin) n

 » u donjoj voći se ostalo do noći

Glavne dionice bile su na 5 i 10 kilometara, a trčala se i vatrogasna utrka, kao i utrka voćanske mladeži. Nakon 
sportskog dijela programa održane su prve ‘Wannabe neandertalske igre’, a potom se plesalo do zore uz dance 
legendu Ivanu Banfić

Josip LackovićJosip Cingesar Sanja Kočet

“ 
	 Osim domaćih trkača stigli su i 

trkači iz Slovenije te BiH. Radi 
se o trećem izdanju utrke i 
ovo je zapravo završnica naše 
manifestacije ‘Dani špilje Vindija’, 
koja je trajala od 31. svibnja”

	 SANJA KOČET - načelnica
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Ljeto donosi sunce, more 
i mnoge aktivnosti na 
otvorenom, ali može 

predstavljati izazov za zdrav-
lje očiju. Izlaganje suncu, pije-
sku, kloru i morskoj vodi može 
negativno utjecati na vid ako 
ne poduzmemo odgovarajuće 
mjere opreza. UV zrake ne šte-
te samo vašoj koži, već i očima 
koje je potrebno zaštititi. 

čak i kad je oblačno
Sunčane naočale nisu samo 
modni dodatak. One štite 
vaše oči od štetnih UV zraka 
koje mogu uzrokovati ošteće-
nje mrežnice, kataraktu i dru-
ge probleme. Studije pokazu-
ju da ljudi koji su više izloženi 
UV zrakama dobiju kataraktu 
oko 8-10 godina prije od lju-
di koji ne provode toliko vre-
mena vani. Birajte naočale 
koje blokiraju 100 posto UV-A 
i UV-B zraka. Polarizirane na-
očale su posebno korisne jer 
smanjuju odbljesak i poboljša-
vaju vidljivost. 

Nošenje naočala trebala bi 
biti praksa i kada je vani oblač-
no. Oblaci ne mogu blokirati 
sve sunčeve zrake što znači da 
i dalje postoji rizik od UV zra-
čenja pa čak i opeklina. Naše 

oči posebno su osjetljive uju-
tro i u sumrak, ali bez obzira 
na to sunčane naočale bi tre-
balo nositi što je više moguće. 

koristite kape i šešire
Kape s obodom ili šeširi pru-
žaju dodatnu zaštitu od sun-
ca. Oni sprječavaju direktno 
sunčevo svjetlo da dođe do 
vaših očiju i smanjuju rizik 
od oštećenja. Kombinirajte 
šešir sa sunčanim naočalama 
za maksimalnu zaštitu jer oči, 
baš poput kože, mogu izgorje-
ti i to nazivamo fotokeratitis.

pazite na higijenu
Ljeti se povećava rizik od in-
fekcija oka zbog izloženosti 
vodi iz mora ili bazena. Kon-
taktne leće mogu apsorbira-

ti bakterije iz vode, što može 
dovesti do ozbiljnih infekci-
ja. Izbjegavajte nošenje leća 
u vodi ili koristite jednod-
nevne leće koje možete baci-
ti nakon plivanja. Uvijek peri-
te ruke prije rukovanja lećama 
i koristite svježu otopinu za 
čišćenje leća.

Vjetar, sunce i klima ure-
đaji mogu isušiti vaše oči. 
Umjetne suze mogu pomoći 
u održavanju vlage u očima i 
spriječiti suhoću. Koristite ih 
prema potrebi, posebno ako 
provodite puno vremena na 
otvorenom ili u klimatizira-
nim prostorima.

hidratacija
Vaše oči, kao i ostatak tije-
la, trebaju dovoljnu količinu 

tekućine za pravilno funkci-
oniranje. Dehidracija može 
uzrokovati suhoću očiju i ne-
ugodu. Pijte dovoljno vode 
tijekom dana, posebno kad 
ste na suncu ili se bavite fi-
zičkim aktivnostima.

hrana bogata 
nutrijentima za oči

Vaša prehrana također igra 
ulogu u zdravlju očiju. Hra-
na bogata omega-3 masnim 
kiselinama, vitaminima A, C 
i E te cinkom može pomoći 
u očuvanju vida. Uključite u 
prehranu ribu, orašaste plo-
dove, citrusno voće, lisnato 
zeleno povrće i mrkvu. n

Izvor: Dioptrija.hr

 » očuvanje vida tijekom ljetnih mjeseci zahtijeva nekoliko jednostavnih, ali učinkovitih mjera. slijedeći 
ove savjete, možete uživati u ljetu bez brige o zdravlju vaših očiju

Zaštitite svoje oči tijekom 
ljetnih mjeseci
Izlaganje suncu, 
pijesku, kloru 
i morskoj vodi 
može negativno 
utjecati na vid ako 
ne poduzmemo 
odgovarajuće mjere 
opreza

Iako kontaktne leće izgleda-
ju kao idealan modni dodatak 
za ljetni odmor, plivanje, ronje-
nje i kupanje s njima nikako nisu 
preporučljivi.

Nitko ne voli nositi dobre nao-
čale na plažu kako se ne bi ošteti-
le, a kontaktne leće mogu izgleda-
ti kao savršeno rješenje za to. 

Kontaktne leće su najbolji 
odabir ako ste osoba koja prefe-
rira više ležanje na plaži ili sjede-
nje u hladu. Međutim, ako plani-
rate kupanje i druge aktivnosti u 
moru, savjetuje se da leće ostavi-
te kod kuće i koristite dioptrijske 
naočale za sunce ili jednostavno - 
ništa. Kupati se može i bez dodat-
nih pomagala.

Kontaktne leće treba čuvati u 
posebnoj tekućini, a ne izlagati ih 
vodi iz slavine ili morskoj vodi koja 
sadrži bakterije i viruse koji mogu 
uzrokovati ozbiljne infekcije i irita-
cije oka. Iako je more ljekovito, u 
kombinaciji s kontaktnim lećama 
može biti jako štetno za vid. 

Ako ste se slučajno okupa-
li s lećama, odmah ih skinite i do-
bro isperite oči umjetnim suza-
ma. Leće treba zamijeniti novim 
parom kako biste izbjegli rizik 
od infekcije.

Želite li dobro vidjeti pod vo-
dom, razmislite o dioptrijskim na-
očalama za plivanje ili jednodnev-
nim lećama koje mogu biti dobra 
zamjena za kratko vrijeme. One 
ne zahtijevaju posebnu pažnju 
i možete ih jednostavno baciti 
nakon kupanja.

Pazite na svoje oči i uživajte u 
sigurnom i bezbrižnom ljetu! n

Izvor: Dioptrija.hr

 » kontaktne leće i more: 
Zašto ih ne bismo 
trebali nositi 
dok plivamo ili 
ronimo?
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Ljeto je vrijeme kada mnogi od nas uživaju u pli-
vanju i istraživanju podvodnog svijeta. Gledanje 
pod vodom može biti uzbudljivo iskustvo, ali je 

važno razumjeti potencijalne rizike i mjere opreza 
kako bismo zaštitili svoje oči. U nastavku ćemo istra-
žiti prednosti i nedostatke gledanja pod vodom, te 
kako sigurno uživati u ovoj ljetnoj aktivnosti.  

prednosti gledanja pod vodom
Gledanje pod vodom omogućava nam da istražimo 
svijet morskih bića, koraljnih grebena i drugih pri-
rodnih ljepota koje inače ne bismo mogli vidjeti. Kada 
možemo vidjeti što se događa ispod površine, naše 
iskustvo plivanja postaje mnogo uzbudljivije i zani-
mljivije. Za ljubitelje ronjenja ili podvodnog ribolo-
va, mogućnost gledanja pod vodom je neophodna za 
uspješno bavljenje tim aktivnostima.

nedostaci i rizici
Voda iz bazena često sadrži klor, dok morska voda sa-
drži sol. Oboje mogu uzrokovati iritaciju očiju, crveni-
lo i peckanje. Dugotrajno izlaganje tim uvjetima može 
dovesti do nelagode i potencijalnih problema s vidom. 
Voda u bazenima, jezerima i morima može sadržava-
ti bakterije, viruse i druge mikroorganizme. Gledanje 
pod vodom bez zaštite može povećati rizik od infek-
cija oka. Preporuka je da se nakon izlaska iz bazena 
ili mora odmah oči isperu pitkom vodom. Ako nosite 

kontaktne leće, gledanje pod vodom može biti rizič-
no jer leće mogu ispasti ili apsorbirati štetne mikro-
organizme iz vode.

sigurno gledanje pod vodom
Ako želite uživati u gledanju pod vodom, važno je po-
duzeti mjere opreza kako biste zaštitili svoje oči. Ko-
ristite plivačke naočale koje su osnovni alat za sigur-
no gledanje pod vodom. One štite vaše oči od klora, 
soli i mikroorganizama, a omogućuju jasan vid pod 
vodom. Ako nosite naočale ili kontaktne leće, diop-
trijske naočale za plivanje mogu biti izvrsna opcija. 
Omogućuju vam da jasno vidite pod vodom bez rizi-
ka od gubitka ili oštećenja leća. Izbjegavajte nošenje 
kontaktnih leća i koristite jednodnevne leće koje mo-
žete baciti nakon plivanja. Nikada nemojte ponovno 
koristiti leće koje su bile izložene vodi. 

mutan vid 
Naše oko sadrži dvije leće – rožnicu s vanjske stra-
ne i još jednu leću na stražnjem dijelu oka. Kada smo 
izvan vode, svjetlost se lomi tek kad prođe kroz rožni-
cu. Međutim, kada voda dođe na put svjetlosti, ona se 
lomi ranije i pada na rožnicu, što uzrokuje mutan vid 
pod vodom. Kristalno čisto pod vodom možemo vi-
djeti jedino s naočalama koje su za to namijenjene. n

Izvor: Dioptrija.hr

 » važno je razumjeti potencijalne rizike i mjere opreza kako bismo zaštitili svoje oči

GLEDANJE POD VODOM: Bez peckanja i crvenila

Prema procjenama Svjet-
ske zdravstvene orga-
nizacije ukupno je 2,2 

milijarde ljudi u svijetu koji 
imaju neku bolest oka, a ona 
se mogla spriječiti kod bar mi-
lijardu osoba. Osim starenja i 
genetskih predispozicija, na 
zdravlje oka utječu i mnogi 
drugi čimbenici na koje sami 
možemo djelovati kako bismo 
spriječili nastajanje bolesti i 
zaštitili svoje zdravlje. 

Glavni uzrok glaukoma i 
degeneracije očnog živca je 
povišen očni tlak. Ako se u 
oku nakupi prevelika količi-

na očne vodice koja ne može 
otjecati, ta tekućina započi-
nje potiskivati osjetljive očne 
strukture, posebno krvne žile, 
što posljedično može ošteti-
ti očni živac. On može nakon 
određenog vremena potpu-
no odumrijeti.

- Oštećenje vida nastalo 
zbog glaukoma je nepovrat-
no, pa su rano prepoznavanje 
bolesti, dijagnostika i pravo-
dobno liječenje iznimno važni. 
Budući da pojavnost glauko-
ma raste s godinama, a naj-
češće nema nikakvih simpto-
ma, svim osobama nakon 40. 

godine života preporučuje se 
odlazak na redovite oftalmo-
loške preglede s mjerenjem 
očnog tlaka - ističe dr. Jele-
na Krešo, spec. oftalmolog iz 
Optike Babić.

Bez obzira na to nosite li 
naočale ili nikada niste iskusi-
li probleme s vidom, vjerojat-
no ne razmišljate o svom vidu 

svakodnevno. Promjene zapa-
zimo tek kroz vrijeme, čak i 
kad su sitne ili postupne. Ako 
ste primijetili zamagljenost 
slike, slabiji noćni vid, proble-
me s čitanjem, zamor očiju ili 
glavobolje, obavezno zakaži-
te pregled vida na vrhunskim 
ZEISS-ovim uređajima u Op-
tici Babić. Certificirani su spe-

cijalisti za izradu progresivnih 
naočala te vam jamče brzu i 
laku prilagodbu.

Njihovo profesionalno 
osoblje uvijek je tu za vas: u 
Krapini na adresi Ljudevita 
Gaja 9 (naručiti se možete na 
telefon 049 410 090), a u Za-
boku na adresi Matije Gupca 
67 (telefon 049 521 010). n

 » njihovo profesionalno osoblje uvijek je tu za vas 

Optika Babić gotovo 60 godina 
brine za zdravlje vaših očiju
Posjetite ih u Krapini na adresi Ljudevita Gaja 9 ili u Zaboku na adresi Matije Gupca 67 
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Očni Centar d.o.o. sa sje-
dištem u Ivancu u po-
nudi ima cjelovito rješe-

nje za vaše probleme s vidom, 
a s obzirom na to da je krenu-

lo ljeto, za vas sada imaju i 30 
posto popusta na sve sunčane 
naočale i to do 31. kolovoza. 

Očni Centar nudi vam be-
splatnu kontrolu vida koju 

obavljaju vrhunski oftalmolozi 
na najnovijim vrhunskim ure-
đajima za kontrolu dioptrije i 
dijagnostiku, a dokaz stručno-
sti i kvalitete usluge je i ugovor 
o suradnji sa Županijskom bol-
nicom Čakovec. 

- Pored stručnog i školova-
nog osoblja, opremljeni smo 
najnovijim uređajima za kon-
trolu i dijagnostiku vidne oš-
trine, te uređajima za bruše-
nje i popravak naočala zadnje 
generacije, kao i spektrometri-
ma za kontrolu ugrađenih leća 
i ispravnosti naočala - kažu iz 
Očnog Centra. 

U ponudi imaju kvalitet-
ne dioptrijske okvire i sunča-
ne naočale brendova kao što 
su Ray Ban, Emporio Arma-
ni, Boss, Guess, Vogue, Micha-
el Kors, Max Mara, Carolina 
Herrera i mnogi drugi.

Također, u vaše naoča-
le ugrađuju visokokvalitet-
ne leće svjetskih proizvođa-

ča leća Essilor, Rodenstock, 
Seiko, Visia… 

Stručno i educirano oso-
blje u njihovim poslovnicama 
u svakom trenutku će vam po-
moći u odabiru odgovarajućih 
naočala i svojim profesional-
nim pristupom naći pravo rje-
šenje za vaš vid.  

- Zadovoljstvo kupaca i ko-
risnika naših usluga nam je na 

prvom mjestu, pa u tu svrhu 
pazimo na svaki detalj u po-
gledu kvalitete proizvoda, us-
luge,  kao i urednog roka ispo-
ruke - poručuju. 

S povjerenjem im se obra-
tite i posjetite Očni Centar u 
Ivancu na adresi Trg hrvatskih 
Ivanovaca 9. Također, kontak-
tirati ih možete i na broj tele-
fona 042/505-404. (kk) n

 » obratite im se s povjerenjem

Očni Centar u Ivancu ima rješenje za vaše probleme 
s vidom, a trenutno je u tijeku i velika ljetna akcija

Kajkavske kronike - broj 66



30 6. srpnja 2024. Kajkavske kronike - broj 663030303030303030 6. srpnja 2024. moje oči

Poliklinika Ana i Optana 22 uvijek 
brinu za vaše oči i oči vaše djece

Utjecaj moderne teh-
nologije zasigurno 
ima posljedice na 
zdravlje oka, jer veli-

ki broj djece školske i predš-
kolske dobi provodi sate za ra-
čunalima svaki dan. Iz tog ra-
zloga, moramo dobro razmi-
sliti o posljedicama koje mogu 
nastati te razmisliti kako ih 
što bolje zaštititi. 

Poliklinika Ana i Optana 
22 uvijek brinu za vaše oči i 
oči vaše djece.

- Ako uočite da vaše dijete 
pokazuje znakove problema s 
vidom poput škiljenja, trljanja 
očiju, crvenila očiju, naginja-
nje glave ili zamagljenosti vida, 

obavezno se javite oftalmolo-
gu u našu Polikliniku Ana gdje 
ćemo vam uvijek rado pomoći 
besplatnom kontrolom i savje-
tom - ističu. 

Kratkovidnost u mladenač-
koj dobi može dovesti do oz-
biljnih problema sa zdravljem 
očiju kad ostarite, zato je važ-
no usporiti rast kratkovidnosti 
što je prije moguće. Nova op-

cija za dječju kratkovidnost su 
Rodenstock MYCON leće, po-
sebno dizajnirane da korigi-
raju kratkovidnost i osigura-
vaju oštar vid dok drže pod 
kontrolom rast kratkovidno-
sti kod djece. 

Isto tako Poliklinika Ana 
i Optana 22 nude besplatno 
mjerenje očnog tlaka koji je 
tihi kradljivac vida te ga je po-
trebno kontrolirati. 

Kao novost njihove Poli-
klinike Ana je OCT – pregled, 
koji omogućava snimanje mi-
kroskopskih slojeva mrežnice, 
vidnog živca i rožnice uz po-
moć laserske tehnologije. Zato 
se za pregled obratite njiho-
vom ljubaznom osoblju i re-
zervirajte svoj termin uz kla-
sične besplatne kontrole vida 
koje vas očekuju u svim njiho-
vim poslovnicama. 

Valja istaknuti da su tre-
nutno aktualni i popusti od 30 
do čak 60 posto na širok izbor 
dioptrijskih okvira i sunčanih 
naočala poznatih i kvalitetnih 
brendova. Također, podsjeti-
mo i da umirovljenici u njiho-

vim poslovnicama ostvaruju 17 
posto popusta na usluge. 

Inače, njihove poslovnice 
možete posjetiti na lokacija-
ma u Zaboku, Krapini, Ivancu, 
Zlataru, Krapinskim Toplica-
ma ili Humu na Sutli. n

 » posjetite ih u nekoj od šest zagorskih poslovnica

Valja istaknuti da su trenutno aktualni i popusti od 30 do čak 60 posto na širok izbor dioptrijskih okvira i sunčanih 
naočala poznatih i kvalitetnih brendova
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PREHRAMBENI TEHNOLOG/
TEHNOLOGINJA - VODITELJ/
VODITELJICA PROIZVODNJE
Mjesto rada: BRESTOVEC OREHOVIČKI
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZEBRANO d.o.o. za 
proizvodnju zdrave hrane
Rok za prijavu: 15.7.2024.

ODGOJITELJ/ICA PREDŠKOLSKE DJECE
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ PUŠLEK 
MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 12.7.2024.  

VATROGASAC/ICA
Mjesto rada: KONJŠČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HEP - Proizvodnja d.o.o. za 
proizvodnju električne i toplinske energije
Rok za prijavu: 13.7.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
VODITELJ/VODITELJICA RECEPCIJE
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA NOVA d.o.o.
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 16.7.2024.  

POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA RADNICA 
NA PILANI
Mjesto rada: KAŠTELANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: O T K društvo za proizvodnju, 
trgovinu i usluge d.o.o.
Rok za prijavu: 14.7.2024.  

KONOBAR/ICA - POMOĆNI/A KONOBAR/
ICA U CAFFE BARU DREAM SLANJE
Mjesto rada: SLANJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TRGOVAČKI, ugostiteljski i 
uslužni obrt “San” Vl. Robert Sanjković
Rok za prijavu: 14.7.2024.

PRVOSTUPNIK/PRVOSTUPNICA 
RADIOLOŠKE TEHNOLOGIJE - 
PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju 
Varaždinske Toplice
Rok za prijavu: 13.7.2024.  

FIZIOTERAPEUTSKI TEHNIČAR/
FIZIOTERAPEUTSKA TEHNIČARKA 
- PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju 
Varaždinske Toplice
Rok za prijavu: 13.7.2024.  

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
VOZAČ/ICA KOMBI VOZILA
Mjesto rada: MIHOVLJAN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PUTAR TRANSPORTI, obrt 
za usluge prijevoza, vl. Mateja Putar, 
Mihovljan, Mihovljan 185
Rok za prijavu: 14.7.2024.  

ADMINISTRATIVNI/A RADNIK/CA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PUTAR TRANSPORTI, obrt 
za usluge prijevoza, vl. Mateja Putar
Rok za prijavu: 14.7.2024.

SOBOSLIKAR/SOBOSLIKARICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TOTO obrt za završne
radove, Tomislav Šafranko
Rok za prijavu: 28.7.2024.  

SOBAR/SOBARICA
Mjesto rada: TUHELJSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TERME TUHELJ d.o.o. za 
odmor, rekreaciju, zdravstveni turizam 
i putnička agencija
Rok za prijavu: 12.7.2024.  

KOMERCIJALIST/ICA
Mjesto rada: PREGRADA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OKIROTO d.o.o. za proizvodnju 
proizvoda od gume i plastičnih masa
Rok za prijavu: 26.7.2024.  

POMOĆNI TESAR/TESARICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 4
Poslodavac: MKos Graditeljstvo j.d.o.o. 
za gradnju
Rok za prijavu: 31.7.2024.  

ČISTAČ/ICA PROIZVODNOG POGONA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: METALAC KRAPINA d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 26.7.2024.

RADNIK/RADNICA NA PROIZVODNOJ LINIJI
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: C.I.A.K. d.o.o. za proizvodnju, 
unutarnju i vanjsku trgovinu, zastupanje i 
usluge
Rok za prijavu: 11.7.2024.

PROIZVOĐAČ/PROIZVOĐAČICA KERAMIKE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAGORKA d.o.o. za proizvodnju 
glinenih materijala
Rok za prijavu: 11.7.2024.

VODITELJ OPERATIVNE IZVRSNOSTI (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. za 
proizvodnju
Rok za prijavu: 7.7.2024.  

NAMJEŠTENIK/NAMJEŠTENICA III. VRSTE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: OPĆINSKI SUD U VARAŽDINU
Rok za prijavu: 8.7.2024.  

PRODAVAČ-BLAGAJNIK/
PRODAVAČICA-BLAGAJNICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: SPAR Hrvatska, d.o.o. 
za trgovinu
Rok za prijavu: 26.7.2024.  

ZIDAR/ZIDARICA
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OPREMA-PIT - d.o.o. za 
proizvodnju, izvođenje investicijskih 
radova, trgovinu i zastupanje
Rok za prijavu: 28.7.2024.  

PRVOSTUPNIK/PRVOSTUPNICA 
FIZIOTERAPIJE - PRIPRAVNIK/
PRIPRAVNICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 6
Poslodavac: Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju 
Varaždinske Toplice
Rok za prijavu: 13.7.2024.

PRVOSTUPNIK/PRVOSTUPNICA RADNE 
TERAPIJE - PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Specijalna bolnica za 
medicinsku rehabilitaciju 
Varaždinske Toplice
Rok za prijavu: 13.7.2024.  

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
CNC GLODAČ/GLODAČICA
Mjesto rada: SAVSKA VES
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ‘PROMETAL’ d.o.o. za 
obradu metala i nemetala,proizvodnja 
strojeva,alata i metalne galanterije
Rok za prijavu: 31.7.2024.  

RAVNATELJ/RAVANTELJICA DOMA ZA 
STARIJE
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 17.7.2024.

RADNIK/RADNICA NA ZAVRŠNOJ 
OBRADI MODELA
Mjesto rada: ČEHOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: JB-MODELARIJA-BLAŽEKA d.o.o. 
za izradu svih vrsta modela za lijevanje
Rok za prijavu: 14.7.2024.

MONTAŽER/MONTAŽERKA ANTENA, 
VIDEONADZORA I SOLARNIH PANELA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KERMAN d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 26.7.2024.  

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEGA METAL d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 12.7.2024.

BRAVAR/BRAVARICA
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEGA METAL d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 12.7.2024.

TOKAR/TOKARICA
Mjesto rada: KOTORIBA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MEGA METAL d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 12.7.2024.  

RADNIK/RADNICA U ŠIVAONI
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 10
Poslodavac: PROIZVODNJA PG d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 31.7.2024.  

DJELATNIK/DJELATNICA U 
PALAČINKARNICI - KONOBAR/
KONOBARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SCONIUM d.o.o. za uvoz, 
izvoz i trgovinu
Rok za prijavu: 21.7.2024.

AUTOMEHANIČAR/AUTOMEHANIČARKA
Mjesto rada: BELICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AUTO SERVIS VIMP d.o.o. za 
održavanje i popravak motornih vozila
Rok za prijavu: 15.7.2024.

STRUČNA PRVOSTUPNICA/PRVOSTUPNIK 
SESTRINSTVA- PATRONAŽNA SESTRA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom zdravlja Čakovec
Rok za prijavu: 8.7.2024.
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Na školskom igralištu u 
Kumrovcu u organiza-
ciji Sportskog društva 

Kumrovec, prošle nedjelje je 
održan 12. Memorijalni malo-
nogometni turnir ‘Boris Mu-
tić’ koji se igra u čast legen-
darnom sportskom novinaru 
koji je preminuo 2009. godi-
ne u 70. godini.  

Njemu u čast, snage je na 
ovogodišnjem izdanju tur-
nira odmjerilo 12 ekipa, od 
toga jedna ekipa iz Bistrice 
ob Sotli (Slovenija) i po prvi 
puta nogometni klub iz Be-
rova, pobratimljenog mjesta 
općine Kumrovec iz Sjeverne 
Makedonije. Također, revijal-

nu utakmicu kojom je otvo-
ren turnir odigrale su ekipa 
HRT-a i ekipa Krapinsko - za-
gorske županije. 

Prvu nagradu, pehar, pri-
jelazni pehar i 1000 eura, 
odnijela je ekipa Oprobaj iz 
Kraljevca i Novih Dvora, pe-
har za drugo mjesto i 500 

eura osvojila je ekipa Če-
belarstvo Matek, Sportsko 
društvo Bistrica, a treća je 
bila ekipa R Cars Pregrada 
koja je dobila pehar za tre-
će mjesto i novčanu nagradu 
od 300 eura. 

Također, pehar za najbo-
ljeg igrača turnira dobio je 
Martin Zrnc, najbolji strijelac 
je bio Goran Vdović, a najbo-
ljim golmanom proglašen je 
Franjo Žigman. 

Okupljene su pozdravili 
i načelnik Kumrovca Robert 
Šplajt, predsjednik Sport-
skog društva Kumrovec Kar-
lo Ulama i župan Željko Ko-
lar, a ovaj sportski događaj 

upotpunjen je nastupom Ja-
kova Šoštara, učenika prera-
no preminulog Aljoše Muti-
ća, sina Borisa Mutića, koji je 
odsvirao himnu te nastupom 
Desinićkih mažoretkinja. 

Inače, prije turnira su na 
grobu u Zagorskim Selima 
zapaljene svijeće. (kk) n

 » kumrovec: odigran 12. memorijalni 
malonogometni turnir ‘boris mutić’

Slavila ekipa 
Oprobaj iz Kraljevca 
i Novih Dvora

 » krapinske toplice po 13. put postaju kulturno – zabavni centar središnje hrvatske 

Vrijeme je za 13. BadlFest

Od 18. do 21. srpnja Kra-
pinske Toplice posta-
ju kulturno – zabav-

ni centar središnje Hrvatske, 
jer vrijeme je za 13. BadlFest. 
Festival je dobio ime po Jako-
bu Badlu, utemeljitelju zdrav-
stvenog turizma u Krapinskim 
Toplicama. 

Tih se dana spaja duh proš-
log vremena, tradicije i moder-
ne kulture. Na novoj lokaci-
ji Parkinga Aleja održavaju se 
glazbene večeri pod zvijezda-
ma, niz kulturnih i sportskih 
događanja, te uživanja u priro-
di i termalnim izvorima. Kroz 
četiri dana posjetitelje čeka ra-
znovrstan program.

– BadlFun festival ove go-
dine donosi neka od najatrak-
tivnijih imena glazbene scene, 
a otvara ga jedan od najboljih 
hrvatskih tenora Marko Šku-
gor u četvrtak 18. srpnja u Sre-
dišnjem perivoju u 20.30 sati. 
U petak nas u rock svijet uvo-
de najpoznatiji slavonski ro-
ckeri Opća opasnost na veli-
kom stage-u Parking Aleji u 

22 sata. Subota je rezervirana 
za neponovljivu kraljicu hr-
vatske estrade Severinu u či-
jim hitovima ćemo uživati od 
22 sata, a u nedjelju nas ispra-
ćaju miljenici domaće publike 
Smooth band u 20 sati – po-
ručuju iz Turističke zajednice 
područja Srce Zagorja, a nama 
je načelnica Krapinskih Topli-
ca Gordana Jureković u raz-
govoru otkrila kako je upravo 
Severinin koncert zbog velikog 
interesa prebačen na veći pro-
stor parkirališta Aqua Vivae te 

je ujedno i besplatan, što nije 
čest slučaj za ovako traže-
nu pjevačicu.

Glazbenu ponudu vrijed-
no će pratiti ugostitelji s bo-
gatom ponudom hrane i pića, 
pa tako i Pizzeria Servus pri-
prema sad već tradicionalni 
‘Doručak u dvorištu’.

Za djecu je tu veseli dječ-
ji BadlKids program, a zalju-
bljenici u sport svoju inspira-
ciju mogu pronaći u BadlSport 
konceptu s dječjim trailom, ša-
hovskim, malonogometnim i 
odbojkaškim turnirom te Da-
nom otvorenih vrata ZKP Za-
ron u Aquae Vivae. Na Gastro-
Badlu u organizaciji Udruženja 
obrtnika Krapinske Toplice 
svoje će kuhače ukrstiti pre-
ko 20 udruga s područja Hr-
vatske, a sve će imati posebnu 
humanitarnu notu.

– Svake godine s nama je 
program BadlArt, gdje vrijed-
ni umjetnici pod višestoljet-
nim krošnjama kestena stvara-
ju svoja djela. BadlHealth, kao 
izuzetno vrijedan dio progra-
ma na izvoru termomineral-
ne vode, priprema Specijalna 
bolnica sa serijom događanja 
te Klinika Magdalena i Polikli-
nika Ana – kažu iz TZ-a. 

Za tradiciju i kulturu bri-
nu sva toplička udruženja i 
organizacije; tako se već tra-
dicionalno, a vezano uz blag-
dan Marije Magdalene, možete 
popeti na brdo Magdalena nad 
Krapinskim Toplicama, sudje-
lovati u svetoj misi i uživati u 
raznim delicijama te progra-
mu lokalnih udruga.

– Ulaz na sve programe je 
besplatan, na vama je samo 
da odaberete nešto po svom 
guštu i uživate u programu 
pod zvijezdama – podsjetili 
su uz poziv na 13. Badlfest iz 
TZ-a. (kk) n

 Tih se dana spaja duh prošlog vremena, tradicije i moderne kulture. 
I ove vas godine očekuje niz kulturnih i sportskih događanja, te 
uživanja u prirodi i termalnim izvorima 
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Ulaz na sve programe je besplatan, na 
vama je samo da odaberete nešto po svom 
guštu i uživate u programu pod zvijezdama

“Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija”
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’ 

Ovi slatki dlakavci čekaju upravo vas! Udomite ih 

 » ljubazna, privržena i prilagodljiva

Ovo je Mina

U p o z n a j t e 
Minu! Ova divna 
djevojka odražava 
nevjerojatnu sna-
gu i otpornost. Ve-
ćeg je rasta i proš-
la je kroz teško 
razdoblje, Mina je 
iznimno ljubazna, 
privržena i prila-
godljiva. Unatoč 
izazovima koje je 
pretrpjela, socija-
lizirana je i sklo-
na drugim psima 
i mačkama. Cije-
pljena, čipirana i 
sterilizirana, Mina je zahvalna za ljubav koju 
prima. Njezin potencijal za transformaciju je 
nevjerojatan. Pružite Mini priliku za novi po-
četak i zajedničku sreću!

 » donijet će vam sreću

Lota treba ljubav

Lota, srce 
koje treba lju-
bav. Napušte-
na, ali spre-
mna pružiti 
vjernost i ra-
dost. Udomi-
te Lotu i pru-
žite joj dom 
koji zaslužuje. 
Osjetite sre-
ću koju samo 
ona može do-
nijeti. Bit ćete 
njezina svje-
tlost u tami. 
Stara je dvije 
godine. Cije-
pljena, čipira-
na i sterilizirana. U tipu je tornjaka, socijali-
zirana i slaže se sa psima.

 » upoznajte sivku

Traži topli dom

Sivka traži dom! Ona je cura stara tri go-
dine. Divan pas. Traži sigurnost toplog doma 
i dobre obitelji. Svojom pepeljastom i krat-
kom dlakom pogodna je za stan i kuću. Cije-
pljena je mikročipirana i sterilizirana.

 » neodoljivi mješanac

Ferdo osvaja na prvi susret

Upoznajte Fer-
da, našeg neodolji-
vog mješanca starog 
nepune dvije godine. 
Svojom ljubaznošću 
i privrženošću, Fer-
do osvaja srca od pr-
vog susreta. Ovaj so-
cijalizirani, čipirani 
i kastrirani pas po-
kazuje iznimnu sna-
gu i otpornost, spre-
mnost na prilagodbu 
i duboku zahvalnost 
prema onima koji 
mu pruže ljubav. Ferdo nije samo pas koji 
traži dom; on je vaš budući najbolji prijatelj, 
spreman za životnu avanturu. Njegov poten-
cijal za transformaciju u savršenog člana obi-
telji je neograničen. Dajte Ferdu priliku da 
obogati vaš život. Udomite ga.

 » zaigran i ljubazan

Heroj Roki

Roki je pravi 
heroj koji nosi 
svoju prošlost s 
ponosom. Star 
je godinu i pol i 
prošao je mnoge 
izazove. No, nje-
gova snaga i ot-
pornost nisu ga 
napustili. Cije-
pljen, čipiran, i 
kastriran, Roki 
je dokaz prila-
godljivosti. Nje-
gova zaigranost 
i ljubaznost 
prema svima su 
nevjerojatne. On je zahvalan za svaku pri-
liku i spreman na novi početak. Vaša lju-
bav i podrška mogu mu pomoći ostvariti 
pun potencijal.

 » upoznajte ga

Divni mladić Storm

Upoznajte 
Storma! Ovaj 
divni mladić 
odražava sna-
gu i otpor-
nost te je izni-
mno privržen. 
Srednjeg ra-
sta, Storm je 
prilagodljiv i 
lako se slaže 
s drugim psi-
ma. Socijalizi-
ran, cijepljen, 
čipiran i ka-
striran, Storm 
ima nevjerojatan potencijal za transforma-
ciju svog novog doma. Njegova ljubaznost i 
zahvalnost osvajaju srca. Pružite mu prili-
ku za sretniji život – udomite Storma i stvo-
rite vječnu vezu!

U sklopu projekta “OPREZ IAS – Kon-
trola populacija invazivnih stranih 
vrsta žljezdasti nedirak i prava svile-

nica u Krapinsko - zagorskoj županiji” izra-
đena je brošura “Invazivne strane vrste u 
Krapinsko - zagorskoj županiji“. U brošu-
ri su opisane invazivne strane vrste koje su 
već široko rasprostranjene u KZŽ i za ko-
jima je prepoznata potreba za edukaciju 
o njima. Osim toga, u brošuri su obrađe-
ne i teme poput putova unošenja i širenja 
te sprječavanje širenja i kontrola invaziv-
nih stranih vrsta. Također, brošura pruža in-

formacije o prijavi nalaza invazivnih stra-
nih vrsta putem aplikacije Invazivne vrste 
u Hrvatskoj. 

Izrada edukativnih i informativnih 
materijala jedna je od aktivnosti projek-
ta usmjerenih na jačanje svijesti javnosti o 
invazivnim stranim vrstama. Iako su štet-
ni utjecaji žljezdastog nedirka i prave svile-
nice dobro poznati, ove se vrste i dalje če-
sto sade kao ukrasne ili medonosne biljke, 
što može biti posljedica nedovoljne infor-
miranosti ili neznanja o njihovoj invaziv-
nosti. Kako bi se povećala razina svijesti 

javnosti i dionika, unutar projekta osmi-
šljene su i izrađene brošure koje imaju za 
cilj osvijestiti ljude o opasnostima i zabra-
nama korištenja ovih dviju invazivnih stra-
nih vrsta, te tako spriječiti njihovo daljnje 
namjerno unošenje.

Projekt financira Fond za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost u punom izno-
su, a provodi ga Javna ustanova ‘Zagorje ze-
leno’ od rujna 2023. do rujna 2027. godine. 

Brošuru u elektronskom obliku može-
te preuzeti na službenim stranicama Javne 
ustanove ‘Zagorje zeleno’. (kk) n

 » doznajte kako prepoznati ‘uljeze’ 

Objavljena brošura “Invazivne strane vrste 
u Krapinsko - zagorskoj županiji“
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Već 22. put, čarobni am-
bijent Dvora Veliki Ta-
bor postaje središte 

filmske čarolije. Spremite se 
za 900 minuta sedme um-
jetnosti, jer danas i sutra, 6. 
i 7. srpnja, traje Tabor Film 
Festival! 

Selektorica TFF-a, naša 
poznata filmska kritičarka 
Diana Nenadić, ističe široku 
selekciju kratkometražnih 
filmova svih rodova i vrsta 
– njih ukupno 74 u natjeca-
teljskom programu iz 33 ze-
mlje i Hrvatske. Među oda-
branim filmovima nalaze se i 
uspješnice iz Berlina, Locar-
na, Annecyji, s Animafesta i 
Sundancea, iz Moskve, Toron-
ta i s drugih svjetskih festiva-
la, a tu su i dva hrvatska pre-
mijerna naslova. 

Detaljan program objav-
ljen je na službenoj strani-
ci festivala, filmovi su podi-
jeljeni u tematske blokove, a 
potvrđuju raznolikost i zani-
mljivost ovogodišnjeg progra-
ma. Od 10 sati pa sve do po-
noći očekuju nas projekcije u 
dva festivalska kina.

Težak posao stoji pred 
članovima žirija, koji će bi-
rati dobitnike Veronikine lu-
banje u nacionalnom i me-

đunarodnom programu. 
Članovi nacionalnog žirija 
bit će scenarist Davor Šišma-
nović, glumica Dea Presečki i 
režiser Borna Armanini, dok 
međunarodni program žiri-
raju ugledna poljska produ-
centica Marta Krzeptowska, 
uspješni grčki režiser al-
banskih korijena Neritan 
Zinxhiria te finska filmašica 
Hanna Hovitie.

U Taboru, među ostalim, 
očekujemo i naše režiserke 
Teu Radić (Put kojim idemo) 
i Taru Klepac (Crvotočina), 
Pétera Vadócza iz Mađarske 
(Motherhood) i Milicu Spaso-

jević iz Srbije (Hrana za golu-
bove). Najbolje filmove bira i 
publika, koja dodjeljuje na-
gradu Vox Veronicae.

Posebne filmske poslasti-
ce projekcije su naših nagra-
đivanih filmskih uspješnica. 
Danas, za otvorenje, u 21.15 
– dobitnik Zlatne palme u 
Cannesu Čovjek koji nije mo-
gao šutjeti Nebojše Slijepče-
vića, a sutra, za zatvaranje – u 
23.30 sati novi film Borne Ar-
maninija Trenuci izazova

Obje večeri, nakon fil-
mova, očekuju nas i odlič-
ni koncerti: večeras fanta-
stična vokalistica Nina Herr, 

a u nedjelju neponovlji-
vi Mangroove. 

Svi programi – i filmski, i 
glazbeni, kao i radionica za 
osnovnoškolce – su besplatni. 
Besplatan je također prijevoz 
autobusom Presečki od Auto-
busnog kolodvora Zagreb, a 
osiguran je i besplatan kamp. 
Prijavu za sve besplatne sadr-
žaje možete ostvariti na služ-
benoj stranici Festivala. 

- Dva dana filmske čaroli-
je su pred nama. Utaborite se 
stoga zajedno s nama u Dvo-
ru Veliki Tabor i ne propusti-
te 22. TFF - poručuju organi-
zatori. (kk) n

 » veliki tabor ovog vikenda ponovno postaje središte filmske čarolije. kreće 22. tabor film festival 

Pripremite se za čak 900 
minuta sedme umjetnosti!
Filmovi su 
podijeljeni u 
tematske blokove, 
a projekcije se 
održavaju u dva 
festivalska kina od 
10 sati do ponoći

U Dvorcu Oršić u Gornjoj Stu-
bici prošle subote je održan 15. 
Međunarodni folklorni festival u 
sklopu Međunarodnog festiva-
la tamburice i folklora kojeg je 
organizirao KUD “Matija Gubec” 
Gornja Stubica.  

Nastupili su KUD ”Matija Gu-
bec” Gornja Stubica, Udruga Ni-
jemaca i Austrijanaca iz Sirača, 
Puhački orkestar iz Njemač-
ke Musikverein Gailbach e.V As-
chsffenburg, Zespół Pieśni i Tań-
ca PKZ Gołowianie iz Poljske, 
KUD Jurij Vodovnik iz Skomar-
je iz Slovenije, Češka Obec iz Bje-
lovara i FA Zagreb – Markovac 
iz Zagreba. 

Na 15. Međunarodnom festi-
valu folklora bili su zamjenica žu-
pana Krapinsko – zagorske župa-
nije Jasna Petek, načelnik Gornje 
Stubice Jasmin Krizmanić, pred-
sjednik KUD-a Matija Gubec Gor-
nja Stubica Nikola Pasanec, te 
voditeljica Muzeja seljačkih buna 
Vlatka Filipčić Maligec. (kk) n

 » u organizaciji kud-a 
“matija gubec”

Održan 15. 
Međunarodni 
folklorni 
festival

Počelo je 4. Ljetno izdanje Glumač-
kog festivala u Krapini i po Zagor-
ju - jedinstveno kulturno iskustvo 

koje omogućava široj publici da uživa u 
vrhunskim kazališnim izvedbama pod 
otvorenim nebom.

Proteklog vikenda predstave su igra-
ne u Krapini, Petrovskom, Kumrovcu, 
Novom Golubovcu, Kraljevcu na Sutli, 
Desiniću, Bedekovčini i Mariji Gorici, a 
tople ljetne večeri i veliki broj publike 
učinili su sva gostovanja posebnima.

Pred nama je još jedan vikend u ko-
jem Festival dolazi u Brdovec, Gornju 
Stubicu, Zlatar, Pregradu i Konjščinu. 

Na rasporedu su četiri izvanredna 
naslova koji će se izvoditi u posebnim 
otvorenim prostorima, prilagođenima 
ljetnom ambijentu i prirodnoj ljepoti 
Zagorja. Ovaj festival ne samo da pru-
ža kulturnu obogaćenost, već i doprino-

si promociji i valorizaciji lokalnih sredi-
na, spajajući umjetnost i zajednicu na 
jedinstven način. 

Premijerni naslovi su predstava Ka-
zališta Moruzgva “Preki preko veze” u 
kojoj igraju Petra Kurtela, Matija Šako-
ronja i Filip Detelić te predstava Lecti-
rum Teatra “Sretni ljudi” u kojoj igraju 
Ksenija Pajić, Natalija Đorđević, Sini-
ša Popović i Mladen Čutura. Tu su još 
dvije zanimljive predstave - Produkcija 
Kulturne udruge GFUK i ZGK Komedija 
“Kaj je ljubav” u kojoj igra Adam Kon-
čić s glazbenim kvartetom i Gala teatar 
“Otvoreni brak” u kojoj igraju Matija Pr-
skalo i Slavko Juraga.

Posebno će vas veseliti činjenica da 
je ulaz na sve izvedbe potpuno bespla-
tan, što omogućuje svima, bez obzira na 
financijske mogućnosti, da sudjeluju u 
ovom kulturnom događaju. (kk) n

 » ulaz je besplatan! dođite i uživajte u odličnim predstavama pod otvorenim nebom

GFUK i po Zagorju ovog vikenda 
u Brdovcu, Gornjoj Stubici, 
Zlataru, Pregradi i Konjščini
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Prošle nedjelje je u Domu 
kulture u Zlatar Bistrici održa-
na 30. smotra zborova Krapinsko 
- zagorske županije u organiza-
ciji Zajednice amatera kulturno-
umjetničkih udruga Krapinsko 
- zagorske županije, a doma-
ćin je bila Kulturno-umjetničko-
edukacijska udruga ‘Kaj’ iz Zla-
tar Bistrice. 

Na Smotri su sudjelovali Mje-
šoviti pjevački zbor Kulturno 
prosvjetnog društva ‘Zlatarjeve’ 
iz Zlatara, Mješoviti pjevački zbor 
‘Vitez’ KUD-a Konjščina, Mješovi-
ti pjevački zbor KUD-a ‘Naša lipa’ 
iz Tuhlja i Mješoviti pjevački zbor 
Kulturno umjetničke edukacij-
ske udruge ‘Kaj’ iz Zlatar Bistrice. 
Selektor je bio Tomislav Sviben.

Smotru je otvorila dožupa-
nica Jasna Petek koja je tom pri-
likom zahvalila sudionicima 
Smotre što svoje vrijeme, svo-
ju ljubav i svoj entuzijazam tro-
še na to da Krapinsko - zagor-
ska županija bude prepoznata u 
Hrvatskoj i šire, što čuvaju naš 
identitet, našu baštinu i što ople-
menjuju mnoge trenutke u na-
šim općinama i gradovima.

Smotri su prisustvovale i na-
čelnica Zlatar Bistrice Vesna Mi-
kulec i saborska zastupnica i 
gradonačelnica Zlatara Jasenka 
Auguštan - Pentek. (kk) n

 » održana 30. smotra 
zborova kzž

“Hvala što 
čuvate našu 
baštinu”

Prošlog petka je u Dvo-
ru Trakošćan održana 
umjetnička večer koja 

je privukla mnogobrojne po-
sjetitelje u muzej. 

Večer je započela otvo-
renjem izložbe ‘Portreti’ u 
prizemlju dvorca. Izložba je 
rezultat spontane i inspira-
tivne suradnje fotografkinje 
Ane Mihalić Perica i slikara 
Ivana Meseka. Ovaj fascinan-
tan spoj fotografije i slikar-

stva oduševio je posjetitelje, 
nudeći im dubok uvid u ra-
zličite aspekte ljudskih por-
treta. Radovi Ane Mihalić Pe-
rica i Ivana Meseka pokazali 
su se kao savršen tandem, 
spajajući različite umjet-
ničke pristupe u jedinstve-
nu cjelinu koja je izmamila 
brojne pohvale. 

Nakon otvorenja izložbe, 
u 21 sat posjetitelji su ima-
li priliku besplatno pogle-

dati predstavu ‘Mala čuda’ u 
izvedbi Exit teatra. Tragiko-
mična monodrama glumice 
Sanje Milardović premijerno 
je izvedena krajem 2021. go-
dine u Studiju EXIT, a sinoć 
je još jednom dokazala svo-
ju umjetničku vrijednost i ak-
tualnost. Predstava istražuje 
slojeviti narativ kroz kombi-
naciju sadašnjosti i prošlosti 
spisateljice Ane, isprepleten 
s nadrealnom i apsurdnom 

pričom o Flori, glavnom liku 
njenog romana. ‘Mala čuda’ 
predstavljaju nastavak plat-
forme mladih autora umjet-
ničke organizacije TeatruM, 
te su dio produkcije koja se 
bavi ženskim pričama i žen-
skim autoricama.

Ulaz na oba događanja bio 
je besplatan, što je omogući-
lo širokom spektru posjetite-
lja da uživaju u ovoj kulturnoj 
večeri. (kk) n

 » izložba portreta i monodrama ‘mala čuda’

Održana umjetnička večer 
u Dvoru Trakošćan
Ulaz na oba događanja bio je besplatan što je privuklo mnogobrojne posjetitelje u muzej
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Ovog vikenda u općini Jal-
žabet se održava mani-
festacija Šlingani dani, a 

ovogodišnje izdanje je 25. po 
redu. 

Manifestacija je to koja 
okuplja folklorne skupine iz 
cijele Hrvatske i inozemstva, 
a sve s ciljem prezentacije što 
većeg broja autohtonih običa-
ja iz cijele Hrvatske. 

Ove godine na manifestaci-
ji sudjeluju kulturno umjetnič-
ka društva Fa “Megdan” - Bog-
danci – Sjeverna Makedonija, 
Izvorno folklorno društvo Pa-
klarevo – Travnik - Bosna i 
Hercegovina, KUD “Ivan Kapi-
stran Adamović” Čepin, KUD 
“Fiolica” Orehovica, KUD Fol-
klorna grupa Dječji vrtić “Po-
točić” Jalžabet, KUD “Horvat-

ska” Velika Horvatska i KUD 
“Elizabeta” Jalžabet. 

Program je počeo jučer, a 
nastavlja se danas u 16 sati do-
laskom folklornih skupina u 
Jalžabet. U 16.30 slijedi prijem 
predstavnika gostujućih dru-
štava kod čelništva Općine, a u 
17 sati počinje mimohod ulica-
ma Jalžabeta. Svečano otvore-
nje Šlinganih dana predviđeno 

je u 18.30 sati, a kulturno umjet-
nički program kreće u 18.45 sati. 

Također, planirano je da se 
u sklopu Šlinganih dana odr-
žava prigodna izložba starih 
predmeta i rukotvorina, ruč-
nih radova i predmeta od sla-
me, krep papira i šibe. Uz ra-
zgledavanje starina moći će se 
i kušati starinski kolači kakvi 
su se nekad spremali u tom 

kraju. Na izložbi će sudjelovati 
Udruge žena iz općine Jalžabet 
sa svojim gostima, Udruga vi-
nogradara i vinara općine Jal-
žabet, Udruga umirovljenika 
općine Jalžabet, LD ‘Trčka’ Jal-
žabet te mnogi pojedinci koji 
se bave očuvanjem narodne 
baštine krajeva iz kojih dolaze.

Pokrovitelj manifestacije je 
Općina Jalžabet. (kk) n

 » veselo i živo, u duhu tradicije

U Jalžabetu se održavaju 25. Šlingani dani
Manifestacija je to koja okuplja folklorne skupine iz cijele Hrvatske i inozemstva, a sve s ciljem prezentacije što 
većeg broja autohtonih običaja iz cijele Hrvatske
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Najavljen Međunarodni 
folklorni festival, COFA

U Županijskoj palači u 
Varaždinu najavlje-
no je treće izdanje 
Međunarodnog fol-

klornog festivala COFA koji će 
se održati na području Varaž-
dinske županije u periodu od 7. 
do 12. srpnja. Program festiva-
la te popratne aktivnosti naja-
vili su idejna začetnica festivala 
Petra Golubar, zamjenik grado-
načelnika Varaždina i saborski 
zastupnik Miroslav Marković te 
Renata Skoko, županijska pro-
čelnica Upravnog odjela za po-
slove Skupštine i župana. 

program 
- Našoj vjernoj publici nastoji-
mo svake godine ponuditi što 
atraktivnije folklorne grupe te 
im približiti folklornu bašti-
nu iz čitavog svijeta. Ove ćemo 
godine ugostiti folklorne gru-
pe s čak tri kontinenta, odno-
sno pet zemalja. Zasigurno one 
najatraktivnije bit će iz Perua 
i Indije, a tu su i naše europ-
ske snage, Bugarska, Njemačka 
i Švicarska te domaći KUD-ovi 
iz grada Varaždina te Varaždin-
ske županije. Službeno otvore-
nje festivala bit će u nedjelju, 7. 
srpnja s početkom u 20.30, u 
dvorištu vile Bedeković, gdje 
će se predstaviti folklorne gru-
pe iz gostujućih zemalja, te ta-
kođer i ovogodišnji programski 
partner festivala – Varaždinski 
folklorni ansambl - započela 
je najavu programa Golubar 
pa nastavila:

- Ponedjeljak 8. srpnja bit će 
rezerviran za koncert iznena-
đenja, s obzirom da ćemo od 

20.30 kod vile Bedeković pred-
staviti krasan glazbeni projekt 
Folklorelektro. Dolazi nam žen-
ski vokalni ansambl Zwizde iz 
Zagreba koji na vrlo zanimljiv 
način spaja tradicijske glaz-
bene izričaje s elektroničkom 

glazbom. U ponedjeljak COFA 
počinje svoju folklornu avantu-
ru u Maloj Subotici, gdje će do-
maćin biti KUD “Zvon”. Utorak 
smo posvetili našim najmlađim 
članovima i ljubiteljima tradi-
cijske baštine. U 19 sati kod vile 
Bedeković održat će se cjelove-
černji Dječji folklorni koncert 

“Folklorašić“ na kojem će su-
djelovati KUD-ovi iz Varaždina, 
Varaždinske županije i Zagreba, 
a u srijedu COFA putuje u opći-
nu Maruševec i grad Ludbreg. U 
Maruševcu će domaćin festiva-
la biti KUD Klaruš, a u Ludbre-
gu KUD Anka Ošpuh. U četvr-
tak selimo u Zabok, gdje će se 
također predstaviti sve folklor-
ne grupe, a domaćin će biti FA 
Zabok, dok će se festival služ-
beno zatvoriti u petak kod vile 
Bedeković u 20 sati. Svečani mi-
mohod svih folklornih grupa 
možete pogledati u užem cen-
tru grada Varaždina, u petak od 
11 do 13 sati - otkrila je Golubić.

 U Centru za mlade P4 bit 
će postavljena i izložba foto-
grafija narodnih nošnji koja će 
biti otvorena u nedjelju u 17.30, 
a ostat će otvorena tijekom ci-
jelog festivala. Za najmlađe će 

se svakodnevno organizira-
ti radionice namijenjene djeci 
od 5 do 12 godina, a vodit će ih 
umjetnički voditelj Tim Hrva-
ćanin iz VFA. 

Zamjenik gradonačelnika 
Marković pohvalio je organi-
zaciju festivala te pozvao sve 
građane da poprate zanimljive 
programe samog festivala.

- Festival COFA, osim što do-
nosi raznolikost folklornih sku-
pina iz Varaždinske i susjednih 
županija, ističe grad Varaždin 
kao kulturno središte koje pri-
vlači međunarodnu pažnju. Po-
sebno me veseli što festival ra-
ste iz godine u godinu i donosi 
dodatne sadržaje, poput radio-
nica koje pomažu u očuvanju i 
popularizaciji folklorne tradici-
je. Pozivam sve naše sugrađane 
da posjete vilu Bedeković, uži-
vaju u bogatom programu fe-
stivala. Time, osim podrške 
očuvanju kulturne baštine, pro-
moviramo Varaždin, Varaždin-
sku županiju i cijelu Hrvatsku – 
rekao je Marković.

U ime Varaždinske županije, 
generalnog pokrovitelja ovogo-
dišnjeg festivala nekoliko rije-
či rekla je pročelnica Upravnog 

odjela za poslove Skupštine i 
župana Renata Skoko.

- Iznimno mi je drago da 
smo i ove godine domaćin, a i 
generalni pokrovitelj festivala 
COFA. Već treću godinu u kon-
tinuitetu pratimo rad i aktiv-
nosti onih koji su uključeni u 
organizaciju ovog festivala, pa 
koristim priliku da čestitam Pe-
tri na entuzijazmu i volji koje 
ulaže u organizaciju. Varaž-
dinska županija je poznata po 
svojoj tradiciji, običajima, kul-
turi, prihvaćanju raznolikosti, 
a upravo je COFA dobra prili-
ka da naši građani  upoznaju i 
druge kulture i običaje. Sigurna 
sam da će svi uživati u pjesmi i 
plesu te bogatoj koreografiji, a 
ljubitelji folklora će sasvim si-
gurno doći na svoje - zaključila 
je pročelnica Skoko.

Pokrovitelji su Grad Varaž-
din, Varaždinska županija kao 
generalni pokrovitelj, Hrvat-
sko povjerenstvo za UNESCO 
te veleposlanstvo republike 
Indije/veleposlanik Raj Kumar 
Srivastava. 

Programski sadržaj festiva-
la besplatan je za sve posjeti-
telje. (kk) n

 » od 7. do 12. srpnja atraktivne folklorne grupe iz pet zemalja predstavljaju svoje plesove i  tradiciju

Festival će ove godine ugostiti folklorne grupe s čak tri kontinenta, odnosno pet zemalja. Službeno otvorenje 
bit će u nedjelju, 7. srpnja, s početkom u 20.30, u dvorištu vile Bedeković, gdje će se predstaviti folklorne grupe iz 
gostujućih zemalja

Program su najavili idejna začetnica festivala Petra Golubar, zamjenik 
gradonačelnika Varaždina i saborski zastupnik Miroslav Marković te 
Renata Skoko, županijska pročelnica UO za poslove Skupštine i župana
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U ponedjeljak, 1. srp-
nja u 20 sati, Upravni 
odbor NK Gaj Mače 

imao je izvanrednu sjedni-
cu na kojoj je trebao odlu-
čiti nastavlja li klub natjeca-
nje ili odustaje od njega u 3. 
NL Centar ? Ukratko i naža-
lost, odluka Upravnog odbo-
ra kluba glasi da se odusta-
je od natjecanja u četvrtom 
rangu hrvatskog nogometa, 
3. NL Središte. 

O razlozima je teško go-
voriti u ovom trenutku jer 
je ovo vijest koja “ide od-
mah” te ćemo se njima ra-
zlozima – pozabaviti u na-
rednom periodu.

Nakon završetka ligaške 
sezone ‘ulica’ je počela pri-
ču – Gaj odustaje i na žalost 
ovog puta su se, izgleda, obi-
stinile te ‘ulične’ priče.

Istina, prije dvadesetak 
dana i mi smo dobili dvi-
je ‘insajderske’ poruke koje 
su glasile:  

“….Trenutno pokušava-
mo ostati u 3. ligi bez Mari-
ja, jer on ima neplanirane 
privatne obveze, i sve to utje-
če na njega. Sve što se tiče se-
niorskog sastava vodio je on 
i najvjerojatnije je uz privat-
ne obveze došlo i do zasićenja 
tako da nisam Vam još sigu-
ran što će se dogoditi.” 

“….Mislim da u ponedje-
ljak, 1. srpnja 2024. godine, 
spuštamo zastor, vjerojat-

nost od 99 posto, i vraćamo 
se u Zagorje. Bila je to duga i 
lijepa priča, ali izgleda da je 
došla svom kraju“.

Nakon ove dvije poruke 
počeli smo vjerovati u glasi-
ne, no ipak smo se nadali da 
će Gaj nastaviti u istom tem-
pu i u sljedećoj sezoni te da 
s radošću gledamo zagorski 
derbi treće lige!

Ova odluka će zasigurno 
imati određene posljedice 
i to pad u najniži (2. ŽNL) 
ili može biti predzadnji (1. 
ŽNL) rang natjecanja te će 
svakako doći od velikog osi-
panja igrača jer vjerujem da 
kvalitetni igrači Gaja kao što 
su npr. Mazalović, Ristov-
ski, Nikolić, Haramustek, 
Postonjski, Šaban, Sambol, 
Deak, Šoštarić, Baneković, i 
drugi će bez problema naći 
novi klub u istom rangu 
ili čak višem.

Za kraj da podsjetimo, 
Gaj je sezonu iza nas zavr-
šio kao viceprvak lige sa 64 
osvojena boda uz 18 pobje-
da, 10 remija i samo šest po-
raza (samo je prvak Segesta 
imala poraz manje op.a.), a 
njegovi igrači postigli su 71 
pogodak dok je obrana pri-
mila 51 gol. Uz ovaj povije-
sni uspjeh u ligaškom natje-
canju Gaj je u svoje vitrine 
protekle sezone spremio i 
pehar pobjednika Kupa NS 
KZŽ. (Milorad Videković) n

 » upravni odbor donio tešku odluku

NK Gaj Mače odustaje 
od natjecanja u 
3. HNL Centar 

 » dijete nk zagorca krapina

Antonio Majcenić 
potpisao za LKS Lodz!

Ovih dana pojavila se jed-
na lijepa sportska vijest! 
Naime, Antonio Majce-

nić, dijete NK Zagorec Krapi-
na, potpisao je ugovor s done-
davnim poljskim prvoligašem 
LKS Lodz. 

Majcenić, lijevi bočni, do 
svoje 14. godine bio je član Za-
gorca iz Krapine nakon čega je 
otišao u zagrebačku Lokomo-
tivu, gdje je proveo punih se-
dam godina. Dvije godine pro-

veo je na posudbi u Sesvetama 
da bi se početkom 2020. vra-
tio u matični klub s kojim je 
osvojio naslov jesenskog prva-
ka treće lige, a onda je u zim-
skom prijelaznom roku pot-
pisao za Rogašku s kojom je 
izborio prvu slovensku ligu te 
osigurao ostanak u njoj, da bi 
uspješnu sezonu završio osva-
janjem slovenskog kupa. Osim 
toga bio je i redoviti član hr-
vatske reprezentacije od 
U-15 do U-20.

Nakon dvije i pol sezone 
provedene u Rogaškoj, ovih 
dana stigla je vijest da je Maj-
cenić (25) potpisao za poljski 
klub do kraja lipnja 2026. go-
dine, uz opciju produljenja na 
još jednu sezonu. Stoga smo 
kratko porazgovarali s njim.

Kako je došlo do tran-
sfera u Lodz i što očekuješ u 
novom klubu?

Došlo je potpuno neoče-
kivano. Menadžer me zvao u 
petak popodne da je klub za-
interesiran za mene i pitao 
me zanima li me to. Sljedećeg 
dana dogovorili smo sve deta-
lje oko ugovora i evo, već sam 
četiri dana u Poljskoj. Nadam 
se da ćemo odmah ove sezo-
ne izboriti promociju u prvu 
ligu i tako ispuniti ciljeve, jer 
klub s takvom infrastrukturom 
i brojnim navijačima zaslužu-
je biti tamo.

Koja je tvoja motivacija, 
što te to tjera da ustaneš na-
kon svakog pada i što te ispu-
njava na terenu?

Motivira me svako novo 
dokazivanje na terenu i že-
lja da iz dana u dan bu-
dem sve bolji. Uz to, i da ne-
kim ljudima dokažem da su 
bili u krivu!

Koje su tvoje že-
lje i ambicije?

Želja svakog nogometaša 
je da zaigra u nekoj od najja-
čih liga svijeta, mislim da je 
to i igranje za 

hrvatsku reprezentaciju 
nešto o čemu maštaš od ma-
lih nogu. No, trenutno sam 
fokusiran na to da opravdam 
dolazak u novi klub i poka-
žem koliko vrijedim, a sve 
ostalo korak po korak…

Možeš li izdvojiti najljep-
ši trenutak u svojoj nogomet-
noj karijeri?

Ima više lijepih trenu-
taka. No, izdvojit ću igra-
nje Lige prvaka mladih s Lo-
komotivom, pamtit ću i sve 
utakmice za mladu hrvatsku 
reprezentaciju, to je stvarno 
poseban osjećaj. Tu je i osva-
janje druge slovenske lige s 
Rogaškom, ali mislim da je 
najljepši trenutak bio nedav-
no kad smo osvojili slovenski 
kup po prvi put u povijesti 
kluba. (Milorad Videković) n

Do svoje 14. godine bio je član poznatog krapinskog kluba nakon 
čega je otišao u zagrebačku Lokomotivu, gdje je proveo punih 
sedam godina. Potom je potpisao za Rogašku s kojom je izborio 
prvu slovensku ligu, a sada odlazi u Poljsku
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 » puno zabave, druženja i novih prijateljstava

NK Gaj Mače upisuje 
u školu nogometa

Nastavljaju se upisi u 
omladinsku školu nogo-
meta NK Gaj Mače. Iz kluba 
pozivaju sve dječake i dje-
vojčice s napunjenih pet 
godina ili više da im se pri-
druže i započnu svoj nogo-
metni put u njihovoj ško-
li nogometa. 

Djecu očekuje stručno 
vodstvo u vidu licenciranih 
trenera, adekvatni uvjeti za rad uz puno zabave, druženja i novih pri-
jateljstava. Gaj Mače je klub koji odgaja dobre sportaše, nogometaše, 
ali prije svega odgovorne i dobre ljude.

Svi zainteresirani roditelji koji žele upisati svoju djecu u omladin-
sku školu mogu se javiti u Upravu kluba osobno ili na broj mobitela 
091/572-6683. (Milorad Videković) n
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Jana Pavalić, plivačica za-
bočkog kluba ‘Olimp’, na 
juniorskom Prvenstvu Eu-

rope koje se održava u Vilni-
usu u Litvi osvojila je srebr-
nu medalju u disciplini 50 m 

slobodno, istoj onoj u kojoj je 
nedavno izborila nastup na 
Olimpijskim igrama u Parizu, 
javlja Zagorje.com

Pavalić je u finalu ostva-
rila vrijeme od 24,92, a bolja 
od nje bila je samo juniorska 
rekorderka (24,56) Talijan-
ka Sara Curtis koja je u finalu 
plivala u vremenu 24,68. Tre-
ća je bila Britanka Skye Carter 
s vremenom 25,28. 

U polufinalu je Curtis pli-
vala 24,72, a Pavalić 24,77, 
što je na razini ‘B’ olimpijske 
norme. (kk) n

 » nedavno je u istoj disciplini izborila nastup na olimpijskim igrama

Jana Pavalić juniorska je 
viceprvakinja Europe na 
50 metara slobodno
U finalu je ostvarila vrijeme od 24,92, a bolja 
od nje bila je samo juniorska rekorderka, 
Talijanka Sara Curtis
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Zabočanin Matija Gregurić, bacač kladiva, član AK Dinamo Zrinjevac, plasi-
rao se na Olimpijske igre u Parizu. 

- Službeno je, kvalificirao sam se na Olimpijske igre. Sretan sam i pono-
san što ću predstavljati Hrvatsku u Parizu na svojim prvim Olimpijskim igrama - 
napisao je Gregurić. 

Kako kaže, to mu je bio dječački san.
- San svakog sportaša je nastupiti na Olimpijskim igrama, te nakon 20 godi-

na provedenih u atletici, ispunio se moj dječački san - napisao je Gregurić i na 
kraju poručio:

- Hvala vam svima od srca na podršci jer bez vas ovo ne bi bilo moguće - na-
pisao je Gregurić.

Želimo mu svu sreću. (kk) n

 » naš zabočanin

Matija Gregurić ide na Olimpijske igre!

“ 
	 San svakog sportaša je nastupiti na 

Olimpijskim igrama, te nakon 20 godina 
provedenih u atletici, ispunio se moj 
dječački san”

	 MATIJA GREGURIĆ
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‘Slavek i prijatelji’ obranili 
prošlogodišnji naslov

U Donjoj Šemnici odr-
žan je 10. memo-
rijalni malonogo-
metni turnir “2 Vi-

teza Domovine Ivan Krepel-
nik i Stjepan Haramina” na 
kojem je nastupilo 16 ekipa, 
a pobjednik je ekipa ‘Slavek i 
prijatelji’ koja je time obrani-
la prošlogodišnji naslov naj-
bolje ekipe. 

polufinale 
Turnir je protekao u ozrač-
ju odlične organizacije i kva-
litetnog malog nogometa koji 
su pružile ekipe da bi na kraju 
u polufinalu ipak završile četi-
ri najbolje – ‘Slavek i prijate-
lji’, Graditeljstvo Merkaš, Re-
metinec i ‘BER TI i JA’. Bio je 
to turnir podjednakih ekipa 
koje su prikazale odličan mali 
nogomet u kojem su često o 
pobjedniku odlučivali pena-
li. Tako je već u osmini fina-
la tri susreta odlučeno nakon 
penala u kojem su u daljnji ti-
jek natjecanja otišle ekipe ‘Be-
dex Boys’, Graditeljstvo Mer-
kaš i Remetinec.  

U četvrtfinalu nismo gleda-
li toliko dramatičnosti jer su 

‘Slavek i prijatelji’ s 3:0 pobije-
dili CB Down Town & vinari-
ju Petrač, Remetinec je sa 7:2 
pobijedio DVD Donju Šemni-
cu, ‘BER TI i JA’  je nakon što 
je gubila 0:1 od ‘Bedex Boysa’ 
preokretom u režiji Strabića i 
Leljaka slavila rezultatom 3:1 
da bi Iskra Lobor bila pora-
žena tijesno, 1:2, od Graditelj-
stva Merkaš.  

U polufinalnim susretima 
Graditeljstvo Merkaš (3:0 pro-
tiv ‘BER TI i JA’) i ‘Slavek i pri-
jatelji’ ( 4:1 protiv Remetinca) 
lako su se obračunali sa svo-
jim protivnicima te se plasirali 
u finale, dok su poražene eki-

pe otišle u borbu za treće mje-
sto. Tamo su se izvodili samo 
penali u kojima je više preci-
znosti i smirenosti imala ekipa 
Remetinca pobijedivši rezulta-
tom 3:1 ekipu ‘BER TI i JA’. 

finale 
Finalni susret je pokazao da su 
se u finalu susrele dvije ekipe 

koje su odigrale do tog trenut-
ka najkvalitetniji nogomet što 
su i prikazali u međusobnom 
srazu. Za nijansu bolje, sigur-
nije i mirnije odigrala je ekipa 

‘Slavek i prijatelji’ koja je preko 
Jagića već u prvoj minuti došla 
do vodstva te nakon toga vrlo 
smireno i pametno držala pozi-
tivan rezultat uz veliko htijenje 
i borbu igrača Graditeljstva da 
dođu do poravnanja. Konačni 
pobjednik odlučen je minutu 
prije posljednjeg sučevog zviž-
duka kada su ‘Graditelji’ izva-
dili golmana i pokušali doći 
do izjednačenja, ali Jagić kori-
sti jednu pogrešku i mirno po-
gađa praznu mrežu za konačnu 
pobjedu od 2:0 i veliko slavlje 
svoje ekipe.   

Četiri prvoplasirane ekipe 
dobile su pehare i novčane na-
grade dok će prijelazni pehar 
ove godine kao i prošle, do sli-
jedećeg turnira, ukrašavati vi-
trine ekipe ‘Slavek i prijatelji’. 
Sve nagrade uručio je Zoran 
Gregurović, saborski zastupnik 
i gradonačelnik Krapine. 

Dodijeljene su i individu-
alne nagrade – prigodne skul-

pture. Titulu najboljeg strijel-
ca ponio je Petar Baneković 
(Remetinec), najbolji golman 
je Danijel Končevski (Gradi-
teljstvo Merkaš) dok je najbo-
lji igrač turnira bio Darko Jagić 
(‘Slavek i prijatelji’). 

Sve susrete odlično su 
sudili Nikola Kožar i Mar-
tin Komorski. 

Inače, prije samog počet-
ka turnira, u nazočnosti pred-
stavnika braniteljskih udruga s 

područja naše županije i hrvat-
skih branitelja, obitelji poginu-
lih i umrlih hrvatskih branitelja, 
mještana, saborskog zastupni-
ka i gradonačelnika Krapine 
Zorana Gregurovića, župana 
Željka Kolara te mnogih drugih 
uzvanika, održano je svečano 
polaganje cvijeća i paljenje svi-
jeća u spomen na Krepelnika i 
Haraminu kod spomen – plo-
če u Donjoj Šemnici. (Milorad 
Videković) n

 » donja šemnica: održan 10. memorijalni malonogometni turnir “2 viteza domovine ivan krepelnik i 
stjepan haramina 

Turnir je protekao u ozračju odlične organizacije i kvalitetnog malog nogometa koji su pružile ekipe da bi na kraju u 
polufinalu ipak završile četiri najbolje. Ove je godine nastupilo ukupno 16 ekipa

REZULTATI 

Četvrtzavršnica: 
Slavek i prijatelji – CB Down Town & Vinarija Petrač 3:0
DVD Donja Šemnica – Remetinec 2:7
BER TI i JA – Bedex Boys 3:1
Iskra Lobor – Graditeljstvo Merkaš 1:2
Poluzavršnica: 
Slavek i prijatelji – Remetinec 4:1
Graditeljstvo Merkaš – BER TI i JA 3:0 
Za treće mjesto: 
Remetinec – BER TI i JA 3:0 (na penale)
Finale: 
Graditeljstvo Merkaš – Slavek i prijatelji 0:2

Poredak: 
1. Slavek i prijatelji
2. Graditeljstvo Merkaš
3. Remetinec
4. BER TI i JA

Četiri prvoplasirane ekipe dobile su pehare i novčane nagrade, a 
dodijeljene su i individualne nagrade. Sve ih je uručio krapinski 
gradonačelnik i saborski zastupnik Zoran Gregurović
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Posljednji vikend lipnja 
u Novom Marofu obilje-
žen je lukom i strijela-

ma. Naime, prošlog je vikenda 
u Sportskom parku u Novom 
Marofu održan Srednjoeurop-
ski kup u streličarstvu - Cen-
tral European Cup te Prven-
stvo Hrvatske na otvorenom 
za mlađe kategorije. Una-
toč visokim temperaturama, 
na natjecanjima je sudjelo-
valo više od 160 streličarki i 
streličara.  

Vruću i sparnu subotu u 
novomarofskom Sportskom 
parku, ‘osvježili’ su domaći i 
strani streličari i streličarke. 
U organizaciji Grebengrad-
skih streličara održan je Sred-
njoeuropski kup u streličar-
stvu koji je ujedno bio druga 
postaja od četiri (Slovenija-
Lendava, Hrvatska-Novi Ma-
rof, Austrija-Gallizien i fina-
le u Mađarskoj-Budimpešta) 
iz ciklusa Srednjoeuropskog 
kupa. Uz domaće predstav-
nike, natjecali su se pred-
stavnici iz Slovenije, Austrije, 
Mađarske, Slovačke, Češke, 
Rumunjske i Srbije. 

Turniru su prisustvovali 
gradonačelnik Novog Maro-
fa Siniša Jenkač, koji je jedan 
od osnivača streličarskog klu-
ba Grebengradski streličari i 
predsjednik Hrvatskog stre-
ličarskog saveza Darko Uidl. 
Streličarke i streličari natjeca-
li su se u kategorijama kadeta 
(U18), juniora (U21) i seniora u 
stilu zakrivljenog, složenog i 

golog luka priznatih od strane 
Svjetske i Europske streličar-
ske federacije. Što se doma-
ćih predstavnika tiče, u kate-
goriji golog luka (U18), prvo 
mjesto, odnosno zlata vrije-
dan rezultat, ostvario je Lo-
vro Petrinjak. U kategoriji 
složenog luka (U18), Nika Žu-
gec osvojila je četvrto mjesto. 
Podsjetimo da dvojica najbo-

ljih predstavnika Grebengrad-
skih streličara nisu nastupila. 
Lovro Černi odlučio je uzeti 
kraću pauzu nakon mnogo-
brojnih odličnih nastupa, dok 
je Adam Gradiščak ozlijedio 
rame. Grebengradskim stre-
ličarima je ovo treća godina 
u nizu kako im je povjerena 
organizacija ovog natjecanja, 
a iz direkcije Cupa stižu samo 

pohvale za dosadašnji visoki 
nivo organizacije. 

U nedjelju je nastavljeno u 
natjecateljskom tonu. Održa-
no je Prvenstvo Hrvatske na 
otvorenom za mlađe uzrasne 
kategorije. Streličarke i streli-
čari natjecali su se u U11, U13 
i U15 kategorijama u muškoj 
i ženskoj konkurenciji u stilu 
zakrivljenog, složenog, golog, 

tradicionalnog i dugog luka. 
Domaći predstavnici su i ovog 
puta ostvarili odlične rezul-
tate. U ženskoj U15 kategoriji 
golog luka, Izidora Vuger bila 
je prva, dok je Lana Horvatić 
osvojila drugo mjesto. U muš-
koj U13 kategoriji golog luka, 
najbolji rezultat ostvario je 
Vid Marenčić osvojivši odlič-
no treće mjesto. (kk) n

 » novi marof: održan srednjoeuropski kup u streličarstvu i prvenstvo hrvatske na otvorenom 

Briljirali domaćini, Grebengradski streličari

Proteklog vikenda je u 
Krušljevom Selu kod 
Oroslavja održano pr-

venstvo Hrvatske za kadete 
i juniore field samostrelom. 
Organizator natjecanja bilo je 
Streljačko društvo ‘Strijelac’ 
iz Krušljevog Sela, a pomoć 
u organizaciji pružilo mu je 
Streljačko društvo ‘Veliko Tr-
govišće’ sa svojim tehničkim 
osobljem. Svečanost otvore-
nja upriličio je puhački orke-
star ‘Sloboda’ iz Oroslavja in-
toniranjem hrvatske himne, a 
strijelcima su se obratili pred-
sjednik Svjetske samostrel-
ske unije Pero Stojnić, zatim 
Vlatka Bertol u ime domaćina 
i organizatora prvenstva Hr-
vatske, Damir Oborovečki u 
ime Hrvatskog streljačkog sa-
veza te Streljačkog saveza KZŽ 
i Zdravko Novosel u ime Gra-
da Oroslavja.

Kod kadeta u disciplini 
Classic državni prvak je Pa-
vao Hac, drugo mjesto osvojio 
je Borna Bajser, a treća je bila 
Marija Štrbenac. Kod juniora 
državna prvakinja je Iva Popo-
vić – Gecan iz SK ‘Ivanić’, dru-
go mjesto osvojila je Helena 
Oborovečki, a treći je bio Pe-
tar Blagec. Ekipno prvo mjesto 
pripalo je strijelcima SD ‘Veli-
ko Trgovišće’, a drugo mjesto 
strijelcima SD ‘Dubrava 1094’. 
Posebni pehar za najbolji re-
zultat natjecanja, za Kup Gra-

da Oroslavja, dobila je Iva Po-
pović – Gecan.

međusobni mečevi
Drugog dana natjecanja na 
rasporedu su bili međusobni 
mečevi strijelaca u disciplini 
Match play. U kadetskoj kon-
kurenciji prvo mjesto pripalo 
je Pavlu Hacu iz Velikog Trgo-
višća, Marija Štrbenac iz Du-
brave bila je druga, a Lovro 
Bjelobrk iz ŠSK ‘DUB’ treći.

U konkurenciji juniora 
nova državna prvakinja je Iva 
Popović – Gecan SK ‘Ivanić’, 
Petar Blagec iz PGSD ‘Zagreb’ 
je drugi, a Helena Oboroveč-
ki iz Velikog Trgovišća tre-
ća. Medalje u kategoriji kade-
ta i juniora u disciplini Match 
play dodijelili su glavni tajnik 
Svjetske samostrelske unije 
Dragutin te izaslanica krapin-
sko – zagorskog župana Luci-
ja Grabušić. Podršku mladim 
samostrelcima svojim prisu-
stvom pružio je i Luka Lesko-
vić, vrhunski sportaš u savateu.

Također, proteklog viken-
da hrvatska samostrelska re-
prezentacija nastupila je na 

‘IAU World Cupu’ i ‘1st Mora-
via Cupu’ u Češkoj. Na natje-
canju je za Hrvatsku nastupi-
lo 14 strijelaca, od čega četvero 
predstavnika iz Zagorja – Mar-
tin Oborovečki, Mihaela Obo-
rovečki, Helena Oborovečki i 
Pavao Hac. (kk) n

 » održano prvenstvo hrvatske za kadete i juniore

OPET SJAJNI! Zagorski 
streljači pobrali medalje
Također, proteklog je vikenda hrvatska samostrelska reprezentacija 
nastupila na ‘IAU World Cupu’ i ‘1st Moravia Cupu’ u Češkoj, a u ekipi je 
bilo i četvero naših Zagoraca 
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 » stravičan zločin potresao zagorje

ZAČRETJE: Majka (22) 
ubila tek rođenu bebu 

U srijedu se oko 15.50 sati 
dogodila teška promet-
na nesreća na ‘Staroj 

zagorskoj’ u kojoj je poginuo 
57-godišnji vozač automobila. 

Iz PU krapinsko - zagor-
ske su u četvrtak objavili de-
talje nesreće. 

– Do prometne nesre-
će došlo je kada se 57-godiš-
nji hrvatski državljanin osob-
nim automobilom nije kretao 
sredinom obilježene promet-
ne trake, već je na ravnom di-
jelu ceste prešao ulijevo pre-
ko isprekidane razdjelne crte 
na dio kolnika namijenjen 
prometu vozila iz suprotnog 
smjera, gdje je prednjim di-
jelom automobila udario u 
prednji dio teretnog auto-
mobila sa pridodanim pri-
ključnim vozilom, kojim je 

iz suprotnog smjera uprav-
ljao 33-godišnji hrvatski dr-
žavljanin. Na mjestu događa-
ja 57-godišnji vozač osobnog 
automobila smrtno je stradao. 

Mrtvo tijelo smrtno stradalog 
prevezeno je u Zavod za sud-
sku medicinu i kriminalisti-
ku u Zagreb – rekli su iz po-
licije. (kk) n

U utorak je oko 21.15 sati, 
muškarac (37) upravljao osobnim 
vozilom pod utjecajem alkohola 
od 3,06 promila i u vrijeme kad 
mu je vozačka dozvola oduzeta, 
te izazvao prometnu nesreću.

Krećući se Gospodarskom 
ulicom iz smjera Zagrebačke uli-
ce u smjeru raskrižja s Bišku-
pečkom ulicom i Trgom Ivana 
Perkovca, zbog neprilagođene 
brzine kretanja osobinama i sta-
nju ceste, vidljivosti, pregledno-
sti i stanju vozila, dolaskom do 
raskrižja nastavio se kretati rav-

no i vozilom prešao na središ-
nji fizički odvojak te prednjim 
dijelom vozila udario u pro-
metne znakove, izvijestila je PU 
varaždinska.

Nakon prometne nesreće 
udaljio se s mjesta događaja. 

- Isti je naknadno pronađen 
u Športskoj ulici u Varaždinu te 
je zbog sumnje da će nastaviti s 
činjenjem prekršaja priveden u 
Policijsku upravu varaždinsku i 
smješten u posebnu prostoriju 
za zadržavanje - stoji u priopće-
nju policije. (kk) n

 » specijalac iz varaždina

S 3,06 promila u krvi skrivio 
prometnu i pobjegao  

Vozač (57) je na ravnom dijelu ceste prešao ulijevo preko isprekidane 
razdjelne crte i zabio se u teretnjak kojim je upravljao 33-godišnjak

U utorak je oko 16.30 sati u 
Dubovcu, na ŽC 2201, došlo do 
prometne nesreće u kojoj je jed-
na osoba zadobila teške tjele-
sne ozljede. 

Do prometne nesreće doš-
lo je jer se 19-godišnjak, vozač 
osobnog vozila, nije kretao vozi-
lom uz desni rub kolnika već je 

vozilom prešao van ruba kolnika 
i sletio u kanal oborinskih voda.

U prometnoj nesreći malo-
ljetni putnik koji se nalazio u 
osobnom vozilu s 19-godišnja-
kom prevezen je u Kliniku za 
dječje bolesti u Zagreb gdje je 
utvrđeno kako je zadobilo teške 
tjelesne ozljede. (kk) n

 » teško stradao maloljetnik

U Dubovcu 19-godišnjak 
sletio s ceste
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 » muškarac je poginuo na licu mjesta

Pretjecao pa se izravno 
zabio u teretnjak

Osumnjičena je uhićena te predana pritvorskom nadzorniku i protiv 
nje je podnijeta kaznena prijava nadležnom odvjetništvu

U ponedjeljak smo do-
znali za stravičan do-
gađaj koji je potresao 

središnju Hrvatsku. Cijelom je 
zemljom odjeknula vijest kako 
je mlada majka ubila tek rođe-
no dijete. 

Kasnije toga dana doznalo 
se da se nezapamćena trage-
dija dogodila na području Za-
gorja, točnije općine Sveti Križ 
Začretje. O svemu se oglasila i 
PU krapinsko - zagorska.

- Policijski službenici poli-
cijske uprave krapinsko - za-
gorske dovršili su kriminali-

stičko istraživanje povodom 
pronalaska tijela novorođen-
četa na području Svetog Kri-
ža Začretja, koje je pronađe-
no 29. lipnja 2024. godine. 
Na mjestu događaja obavljen 
je očevid kojim je rukovodi-
la zamjenica Županijskog dr-
žavnog odvjetnika u Zagrebu 
u suradnji s policijskim služ-
benicima Policijske uprave 
krapinsko - zagorske. Nakon 
obavljenog očevida, tijelo je 
prevezeno na Zavod za sud-
sku medicinu i kriminalistiku 
- rekli su iz policije. 

Zbog osnovane sumnje 
u počinjenje kaznenog dje-
la teškog ubojstva osumnji-
čena 22-godišnja hrvatska 
državljanka je uhićena, pre-
dana pritvorskom nadzorni-
ku i protiv nje je podnijeta 
kaznena prijava nadležnom 
odvjetništvu.

- Imajući u vidu zaštitu 
i dobrobit obitelji nismo u 
mogućnosti iznositi više de-
talja provedenih izvida kri-
minalističkog istraživanja 
- dodali su iz PU krapinsko - 
zagorske. (kk) n
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI Ivan Hajduk

Novi Marof

70 godina

iz Čakovca

preminula u četvrtak, 

4. srpnja 2024. godine 

nakon duge i teške bolesti,  

u 101. godini života

Viktorija Janković 
rođ. Herman  

iz Novog Sela na Dravi

preminula u četvrtak, 

4. srpnja 2024. godine 

nakon duge i teške bolesti 

u 64. godini života

Ana Vidović 
rođ. Vugrinec 

iz Totovca

preminula u utorak, 

2. srpnja 2024. godine,

 u 93. godini života

Matilda Sabol 
rođ. Bajs 

iz Totovca

iznenada preminuo 

u ponedjeljak, 

1. srpnja 2024. godine, 

u 39. godini života

Antonio Horvat

Terezija Jurković

Novi Marof

89 godina

Božica Koružnjak

Višnjevec

1945. – 2024. 

Slavko Liber

Varaždin

66 godina

Stjepan Zgrebec

Varaždin

84 godine

Sanda Kreš

Varaždin 

59 godina 

Ivanka Znika

Zagreb

90 godina

Davorin Kosić

Zagreb

73 godine

Ivanka Iskra

Zagreb

83 godine

Dragica Kranjčević - Beba
Ulica Augusta Hercega Brke

preminula u srijedu, 

3. srpnja 2024., 

u 92. godini života

Josip Bajs
iz Šenkovca

preminuo u četvrtak, 4. srpnja 2024. godine 

nakon teške bolesti, 

u 77. godini života

Ivanka Haldek rođ. Barlović 
Gornja Pačetina 

preminula u srijedu, 

3. srpnja 2024., u 79. godini života 
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Ivanišević	 osvojio 
Wimbledon

9. srpnja 2001. 
godine - Goran 
Ivanišević osvojio 
Wimbledon. Osva-
janjem prestižnog 
Wimbledon turnir 
u Britaniji, Ivaniše-
vić je ostvario najveći 
uspjeh u povijesti hrvat-
skog tenisa. U finalu je po-
bijedio Australca Patricka Rafte-
ra, svojedobno prvog igrača svijeta, 
rezultatom 6:3, 3:6, 6:3, 2:6, 9:7. Meč 
je trajao nešto više od tri sata. Iva-
niševićeva je pobjeda još značajnija 
pošto je u to doba imao problema 
s ozljedom ramena, zbog čega je 
proteklih godina pao na 125. mjesto 
na ljestvici najboljih igrača svijeta. 
Inače prije početka turnira Ivani-
šević je u svoju sobu zalijepio po-
ster najboljeg hrvatskog košarkaša 
Dražena Petrovića koji je tragično 
stradao u prometnoj nesreći 1993. 
godine. Sam je priznao da je “s Dra-
ženom svako jutro razgovarao…”. 
Nakon senzacionalne pobjede tri-
jumf je posvetio upravo Draženu 
Petroviću. 
 foto: screenshot/YouTube (Wimbledon)

Rođen	
Vatroslav Lisinski

8. srpnja 1819. godine - rođen Va-
troslav Lisinski, bio je hrvatski skla-
datelj. Rođen je pod imenom Ignac 
Fuchs. Pod  utjecajem Ilirskog po-
kreta i na nagovor A. Štrige posve-
tio se skladanju. Kroatizirao je svoje 
ime i postao prvi skladatelj Hrvat-
skog narodnog preporoda. Njegova 
opera „Ljubav i zloba“ izazvala je ve-
liko oduševljenje među hrvatskim 
rodoljubima. Nakon tog uspjeha 
Lisinski, uz donaciju iliraca, odlazi 
na usavršavanje u Prag gdje sklada 
niz djela: Večer, Bellona, najveći dio 
opere Porin i druge.  Neposredno 
prije smrti skladao je ofertorij „Cum 
invocarem“ kao svojevrsni vlastiti 
rekvijem. Vatroslav Lisinski premi-
nuo je u Zagrebu 1854. s nepunih 
35 godina. U svom kratkom životu 
skladao je ukupno 145 skladbi. Pra-
izvedba njegove najpoznatije ope-
re Porin bila je tek 1897., 43. godine 
nakon njegove smrti.
foto: screenshot/YouTube

Rođen	
Ljudevit Gaj

8. srpnja 1809. - rođen Ljudevit Gaj, 
bio je hrvatski političar, jezikoslovac, 
ideolog, novinar i književnik. Završio 
je filozofiju i pravo te se bavio izda-
vaštvom, jezikoslovljem i književnim 
radom. Ljudevit Gaj bio je vodeća oso-
ba hrvatskog narodnog preporoda u 
prvoj polovici 19. stoljeća te utemelji-
telj suvremenoga hrvatskog pravopi-
sa temeljenog na hrvatskoj štokavšti-
ni. Nakon što je dobio odobrenje Gaj 
je počeo izdavati “Novine horvatske” 
u kojima se nalazio prilog “Danica 
horvatska, slavonska i dalmatinska”. 
Preporodne ideje širio je uz pomoć 
“Danice” koju je tiskao u svojoj tiskari 
osnovanoj 1838. godine. Ljudevit Gaj 
bavio se i književnošću, a do danas je 
ostala zapamćena pjesma  “Horvatov 
sloga i zjedinjenje”, objavljena u Danici 
1835. godine, a koja je započinjala sa 
stihom “Još Horvatska ni propala”. Gaj 
je umro u prostorijama svoje tiskare 
u Ćirilometodskoj ulici u Zagrebu. Od 
1965. godine i obilježavanja 300 godi-
na školstva u Krapini osnovna škola u 
Krapini nosi njegovo ime. 
foto: screenshot (povijest.hr) V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
7. srpnja 8. srpnja 9. srpnja 10. srpnja
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Pretežno
sunčano

31 min 24

Pretežno
sunčano

Pretežno
sunčano

čet
11. srpnja

Pretežno
sunčano

31 min 25 32 min 24 33 min 26 31 min 25

sub
6. srpnja

Pretežno
sunčano

31 min 21

 » na euru nije dobio ni minutu, no to ga nije pokolebalo

Nakon završetka nogometne 
sezone hrvatski reprezentati-
vac Martin Erlić snimljen je – 

u polju. Erlić je na Instagramu po-
dijelio objavu na kojoj se vidi kako 
odmor provodi pomažući obitelji u 
poljoprivrednim radovima.

Erlić (26) je rodom iz Tinja, mje-
sta u zadarskom zaleđu između Bio-
grada i Benkovca. Erlići imaju po 500 
stabala masline i višnje, 1000 trso-
va u vinogradu, hektare polja zasa-
đenih mrkvom, lukom, češnjakom, 
graškom i bobom. Uz to posjeduju 
i stado ovaca, svinja i kokoši, a Er-
lić je u nekoliko navrata objasnio da 
je naviknuo cijeli život raditi s rodi-

teljima i da mu ništa nije teško, pre-
nosi Index.hr.

– Kad sam se rodio, moji su živjeli 
u štali. Bile su životinje u jednoj pro-
storiji i od njih nas je dijelio samo je-
dan zid. Bilo je jako teških trenutaka, 
skupljanja boca… Koliko danas samo 
Hrvata skuplja boce, nije sramota, ali 
to nikada nisam rekao. Takve neke 
stvari volim inače zadržati za sebe – 
rekao je nedavno Erlić.

Inače, iza njega je teška sezona. 
Njegov Sassuolo je ispao iz prve tali-
janske lige, a na Europskom prven-
stvu u Njemačkoj bio je jedan od če-
tvorice igrača kojima izbornik Zlatko 
Dalić nije dao ni minutu. (kk)  n

SVAKA ČAST: Hrvatski reprezentativac 
Martin Erlić snimljen kako radi u polju 

Erlići imaju po 500 stabala masline i višnje, 1000 trsova u vinogradu, hektare polja zasađenih mrkvom, lukom, 
češnjakom, graškom i bobom, stado ovaca, svinje, kokoši...
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